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سربلندی
دولتسیزدهم
دربرگزاری
انتخابات

دعوتبه
صرفهجویی

درروزهایداغ

موسیقیایرانی
رونقدوباره
گرفتهاست

 سرپرست ریاست جمهوری 
 Khamenei.ir در گفت و گو با

تشریح کرد

 از گرمای بالاتر از میانگین 
در تهران تا هشدار قرمز دمای 

بالای 50 درجه در شیراز

حمیدرضا نوربخش هنرمند 
موسیقی آوازی در گفت و گو با 

»ایران«:

پزشکیان:برایروابطباروسیهاهمیتزیادیقائلهستیم
پوتین:آمادهامضایتوافقنامهجامعهستیم

 تماس تلفنی رئیس جمهور روسیه  با رئیس جمهور منتخب

 ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه در تماس تلفنی با دکتر پزشکیان انتخاب وی به عنوان رئیس جمهور منتخب ملت ایران را تبریک گفت.رئیس 
جمهور روسیه در این تماس تلفنی ضمن آرزوی موفقیت برای دکتر پزشکیان در مسئولیت بزرگ پیش رو و همچنین بهروزی و رفاه برای ملت ایران، با 
بیان اینکه روابط جمهوری اسامی ایران و روسیه در عالی ترین سطح برقرار است، ابراز امیدواری کرد این روابط در دوران ریاست جمهوری رئیس جمهور 

منتخب و با اجرای توافقات صورت گرفته میان دو کشور در دولت شهید رئیسی تداوم یابد.
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رئیس جمهور منتخب روز گذشته در پیامی در پاسخ به سید حسن نصرالله تأکید کرد
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حمایتازمقاومتباقدرتادامهمییابد

 سه شنبه، 19 تیر 1403
  3 محرم 1446
  سال سی ام
 شماره 8506
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

مخبر:پیشوپس
ازانتخاباتپیامهای
قدردانیزیادیاز

جریانهایسیاسی
دریافتکردیم

13 12

رازاخاذیهای
سریالیدرگوشیمرد

قاچاقچیبود
بازداشتمادرودختر
درپروندهقتلپدرخانواده
ربودنزنجوان
برایجلبموافقت
خانوادهاشباازدواج
متهماندردادگاه
منکرقتلشدند

»سوختهنگاری«
شکافهنر
تاعمقتاریخ

سوخته نگاری یا سوخته کاری 
یکی از قدیمی ترین هنرهای 

جهان محسوب می شود. 
این هنر را می توان با استفاده 

از روش های مختلف و روی 
طیف وسیعی از سطوح 

مانند چوب، چرم، پارچه و 
کاغذ انجام داد. 

 تحول ترابری
در دولت سیزدهم

رشد نفت و گاز از ۳۵ - 
به ۲۰ + درصد رسید

آمارهایتأمینناوگانواحداثزیرساختها
نشانمیدهد

دولتسیزدهمدرحالیدولتقبلراتحویلگرفتکه
صادراتنفتبهحدود۶۰۰هزاربشکهدرروزرسیدهبود

14۰۰تا3ماههاولامسالترانزیترشدمداومیداردو از
پیراثبتکردهاست. رکوردهایپیدر

درسهسالگذشتهتولیدنفت۶۰درصدوصادراتنفت
۲۰۰درصدافزایشیافتکهآمادهتحویلبهدولتچهاردهماست.

از ابتدای سال گذشته پایه پولی، 33/9 درصد و رشد نقدینگی 7/5 درصد کاهش یافت

کاهش تورم تولیدکننده به کمترین رقم 5ساله

رشد4برابریپرداختتسهیلاتدرحوزهمشاغلخانگیواشتغالروستایی
دردولتسیزدهمسهمکسبوکارخانگیازکلاشتغالایجادشدهبه15درصدرسید

4

فرانسه؛ راهنمای راست، گردش به چپ
انتخابات پارلمانی فرانسه با شکست غیرمنتظره حزب راست رادیکال پایان یافت

دور دوم انتخابات مجلس ملی فرانسه برخاف پیش بینی ها و برخاف نتیجه دور نخست، به نفع 
ائتاف چپ ها، یعنی »جبهه مردمی نوین« و با شکست عجیب راستگرایان به پایان رسید. به گزارش 
فرانس 24، ائتاف »جبهه مردمی جدید فرانسه« بیشترین تعداد کرسی ها را در دور نهایی انتخابات 
زودهنگام پارلمانی به دست آورد و ائتاف میانه رو وابسته به امانوئل مکرون و حزب راست رادیکال 
»اجتماع ملی« که در دور نخست اول شده بود را پشت سر گذاشت. در این دور، ائتاف چپ ها با 
کسب 198 کرسی رتبه نخست را به دست آورد و لیبرال محافظه کاران نزدیک به مکرون  با 169 کرسی 

دوم شدند و جریان راست رادیکال نیز با کسب 143 کرسی سوم شد.

درخردادماهامسالنرختورمسالانهتولیدکنندهپساز۶۷ماهبهکانال۲۰درصدرسید

از عبرت تا الگو
جمع بندی رهبر انقلاب از عملکرد دولت های دوازدهم و سیزدهم چگونه بود؟

بیاعتمادیبهغرب،تجربهایبرایآیندگان
معلومشدکهاعتمادبهغربجوابنمیدهد

غربهرجابتواندضربهخواهدزد
نبایدبرنامههایداخلیرابههمراهیغربمنوطکرد

عملکرددولتدربخشهایمختلفیکساننبودهاست
امریکابرسرموضعخودایستادویکقدمهمجلونیامد

غربدنبالبهانهبرایورودبهمسائلموشکیومنطقهایبود
امریکاتوافقراکاملاًبیهزینهنقضکرد

دولتسیزدهم،دولتکاروامیدوحرکت
شهیدرئیسی،الگوییحقیقیبرایهمهمسئولان

حلمشکلاتوتأمیننیازهایمردم،محوربرنامهها
اعتقادعمیقبهتواناییهایداخلی
صراحتدراعلاممواضعانقلابی

خستگیناپذیریازکار
رعایتهمزمانتعاملوعزتمندی
اهتمامبهاجرایطرحهایبزرگ

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

نیم
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حام
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در مدت کمتر از ۵۰ روز و مطابق موعد تعیین 
شده در قانون اساسی دو انتخابات در کشور 

برگزار شد که یک حماسه است. انجام این کار 
آن هم در نبود رئیس جمهور بسیار سنگین 
است. در ابتدا توضیحی درباره روند اجرایی 

انتخابات اخیر بفرمایید.
 همین طور که می فرمایید خیلی کار سخت و سنگینی 
بود. البته خداوند نعمت رهبر انقلاب را بالای سر این 
کشور همیشه نگه  دارد؛ ایشان با ارشادات، راهنمایی ها 
و پشتیبانی هایشان تکیه اصلی ما در این دوره بودند، 
ولی انجام کار یک ساله در ۵۰ روز، آن هم وقتی که 
رئیس جمهورتان به شهادت رسیده و چند موضوع 

مهم از جمله برگزاری اجلاس دوره جدید خبرگان و 
تشکیل مجلس خبرگان، برگزاری اجلاس مجلس 
شورای اسلامی و شروع به کار مجلس را در برنامه کشور 
دارید سنگین تر هم می شود. کارهای جاری کشور از 
قبیل بازار، ارز و بورس و... نیز باید به طور طبیعی پیش 
می رفت و آقا دستور صریح دادند که نباید به هیچ وجه 
خللی در کار کشور وارد بشود. همه اینها را با هم جمع 
کردن و مدیریت کردن توسط دولت کار سختی بود ولی 

الحمدلله خدا کمک کرد و این کار انجام شد.
ببینید معمولاً برای انتخابات ریاست جمهوری از یک 
سال پیش تدارک می شد. کاندیداهای احتمالی 
مشخص بودند، فعالیت می کردند، تدارک ناظرین، 

شورای نگهبان، نیروهای نظامی، انتظامی، اقدامات 
لازم امنیتی، تدارک برای سلامت انتخابات و برگزاری 
پرشور حماسه حضور مردم همه طی یک سال انجام 
می شد، اما در شرایطی که ما داشتیم باید طی ۵۰ روز 
انتخابات انجام می شد و حتی اگر کار به دور دوم هم 
می رفت آن  هم باید در همین ۵۰ روز می بود. همین 
حالت هم پیش آمد یعنی یکی از پیش بینی هایی که 
باید می کردیم این بود که حالا اگر دور اول انجام شد 
و کسی حداکثر رأی را نیاورد، مرحله دوم هم در مدت 
قانونی انجام شود. به نظرم تمام دولت و دستگاه های 
حاکمیتی با جدیت برای این کار بزرگ کمک کردند و 
در رأس همه اینها خود مردم بودند. خود مردم انصافاً 

سرپرست ریاست جمهوری در گفت و گو با Khamenei.ir تشریح کرد

سربلندی دولت سیزدهم  در برگزاری انتخابات
مخبر: پیش و پس از انتخابات پیام های قدردانی زیادی از جریان های سیاسی دریافت کردیم

بعد و هنگام 
انتخابات 

بازخورد 
داشته ام. 

البته این هم 
از نجابت 

مردم، 
دستگاه ها و 

سیاستمدارهای 
ماست. 

در هنگام 
برگزاری 

انتخابات 
هم پیام های 

تشکر و 
قدردانی 

بسیار زیادی 
داشتم که 

می گفتند کار 
خیلی خوب 

دارد پیش 
می رود، بعد از 
انتخابات هم 

همین جور

رئیس جمهور منتخب در روزهای پر 
رفت و آمد دفتر خود و در دیدار با 
میهمانانی از جریان های سیاسی و 
نهادهای مختلف مختصات رویکرد 
مورد پیگیری دولت چهاردهم را در 
عرصه های مختلف ترسیم می کند. 
چنانکه روز گذشته و در دیدار مسعود 
پزشکیان با سردار احمدرضا رادان 
فرمانده کل انتظامی کشور این حفظ 
حقوق اجتماعی و احترام به کرامت 
مردم بود که مورد تأکید او قرار گرفت. 
رئیس جمهور منتخب در عین حال 
در این دیدار از خدمات خالصانه 
همه نیروهای انتظامی در عرصه های 
مختلف، بویژه تلاش برای برگزاری 
انتخابات اخیر ریاست جمهوری در 
سایه امنیت و نظم کامل، قدردانی کرد.

عزم دولت چهاردهم؛ بهبود شرایط 
اقتصادی و معیشت

رئیس جمهور منتخب همچنین 
صبح دیروز در دیدار با علی طیب نیا 
وزیر اسبق امور اقتصادی و دارایی 
که در دوره تبلیغات انتخاباتی در زمره 
مشاورانش بود و پیش بینی می شود 
که نقش مهمی در تیم اقتصادی دولت 
چهاردهم داشته باشد، بار دیگر بر 
عزم خود برای بهبود شرایط اقتصادی 
و معیشت مردم تأکید و از حضور و 
کمک های او در کارزار انتخاباتی خود 

تشکر کرد. 
 

دیدار با شخصیت هایی از 
جریان های مختلف

رئیس جمهور منتخب روز گذشته 
از چهره های شاخص  در دفترش 
جریان های سیاسی مختلف کشور 
میزبانی کرد. محمدرضا عارف نماینده 

اصلاح طلب ادوار مجلس، علیرضا 
مرندی رئیس فرهنگستان علوم 
مصطفی  حجت الاسلام  و  پزشکی 
پورمحمدی دبیرکل جامعه روحانیت 
مبارز از جمله شخصیت هایی بودند که 
به دیدار منتخب مردم برای سکانداری 
دولت چهاردهم رفتند. عارف برای 
و  به وعده ها  عمل  پزشکیان در 
شعارهای انتخاباتی خود و خدمت 
به ملت شریف ایران اسلامی آرزوی 
موفقیت کرد. روز گذشته همچنین 
جمع دیگری از مقامات مسئول و نیز 
دبیران کل احزاب در پیام های جداگانه 
خود انتخاب پزشکیان به ریاست 

جمهوری را تبریک گفتند.

گفت و گو با اردوغان، پیام به 
سید مقاومت

روز گذشته در جریان ارسال پیام های 
تبریک سران کشورهای جهان  به 
رئیس جمهور منتخب مردم ایران، 
رجب طیب اردوغان رئیس جمهور 
ترکیه در تماس تلفنی این انتخاب را 
تبریک گفت و برای وی آرزوی موفقیت 
کرد. اردوغان اظهار داشت: معتقدم 
در دوره جدید نیز این روابط در هر 

زمینه ای توسعه خواهد یافت.
همچنین رئیس جمهور منتخب روز 
گذشته در پیامی در پاسخ به تبریکات 
سید حسن نصرالله دبیر کل حزب الله 
لبنان، بر استمرار پشتیبانی جمهوری 
اسلامی ایران از مقاومت مردم منطقه 
در مقابل رژیم نامشروع صهیونیستی 
تأکید کرد. در متن پیام دکتر پزشکیان 
آمده است: »جناب آقای سید حسن 
نصرالله دبیر کل محترم حزب الله 
لبنان با سلام و با تشکر فراوان، 
پیام ارزشمند و محبت آمیز جنابعالی 
در پی انتخاب اینجانب به عنوان 
رئیس جمهوری اسلامی ایران را دریافت 
کردم. جمهوری اسلامی ایران همواره 
پشتیبان مقاومت مردم منطقه در 

مقابل رژیم نامشروع صهیونیستی 
بوده است. حمایت از مقاومت ریشه 
در سیاست های اصولی نظام جمهوری 
امام  آرمان های  ایران،  اسلامی 
راحل)ره( و رهنمودهای مقام معظم 
رهبری دام ظله العالی داشته و با قدرت 
تداوم خواهد داشت. اطمینان دارم 
جنبش های مقاومت در منطقه اجازه 
نخواهند داد این رژیم به سیاست های 
جنگ افروزانه و جنایتکارانه خود علیه 
مردم مظلوم فلسطین و دیگر ملت های 
منطقه ادامه دهد. از دعاهای خالصانه 
جنابعالی برای اینجانب سپاسگزارم 
و از خداوند متعال برای جنابعالی 
مزید عزت و سرافرازی، برای مردم 
 لبنان سعادت و پیشرفت و برای 
 مجاهدین قهرمان مقاومت نصرت الهی 

مسألت می کنم.«

تماس تلفنی پوتین با 
رئیس جمهور منتخب

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
در تماس تلفنی با دکتر پزشکیان 
انتخاب وی به عنوان رئیس جمهور 
منتخب ملت ایران را تبریک گفت.
رئیس جمهور روسیه در این تماس 
تلفنی ضمن آرزوی موفقیت برای دکتر 
پزشکیان در مسئولیت بزرگ پیش رو 
و همچنین بهروزی و رفاه برای ملت 
ایران، با بیان اینکه روابط جمهوری 
اسلامی ایران و روسیه در عالی ترین 
سطح برقرار است، ابراز امیدواری کرد 

این روابط در دوران ریاست جمهوری 
رئیس جمهور منتخب و با اجرای 
توافقات صورت گرفته میان دو کشور 

در دولت شهید رئیسی تداوم یابد.
ولادیمیر پوتین همچنین با اشاره به 
همکاری های رو به گسترش ایران و 
روسیه بویژه در بخش انرژی و حمل 
و نقل، ضمن دعوت از دکتر پزشکیان 
برای شرکت در اجلاس آتی بریکس 
در کازان، بر آمادگی روسیه برای امضای 
توافقنامه جامع همکاری دو کشور در 

حاشیه این اجلاس تأکید کرد.
دکتر پزشکیان نیز در این تماس 
تلفنی، ضمن قدردانی از پیام تبریک 
گرم و محبت آمیز رئیس جمهور روسیه 
گفت: برای روابط با کشور دوست و 
همسایه روسیه اهمیت زیادی قائل 
هستیم و بی تردید این روابط را تقویت 

خواهیم کرد.
رئیس جمهور منتخب بر اهتمام 
دولت جدید نسبت به پیگیری و 
اجرای توافقات صورت گرفته در دولت 

شهید رئیسی تأکید کرد.
دکتر پزشکیان همچنین همکاری های 
دو کشور در سازمان ها و پیمان های 
بین المللی و منطقه ای نظیر شانگهای، 
بریکس و اوراسیا را حائز اهمیت 
دانست و گفت: اسناد توافقنامه 
همکاری جامع ایران و روسیه نهایی 
آماده هستیم در حاشیه  و  شده 
اجلاس بریکس در روسیه آن را به 

امضا برسانیم.

چند مقام مسئول و چهره سیاسی دیگر با رئیس جمهور منتخب دیدار کردند

پزشکیان: حمایت از مقاومت با قدرت تداوم خواهد داشت
گزارش

اخبار

 مخبر قانون برنامه هفتم را ابلاغ کرد
محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری قانون 
برنامه ۵ ساله هفتم پیشرفت را به سازمان برنامه 
و بودجه ابلاغ کرد. این قانون در جلسه علنی 
سه شنبه اول خرداد ماه ۱۴۰۳ مجلس شورای 
اسلامی تصویب و در جلسه ۲ تیرماه ۱۴۰۳ مجمع 
تشخیص مصلحت نظام تأیید شده بود؛ رئیس 
مجلس نیز در تاریخ ۱۲ تیرماه این قانون را به 
دولت ارسال کرده بود. قانون برنامه ۵ ساله هفتم 

پیشرفت مشتمل بر ۱۲۰ ماده است.
 

 گفت وگوی تلفنی مخبر با خانواده 
شهیدان حافظ رأی

ر  د شته  گذ وز  ر ی  یاست جمهور ر پرست  سر
گفت و گوهای تلفنی جداگانه با خانواده شهیدان 
»فرهاد جلیل« و »ابراهیم مرمزی«، شهدای صیانت 
از آرا در سیستان و بلوچستان گفت و گو کرد و احوال 
آنان را جویا شد. به گزارش ایسنا، محمد مخبر 
در این گفت و گوها با بیان اینکه تلاش  مجاهدان 
گمنامی همچون این دو شهید عزیز در فراهم کردن 
زمینه برگزاری حماسه انتخابات فراموش نشدنی 
و نزد خداوند متعال مأجور است، اظهار کرد: 
دشمنان این مرز و بوم برای برگزار نشدن انتخابات 
یا کم رونق شدن آن از هیچ اقدامی دریغ نکردند، 
اما اراده مردم ایران بار دیگر تلاش دشمنان را به 
شکست کشاند. مخبر همچنین ضمن قدردانی از 
تلاش ها و سرعت عمل نیروهای امنیتی و انتظامی 
در شناسایی و دستگیری عاملان این حمله، بر 
رسیدگی فوری قضایی به این جنایت تأکید کرد.

 

 پایگاه فضایی چابهار به نام 
شهید رئیسی نامگذاری شد

ششمین جلسه شورای عالی فضایی طی هفته های 
گذشته به ریاست محمد مخبر برگزار  و طی آن 
مقرر شد، در صورت موافقت رهبر معظم انقلاب، 
مبلغ ۵۰۰ میلیون دلار )معادل حداقل ۲۰ همت( 
به منظور توسعه صنعت فضایی و تحقق برنامه 
فعالان این حوزه، از محل منابع صندوق توسعه 

ملی اختصاص یابد.
این پیشنهاد را سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و وزارت ارتباطات و 

فناوری اطلاعات به صورت مشترک داده اند.
در این جلسه همچنین مصوب شد تا پایگاه فضایی 
چابهار به نام پایگاه ملی فضایی شهید آیت الله 

رئیسی نامگذاری شود.

دولت

مایه دلگرمی ما و وسیله انجام کارهای ما بودند و این 
کار الحمدلله شکل گرفت. خدا را شاکریم که یک 
انتخابات سالم، با امنیت کامل بدون هیچ گونه خللی 
شکل گرفت. در عین حال  مسائل کشور هم اداره شد.

 یکی از نکات مورد اتفاق جریان های مختلف 
سیاسی این است که دستگاه  اجرایی انتخابات 

و در رأسش که حالا معاون اول رئیس جمهور، 
در فقدان شهید رئیسی کاملاً بی طرف وارد 

این موضوع شدند و انتخابات را برگزار کردند. 
در این فضا می خواستم بدانم که حضرتعالی 

در جایگاه سرپرست ریاست جمهوری چه 
ملاحظات جدی و چه پیگیری هایی داشتید 

برای اینکه این اعتماد و این اطمینان الان 
شکل بگیرد و بدنه عالی دولت در بی طرفی 

کامل این رقابت را برگزار کند؟
 رهبر انقلاب یک نکته  شرعی  دارند که بسیار جدی 
است؛ آقا می فرمایند رأی مردم حق الناس است. 
بنابراین دولت و برگزارکننده انتخابات باید از این 
حق الناس به تمام و کمال مراقبت و صیانت کند. 
تحقق این امر جز با بی طرفی، شدنی نیست. اولاً 
مجموعه دولت -حالا ممکن است افرادی در دولت 
مثل همه بالاخره نظراتی داشته باشند- در انجام 
برگزاری انتخابات انصافاً این بی طرفی را تمام و کمال 
رعایت کردند. ثانیاً امکانات وسیعی برای نظارت دیده 
شد. یک سازکار و دستگاه های رسمی مثل شورای 
نگهبان، ناظرین خود کاندیداها و دستگاه های مختلف 
وجود دارد، اما به موازاتش یک شبکه مردمی دیگری 
هم در این کار نظارت می کرد که اتفاقی نیفتد و همین 
باعث شد الحمدلله انتخابات بدون هیچ گونه خللی 
برگزار شود و تا امروز کسی متعرض انتخابات و مدعی 

وقوع تخلف در برگزاری آن نشده است.

 خودتان هم بازخوردی از جریان های مختلف 
داشته اید؟  

فوق العاده. بعد و هنگام انتخابات بازخورد داشته ام. البته 
این هم از نجابت مردم، دستگاه ها و سیاستمدارهای 
ماست. در هنگام برگزاری انتخابات هم پیام های تشکر 
و قدردانی بسیار زیادی داشتم که می گفتند کار خیلی 
خوب دارد پیش می رود، بعد از انتخابات هم همین جور.

به عنوان یکی از نزدیک ترین همکاران شهید 
رئیسی فکر می کنید چه میراثی از ایشان 

بر تارک دولت جمهوری اسلامی ایران و 
مسئولیت پذیری و در واقع مسئولیت های 

عالی در نظام ماندگار شده است؟
توفیق بزرگ شهید رئیسی این بود که معنویت و 
مدیریت را با هم عجین کرده بود. شما در مدیریتش 
معنویت و دینداری و خداباوری را می دیدید. در 
خداباوری و دینداری اش هم مدیریت را می دیدید. 
سه ویژگی اصلی داشت؛ یکی اینکه واقعاً مقید بود 
که تدابیر آقا تمام و کمال عمل بشود. نکته دوم، 
به دلیل دینداری اش هیچ وقت احساس یأس و 
بن بست نمی کرد. سوم اینکه، در حل مسائل کشور 
فوق العاده به ظرفیت های داخلی اطمینان داشت که 
این کار می شود. واقعاً مردم باور بود. یعنی باور داشت 
که مردم صاحب انقلاب هستند و باید به این مردم 
خدمت کرد و ما صاحب مردم نیستیم، مردم صاحب 
ما هستند. به نظرم اینها ویژگی های بسیار مهمی بود. 
نکته آخر هم اینکه غیر از خدمت به مردم به چیزی 
فکر نمی کرد. امیدوارم ان شاءالله دولت های بعدی 
هم صدر برنامه هایشان همین خدمت به مردم باشد.

همه فعالان انتخابات اخیر، رقبا، جریان ها، احزاب و حتی دولت های خارجی 
به یک حقیقت اذعان داشتند: دو انتخابات اخیر ریاست جمهوری در سلامت، 
شفافیت و رقابت کامل برگزار شد. این امر که یک دستاورد ملی محسوب 
می شود، نتیجه تلاش های دولت سیزدهم بود؛ دولتی که باید جای خود را به 
جریان رقیب بسپارد. نکته اینجاست که خود دولت هم بحران بزرگ شهادت 
رئیس جمهور را پشت سر گذاشته بود. از این رو در غیاب رئیس جمهور شهید، 
نقش سرپرست ریاست جمهوری در تحقق این افتخار ملی برجسته است، زیرا 
محمد مخبر نه تنها مسئولیت دولت را برعهده داشت، بلکه او مسئول عالی 
برگزاری انتخابات هم بود. عملکرد دولت و مخبر در این انتخابات به گونه ای 
بود که همه جریان ها و فعالان سیاسی نسبت به اهمیت و تأثیر مثبت آن 
اذعان کردند. در کنار محمد جواد آذری جهرمی عضو ارشد ستاد رئیس جمهور 

منتخب، سعید جلیلی، نماینده رهبر انقلاب در شورای عالی امنیت ملی نیز روز 
گذشته در دیدار خود با سرپرست ریاست جمهوری تمهید مقدمات برگزاری 
رویداد سنگین، بزرگ و مهم انتخابات به بهترین شکل از سوی دکتر مخبر و 
برگزارکنندگان را مورد قدردانی قرار داد. این در حالی است که نقش آفرینی 
سرپرست ریاست جمهوری به گونه ای بود که حتی تمجید رهبر معظم انقلاب 
را نیز به دنبال داشت. رهبر انقلاب در دیدار با اعضای هیأت دولت با تشکر 
ویژه از آقای مخبر –هم به خاطر همراهی با دولت سه ساله شهید رئیسی و هم 
به علت اداره »انصافاً خوب« امور اجرایی کشور بعد از شهادت رئیس جمهور- 
گفتند: »تا آخرین لحظه کاری به این فعالیت ها ادامه دهید که این نیز یک 
الگوست؛ البته طبعاً تشکیلات دولت تغییراتی خواهد کرد، اما خدمات شما نه 
تنها در چهارچوب عناوین و مدیریت های خاص بلکه در همه شرایط می تواند 

ادامه یابد.«
درباره انتخابات اخیر که از سوی دولت سیزدهم برگزار شد و نقش سرپرست 
ریاست جمهوری در این باره، پایگاه اطلاع رسانی Khamenei.ir گفت وگویی 

با محمد مخبر انجام داده است. این گفت و گو را می خوانید.

khamenei.ir

آقا می فرمایند 
رأی مردم 

حق الناس 
است. 

بنابراین 
دولت و 

برگزارکننده 
انتخابات 

باید از این 
حق الناس به 
تمام و کمال 

مراقبت و 
صیانت کند. 

تحقق این 
امر جز با 

بی طرفی، 
شدنی نیست



جمع بندی رهبر انقلاب از دولت دوازدهم در دیدار پایانی کابینه

بی اعتمادی به غرب، تجربه ای برای آیندگان
معلوم شد که اعتماد به غرب جواب نمی دهد

غرب هرجا بتواند ضربه خواهد زد
نباید برنامه های داخلی را به همراهی غرب منوط کرد

عملکرد دولت در بخش های مختلف یکسان نبوده است
امریکا بر سر موضع خود ایستاد و یک قدم هم جلو نیامد

غرب دنبال بهانه برای ورود به مسائل موشکی و منطقه ای بود
امریکا توافق را کاملاً بی هزینه نقض کرد
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سیاسی

کنعانی، 
روابط ایران 

با کشورهای 
مختلف و 

دولت های 
دوست را تابعی 
از سیاست های 

کلی جمهوری 
اسلامی با نگاه 

بر تأمین منافع 
ملی کشور خواند

مناسبات تهران با کشورهای مختلف 
و دولت های دوست، تابعی از سیاست 
راهبردی ایران بر مبنای تحقق منافع 
ملی است. این گزاره را ناصر کنعانی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست 
خبری روز گذشته در حالی مطرح کرد 
که در روزهای اخیر گمانه زنی های 
زیادی پیرامون رویکرد سیاست خارجی 
دولت چهاردهم در نسبت با کشورهای 
شرق و غرب مطرح شده بود. تأکید 
رئیس جمهور  پزشکیان،  مسعود 
منتخب بر ضرورت رفع تحریم ها و 

مذاکره با کشورهای منظومه غرب 
این ارزیابی را در برخی از محافل 
رسانه ای مطرح کرده است که دولت 
جدید مبنای مناسبات خارجی خود 
را با تمرکز بر ترمیم و تقویت رابطه با 
کشورهای حوزه غرب قرار داده است. 
این در حالی است که پزشکیان در 
مواضع اعلامی خود در ادوار رقابت های 
انتخاباتی، تصریح کننده این گزاره مهم 
در برنامه های سیاست خارجی اش 
بود که به هیچ قیمتی اجازه خدشه 
به استقلال ملی را نخواهد داد، چه 

به اعتقاد او نه قدرت های شرق باید 
تصور کنند تنها گزینه ایران هستند 
نه غربی ها. پزشکیان در تکمیل این 
سخن تصریح کرد، همکاری با روسیه، 
چین، سازمان های »شانگهای«، »اکو« 
و »بریکس« در برنامه او جای مهمی 
خواهد داشت. او روابط خوب با 
اروپا را با ابتنا بر احترام متقابل و از 
موضع برابر مورد توجه قرار داد و در 
عین حال تأکید کرد که نداشتن 
رابطه سیاسی با امریکا نباید به تنش 
هزینه آفرین بینجامد. پیش تر دستاورد 

مهم دولت سیزدهم در زمینه سیاست 
خارجی بر محورهایی چون نگاه به 
شرق، آسیا و همسایگان و سیاست 
همسایه محوری تمرکز داشت که در 
این مسیر با دستاوردهای قابل توجهی 
همچون پیوست کامل ایران به سازمان 
همکاری شانگهای و همچنین عضویت 
در بریکس همراه شد؛ دو رویداد مهمی 
که امکان گسترده ای را برای تعاملات 
اقتصادی و سیاسی بیشتر با کشورهای 
عضو فراهم و نقش ایران را در منطقه و 

جهان تقویت خواهد کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری مطرح کرد
سیاست خارجی دولت چهاردهم در مسیر تحقق منافع ملی خواهد بود

تداوم سیاست متوازن
آنچه می تواند این سیاست را در دولت 
پزشکیان تداوم بخشد، این تأکید اوست 
که کشور بدون سیاست خارجی همگرا 
نمی تواند دیپلماسی اقتصادی پررونقی 
داشته باشد؛ هدفی که بی تردید تحقق 
آن جز از طریق برقراری روابط متوازن 
غ از قرار گرفتن آنها  با همه کشورها فار
در منظومه جغرافیایی شرق و غرب 

نیست. ممکن 
در چنین فضایی بود که سخنگوی وزارت 
امور خارجه روز گذشته تأکید کرد که 
روابط با چین به عنوان یکی از کشورهای 
مهم و مؤثر در منطقه در دولت چهاردهم 
نیز ادامه پیدا می کند. کنعانی، روابط 
ایران با کشورهای مختلف و دولت های 
دوست را تابعی از سیاست های کلی 

جمهوری اسلامی با نگاه بر تأمین منافع 
ملی کشور خواند و ابراز امیدواری کرد 
مناسبات تهران و پکن بیش از پیش 
شاهد گسترش روابط باشد. در همین 
حال »دیمیتری پسکوف«، سخنگوی 
کاخ کرملین هم ابراز امیدواری کرد 
در زمان رئیس جمهور جدید ایران 
روابط متحدانه مسکو با تهران توسعه 
یابد. پیش تر »شی جین پینگ«، 
رئیس جمهور چین نیز در پیام تبریک 
پیروزی پزشکیان در انتخابات ریاست 
جمهوری ایران، تصریح کرده بود که 
دولتش برای توسعه روابط با تهران 
اهمیت زیادی قائل است و تمایل دارد 
با همکاری آقای رئیس جمهور جدید، 
مشارکت راهبردی جامع چین و ایران 

را توسعه دهد.

 
مسعود پزشکیان به عنوان نهمین رئیس  جمهوری 
اسلامی ایران انتخاب شده و حالا در تکاپوی تشکیل 
دولت چهاردهم است. طبق اخبار، مراسم تنفیذ 
حکم ریاست جمهوری پزشکیان از سوی رهبر انقلاب 
و همچنین تحلیف او توسط مجلس شورای اسلامی 
در مردادماه انجام خواهد شد و در نهایت جلسات 
رأی اعتماد مجلس به وزرا نیز در شهریورماه برگزار 

. د می شو
مسعود پزشکیان که حالا رئیس جمهور منتخب 
مردم ایران است، در جریان رقابت های انتخاباتی 
بر دو موضوع تأکید داشت؛ وی اعلام کرد که در 
چهارچوب حزب خاصی تعریف نمی شود و در کسوت 
ریاست جمهوری از همه ظرفیت های نخبگان و 
کارشناسی برای پیشبرد امور کشور بهره خواهد برد. 
دیگر موضوعی که چند بار مورد تأکید پزشکیان قرار 
گرفت، پایبندی اش بر سیاست های کلی رهبر انقلاب 
اسلامی و حرکت در چهارچوب این سیاست ها بود.

حالا رئیس جمهور منتخب برای اداره امور کشور 
دو تجربه متفاوت مدیریتی را پیش روی خود دارد 
که می تواند با توجه به این تجربه ها، چشم انداز 
دولت چهاردهم در 4 سال آینده را تعیین کند. 
پزشکیان می تواند با نگاه به گذشته، انتخاب 
کند که مسیر طی شده توسط دولت دوازدهم را 
در پیش گیرد یا اینکه قدم در مسیری بگذارد که 
پیش تر رئیس جمهور شهید آیت الله رئیسی آن را 
آغاز کرد. جمع بندی حضرت آیت الله خامنه ای از 
دولت های دوازدهم و سیزدهم می تواند در ارتباط 

با تنظیم سیاست های دولت چهاردهم، به کمک 
مسعود پزشکیان آید.

 
دولتی که عبرت آیندگان شد

مردادماه 1400، آخرین دیدار کابینه 
دولت دوازدهم با رهبر انقلاب 
اسلامی درحالی برگزار شد که 
امریکا از برجام خارج شده و 

سیاست خارجی کشور به بن بست 
رسیده بود. اعتماد بیش از اندازه 

دولت روحانی به طرف امریکایی و 
عدم اتخاذ تدابیر مناسب در 

مذاکره با غرب، خسارت 
بزرگی را برای کشور 

به بار آورده بود. 
که  یطی  شرا ر  د

تمام  به  ایران 
تعهدات خود در 

برجام  توافق 
ه  د کر عمل 
امریکا  بود، 

صورت  به 
یک طرفه از 
این توافق 

گزارش

 جمع بندی رهبر انقلاب از عملکرد دولت های 
دوازدهم و سیزدهم چگونه بود؟

از عبرت تا الگو

تعمیق روابط با ارتش سودان، تمایل به تقویت 
روابط دیپلماتیک با مصر و از سرگیری روابط 
دیپلماتیک با جیبوتی، فعالیت چند ماهه اخیر 
ایران در حوزه دیپلماسی در کشورهای آفریقایی 
است. این اقدام که به ایران این امکان را می دهد 
تا حضور امنیتی خود را در این منطقه استراتژیک 
افزایش دهد، موجبات ترس مقامات رژیم 
صهیونیستی را فراهم آورده و آنها از این اقدام 
دولت شهید رئیسی که آفریقا را جایگزینی برای 
غرب در نظر گرفته است، به هراس افتاده اند.
»دنی سیترینوویچ« مسئول سابق امور ایران در 
سازمان اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیستی 
موسوم به »امان« و پژوهشگر مؤسسه مطالعات 
امنیت داخلی این رژیم در یادداشتی در این باره 
می نویسد: در چند ماه گذشته که همه توجه ها 
به گروه های مقاومت در خاورمیانه متمرکز شده 
است، ایران در تلاش بوده تا فعالیت های خود 
را در آفریقا گسترش دهد و این باعث افزایش 
تهدید برای منافع رژیم صهیونیستی در این 
قاره می شود. وی می گوید: در حالی که تمرکز 
اسرائیل این روزها عمدتاً بر جلوگیری از دستیابی 
ایران به اهداف خود در قالب گروه های مسلح 
در منطقه متمرکز است، تهران همچنان به 
گسترش فعالیت های خود در سراسر قاره آفریقا 
ادامه می دهد و این امر تهدید منافع سیاسی، 

امنیتی و اقتصادی اسرائیل را در این قاره افزایش 
می دهد. بنابراین اسرائیل باید استراتژی را برای 
جلوگیری از دستیابی ایران به اهداف خود در 
آفریقا تدوین کند. در این یادداشت آمده است: 
آفریقا از ابتدای انقلاب اسلامی به دلایل مختلف 
قاره »مورد علاقه« برای فعالیت های ایران بوده 
است و ایران به دلیل تمایل مشترک برای مبارزه 
با »حمله خارجی غربی«، هویت ایدئولوژیک 
بسیاری از کشورهای آفریقا را مورد توجه قرار 
داده است. تهران همچنین تلاش کرده است 
تا از اقلیت بزرگ شیعه در سراسر قاره آفریقا 
محافظت کند و به دنبال استفاده از منابع آن 
برای تأمین نیازهای خود بوده است. این موارد 

در کنار نزدیکی جغرافیایی آفریقا به خاورمیانه، 
قاره سیاه را به قاره ای جذاب در نظر رهبری ایران 
تبدیل کرده است. سیترینوویچ اضافه کرد: در 
دوران ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد، ایران 
فعالیت سیاسی خود را در تمام نقاط قاره آفریقا 
افزایش داد، اما به نظر می رسد سید ابراهیم 
رئیسی رئیس جمهور فقید ایران این ایده را 
چندین قدم به جلو برد. وی در زمینه تمایل خود 
برای تقویت روابط با کشورهای »جنوب جهانی«، 
به عنوان یک جایگزین سیاسی و اقتصادی برای 
غرب عمل کرد و آن را اولین هدف سیاسی ریاست 
جمهوری خود قرار داد و برای تقویت روابط با 

بسیاری از کشورهای آفریقایی تلاش کرد.

هراس صهیونیست ها از دوستی ایران و آفریقا
ذره بین

 شکست انتخاباتی اپوزیسیون 
BBC به روایت

 خبر اول اینکه، تلویزیون بی بی سی 
فارسی در یکی از بخش های خبری خود، 
به موضوع آن دسته از تحریم کنندگان 
انتخابات در ایران پرداخت که در دور دوم 
این انتخابات پای صندوق های رأی آمده 
و تحریم خود را شکستند. این شبکه در 
گفت و گو با یکی از میهمانان خود از وی 
پرسید که چه چیزی باعث شد تا شما 
از اعتقاد به تحریم کنار کشیدید و توصیه 
به رأی دادن کرده اید؟ که وی در پاسخ به 
این سؤال به شکست دوباره اپوزیسیون 
اشاره کرد و گفت: چند اتفاق مهم در 
کشور ما در چند سال گذشته رخ داده 
است که نشان می دهد معادلات سیاسی 
جدیدی در حال شکل گیری است. نظام 
سیاسی جمهوری اسلامی ایستاده و 
می گوید درست است که تحریم های 
گسترده ای دارم اما نهاد دولت در اختیار 
من است. در اوج بحران سیاسی و داخلی 
توانسته آنها را پس بزند و در بدترین 
شرایط توانسته با عربستان سازش کند 
و ایران اینترنشنال را محدود و منوتو را 
تعطیل کرده است. وی در ادامه اضافه 
کرد: شما با واقعیتی در نظام جمهوری 
اسلامی ایران روبه رو هستید و از آن سو 
هم اپوزیسیونی دارید که خشمگین و 
ناراحت است. ولی زندگی روزانه مردم در 
ایران ادامه دارد. اشتباه بزرگ اپوزیسیون 
همین است که معتقد است دارد بیرون 
از زمین بازی می کند. این غلط است. 
آنها می گفتند شنبه و یکشنبه و دوشنبه 
اعتصاب کنید و بعدش درست می شود، 
یا می گفتند لازم است خون ریخته شود 
و... اما بعد از مدتی مردم دیگر نیامدند. 
چرا؟ چون عامه مردم حساب و کتاب 
زندگی خودشان را می کنند. حتی آنهایی 
که در خارج هستند هم همینطور با 

مشکل روبه رو می شوند.
 

ج نشینان به  اذعان خار
مردم سالاری جمهوری اسلامی

 دست آخر اینکه،  ملیحه محمدی، 
تحلیلگر سیاسی ساکن آلمان معتقد 
است که حاکمیت در ایران، انتخابات 
را در شرایط اضطراری به بهترین شکل 
و با رعایت مُرّ قانون برگزار کرد. وی 
از شبکه های  یکی  با  در گفت و گو 
فارسی زبان عنوان کرد: من یک نگاه 
راهبردی به آنچه که به نام انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم در ایران 
اتفاق افتاد، دارم. انتخابات در شرایط 
اضطراری به کشور تحمیل می شود. 
این ناگهانی بودن به این معنی است 
که نه سیستم و نه مردم و نه حتی 
اپوزیسیون آمادگی چنین مسأله ای را 
نداشته اند. اما می بینیم که حکومت 
تن می دهد به اینکه مُـــرّ قانون را 
رعایت کند و اجازه می دهد که تنوع 
آرا پا به صحنه بگذارد. او در ستایش 
از مردم ایران هم گفت: مردم ایران 
از بین دو نامزد کاملاً مختلف از هم و 
با هواداران میلیونی قابل توجه آنقدر 
فرهنگ مدنی داشته اند که انتخابات 
را در بهترین شرایط برگزار کرده اند. 
آنوقت این را مقایسه کنید با حرکاتی 
از اپوزیسیون در مقابل  که بعضی 
سفارتخانه و شعب اخذ رأی در خارج 
از کشور انجام می دهند. مردم ایران 
نشان داده اند که مدنیت، فرهنگ 
و فهم سیاسی در داخل ایران وجود 
دارد و بهتر است همه ما که در بیرون 
هستیم به داخل ایران نگاه کنیم و از 

آن درس بگیریم.

دیگه چه خبر؟
خارج شد و در حالی که انتظار می رفت با تغییر 
دولت در ایالات متحده، سیاست های این کشور 
دچار تغییر شود، بایدن هم مسیر ترامپ را در پیش 
گرفت.  جملگی این مسائل باعث شد تا در دیدار 
پایانی اعضای کابینه دولت دوازدهم با حضرت 
آیت الله خامنه ای، رهبر انقلاب از تجربیات به دست 
آمده در دولت حسن روحانی به عنوان تجربه ای برای 
آیندگان تعبیر کنند. در آخرین دیدار رئیس جمهور 
و هیأت دولت دوازدهم با رهبر انقلاب اسلامی، 
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به لزوم استفاده 
از تجربه های دولت های یازدهم و دوازدهم در آینده، 
تأکید کردند: یک تجربه بسیار مهم در این دوران 
عبارت است از بی اعتمادی به غرب که آیندگان باید 
از آن استفاده کنند. رهبر انقلاب همچنین با بیان 
اینکه در دولت دوازدهم معلوم شد که اعتماد به 

نمی دهد و آنها کمک نمی کنند غرب جواب 
و هرجا که بتوانند ضربه 
خواهند زد، افزودند: 
ید  نبا مطلقاً 
داخلی  برنامه های 
را به همراهی غرب 
منوط کرد زیرا حتماً 
هد  ا خو شکست 

 . د ر خو

حضرت آیت الله خامنه ای همچنین خطاب به 
رئیس جمهور و اعضای دولت تأکید کردند: هر جا 
که کارها را منوط به غرب و مذاکره با آن و امریکا 
کردید ناموفق بودید و هر جا که بدون اعتماد به 
غرب، حرکت و از آنها قطع امید کردید، موفق بودید 

و پیش رفتید.

از عبرت تا الگو
با توجه به این تجربه ها، شهید آیت الله رئیسی 
دولت سیزدهم را تشکیل داد؛ دولتی که پیش از 
هر چیز، به دنبال تقویت توانمندی های داخلی 
بود. حل مشکلات و تأمین نیازهای مردم که در 
دولت پیشین مورد غفلت قرار گرفته بود، به محور 
اقدامات دولت شهید رئیسی تبدیل شد. چه 
آنکه دولت سیزدهم با راه اندازی نهضت تکمیل 
پروژه های ناتمام، تمرکز خود را بر تکمیل پروژه های 
روی زمین مانده معطوف کرد. در حوزه سیاست 
خارجی نیز دستگاه دیپلماسی دولت سیزدهم 
افزایش تعامل و در برخی موارد از سرگیری ارتباط 
با کشورهای همسایه و مستقل از غرب را با محوریت 
دیپلماسی عزتمندانه در دستور کار خود قرار داد. 
عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای و گروه 
بریکس، از نتایج ملموس این دیپلماسی عزتمندانه 
بود. چه آنکه رهبر انقلاب اسلامی نیز در دیدار اخیر 
اعضای دولت سیزدهم، رعایت همزمان تعامل و 
عزت مندی را از جمله خصوصیات برجسته شهید 
رئیسی دانستند و تأکید کردند: رئیسی به اصل 
ارتباط عقیده داشت و اهل تعامل بود اما از موضع 
عزت، نه آنچنان تند و دورکننده بحث می کرد که 
ارتباط قطع شود و نه بیهوده خود را دست پایین 
می گرفت و امتیاز می داد. حضرت آیت الله خامنه ای 
تلاش بی وقفه برای حل مشکلات توده های مردم، 
اعتقاد عمیق به توانایی های داخلی، صراحت در 
اعلام مواضع دینی و انقلابی، خستگی ناپذیری، 
مأیوس نشدن، رعایت تعامل و عزت مندی در 
سیاست خارجی، اهتمام به اجرای طرح های 
بزرگ، تواضع و بردباری و معنویت و ذکر و توسل را 
از ویژگی های برجسته فردی و کاری شهید رئیسی 
خواندند و تأکید کردند: رئیسی عزیز به عنوان یک 
الگو نشان داد می توان به عنوان رئیس جمهور یک 
کشور از مجموعه این خصوصیات فکری، قلبی و 

عملی برخوردار بود و آن را در عمل دنبال کرد.

جمع بندی رهبر انقلاب از دولت سیزدهم در دیدار پایانی کابینه

دولت سیزدهم، دولت کار و امید و حرکت
شهید رئیسی الگویی حقیقی برای همه مسئولان

حل مشکلات و تأمین نیازهای مردم، محور برنامه ها و اقدامات
اعتقاد عمیق به توانایی های داخلی

صراحت در اعلام مواضع انقلابی
خستگی ناپذیری از کار

رعایت همزمان تعامل و عزت مندی
ح های بزرگ اهتمام به اجرای طر

حالا 
رئیس جمهور 

منتخب 
برای اداره 

امور کشور 
دو تجربه 

متفاوت 
مدیریتی را 
پیش روی 

خود دارد که 
می تواند با 

توجه به این 
تجربه ها، 

چشم انداز 
دولت 

چهاردهم در 
4 سال آینده 
را تعیین کند
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نه تنها هیچ یک 
از سه جریان 

اصلی موفق به 
کسب اکثریت 

مطلق کرسی ها 
نشد؛ بلکه خود 

ائتلاف چپ ها - 
متشکل از چپ 
های کلاسیک تا 

چپ های متأخر 
- نیز مقرون به 

بقا و ثبات نبوده 
 و به نظر 
می رسد 

اختلافات 
و تعارضات 

گفتمانی جدی 
ایشان، در 

آینده نزدیک، 
 شکنندگی 

این ائتلاف را 
نمایان کند

70 درصد 
مردم 

معتقدند 
بایدن از 

نظر ذهنی و 
جسمی قادر 

به ریاست 
جمهوری 

نیست و باید 
برای اثبات 

ذهنیت و 
توانایی های 

خود آزمایش 
شناختی 

بدهد. 
هر چند 

جو بایدن 
و پزشکان 
مخصوص 

او این ادعا  
را رد کرده 
و گفته اند 

بایدن از 
نظر سلامتی 

مشکل خاصی 
ندارد

انتخابات پارلمانی فرانسه با شکست غیرمنتظره حزب راست رادیکال پایان یافت

فرانسه راهنمای راست زد، به چپ پیچید!

دور دوم انتخابات مجلس ملی فرانسه 
برخاف پیش بینی ها و برخاف نتیجه دور 
نخست، به نفع ائتاف چپ ها، یعنی »جبهه 
مردمی نوین« و با شکست عجیب راستگرایان 
به پایان رسید. به گزارش فرانس 24، ائتاف 
»جبهه مردمی جدید فرانسه« بیشترین 
تعداد کرسی ها را در دور نهایی انتخابات 
زودهنگام پارلمانی به دست آورد و ائتاف 
میانه رو وابسته به امانوئل مکرون و حزب 
راست رادیکال »اجتماع ملی« که در دور 
نخست، اول شده بود را پشت سر گذاشت. 
در این دور، ائتاف چپ ها با کسب ۱۹۸ 
کرسی رتبه نخست را به دست آورد و لیبرال 
محافظه کاران نزدیک به مکرون  با ۱۶۹ کرسی 
دوم شدند و جریان راست رادیکال نیز با 
کسب ۱4۳ کرسی سوم شد. با این حال، نه 
تنها هیچ یک از سه جریان اصلی موفق به 
کسب اکثریت مطلق کرسی ها نشد؛ بلکه 
خود ائتاف چپ ها - متشکل از چپ های 
کاسیک تا چپ های متأخر - نیز مقرون به 
بقا و ثبات نبوده و به نظر می رسد اختافات 
و تعارضات گفتمانی جدی ایشان، در آینده 
نزدیک، شکنندگی این ائتاف را نمایان کند.

 
راست هراسی جواب داد

نخستین پرسشی که به ذهن متبادر می شود 
این است که چرا برخاف اکثر پیش بینی ها و 
برخاف نتیجه دور اول انتخابات، راستگرایان 
که در صدر بودند، ظرف یک هفته به 
قعر رفتند و سوم شدند؟ پاسخ را باید در 
راست هراسی دولت مکرون و ائتاف چپ ها 
و ایجاد وحشت عمومی نسبت به حزب 
مارین لوپن در سراسر اروپا جست و جو 
کرد. پس از تثبیت موقعیت راستگرایان 
در پارلمان اروپا و شکست های چپ ها و 
محافظه کاران در انتخابات اخیر پارلمان 
اروپا، روند راست هراسی در اروپا و فرانسه به 
طور خاص شدت گرفت. ریشه این رویکرد 

در تقابل سیاست های دو جریان راستگرا 
و محافظه کار قابل تشخیص است. حزب 
مارین لوپن به صراحت از تاش برای توقف 
جنگ اوکراین سخن گفته بود؛ موضعی که 
نقطه مقابل رویکرد مکرون و سایر لیبرال 
محافظه کاران اروپا است. با این حال، هرچه 
فرانسه به دور دوم انتخابات پارلمانی نزدیک 
شد، میزان نفرت پراکنی علیه راست رادیکال 

هم افزایش پیدا کرد.  
برچسب »نژادپرست« و »یهودستیز« نیز بیش 
از سایر زمان ها علیه ملی گرایان به کار رفت؛ 
این درحالی است که لوپن در بازی »تلطیف 
وجهه حزب« گرفتار شد و اتفاقاً با اینکه از او 
و حزبش انتظار می رفت علیه جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه موضع گیری کنند، سعی 
کرد چندان خشم لابی های صهیونیستی را 

برانگیخته نکند.
 

گردش به چپ ناگهانی فرانسه
پرسش از شکست راست ها را از جهت دیگری 
می توان راجع به اقبال ناگهانی افکار عمومی 
نسبت به چپ ها پرسید. پیش از ذکر دلایل 
چرخش افکار عمومی به سوی چپ ها، 
باید خاطرنشان کرد که وحشت از حزب 
لوپن را نمی توان تماماً برساخت مکرون و 
محافظه کاران دانست؛ بلکه ایده های حزب 
»اجتماع ملی« و شخص او علیه مهاجران و 
مسلمانان در کشوری مهاجر پذیر تبدیل به 

یکی از نقاط آسیب پذیری او شد و وحشت 
عمومی از راستگرایی را تشدید کرد.

اما ائتاف چپ ها با محوریت حزب چپ 
پوپولیست »فرانسه تسلیم ناپذیر« به رهبری 
ژان لوک مانختون، به دلیل هواداری از 
جنبش های صنفی و کارگری و طرح های 
رفاهی، توانست نظر افکار عمومی فرانسه را 

در دور دوم به خود جلب کند.
پیگیری طرح های رفاه اجتماعی مانند 
کاهش قوانین ریاضتی، بازپرداخت کامل 
مخارج بهداشت و درمان توسط دولت، 
بازتوزیع ثروت انباشته، افزایش دستمزد 
کارگران و توجه به اصناف و تشکل های 
صنعتی و کارگری برخاف رویکرد نخبه گرایانه 
تبعیض آمیز و ضدمردمی مکرون و تسهیل 
قوانین مهاجرتی از شاخصه های مشترک 
احزاب چپ گرا است که منجر به تمایل افکار 
عمومی به ایشان شد. اما یکی از مهم ترین 
وجوه روی آوردن افکار عمومی به ائتاف 
چپ ها، به حمایت این جریان ها از فلسطین 
و مقابله با توسعه طلبی رژیم صهیونیستی 
باز می گردد. هرچند محافل روشنفکری 
چپ فرانسه مسأله مبارزه فلسطینی ها علیه 
اشغالگری را به صدور بیانیه و راهکارهای 
شکست خورده تقلیل داده اند؛ اما به هر 
تقدیر، حمایت ایشان از مقاومت ملت 
فلسطین و پیگیری تحریم تسلیحاتی اسرائیل 
هنوز برای عموم مردم واجد جذابیت است.

اروپا

 امیر فرشباف
خبرنگار

وضعیت جسمانی و سلامتی رئیس جمهور امریکا برای ماندن در  کارزار انتخاباتی 2024 پر ابهام است

کناره گیری بایدن، معضل دموکرات ها

ماجرای مناظره جنجالی دو چهره مطرح 
این  روزهای انتخابات 2024 امریکا دردسرساز 
شده و حالا کارشناسان این کشور برای 
نماینده دموکرات ها و جمهوری خواهان 
تجویز  را  شناختی  تست های  انجام 
کرده اند تا خیالشان از سامت روانی و 
شناختی و حتی جسمانی دو پیرمرد دنبال 
قدرت، راحت شود. گاف های پر تکرار و 
اشتباهات پر شمار جو بایدن در مناظره و 
حتی سخنرانی های پیش از رویارویی های 
انتخاباتی، هم برای ترامپ گران تمام شده 
و هم برای اعضای حزب دموکرات و همه 
سرمایه گذاری آنها روی نامزد احتمالی این 
حزب در رقابت های انتخاباتی آتی ایالات 
متحده به بن بست خورده است و تاش 
می کنند با انتخاب گزینه جوانتر از زیر بار 
فشار انتقادات و حتی نسخه پیچی های 
مختلف برای بیماری های نامزد ۸۱ ساله 

حزب شانه خالی کنند.
لیندسی گراهام، سناتور جمهوری خواه 
امریکا به دلیل افزایش نگرانی ها نسبت 
به سامتی رئیس  جمهور فعلی امریکا و 
انتقادات برای کناره گیری جو بایدن در 
مصاحبه تأکید کرد هم بایدن و هم دونالد 
ترامپ، نامزد حزب جمهوری خواه باید برای 
اثبات سامتی خود آزمایش های شناختی 
بدهند.  او همچنین تأکید کرد هر کسی که 
قرار است رئیس جمهور شود باید به وسیله 
تست های شناختی آزمایش شود که شامل 
دونالد ترامپ، رقیب جمهوری خواه بایدن 
نیز می شود. بر اساس نتایج نظرسنجی ها، 
70 درصد مردم معتقدند بایدن از نظر ذهنی 
و جسمی قادر به ریاست جمهوری نیست و 
باید برای اثبات ذهنیت و توانایی های خود 
آزمایش شناختی بدهد. هر چند جو بایدن 
و پزشکان مخصوص او این ادعا را رد کرده و 
بارها گفته اند بایدن از نظر سامتی مشکل 

خاصی ندارد.

اجلاسی پر ماجرا برای بایدن
نگرانی ها درباره سامت جو بایدن در 
حالی در رسانه ها و بین مقامات این کشور 
و حتی مردم همه گیر شده که قرار است 
هفته آینده رهبران اروپایی و مقامات ارشد 
دفاعی ۳۱ کشور ناتو به واشنگتن سفر 
کنند، سفری که حالا همه نگاه ها به طور 
جدی معطوف جو بایدن است چرا که 
عملکرد ضعیف او در مناظره گذشته، برای 
کشورهای عضو ناتو و برخی از اروپایی ها 

غیر قابل وصف و نگران کننده است.
نگرانی های سیاستمداران امریکایی از 
آنچه در انتخابات آتی این کشور رقم 
خواهد خورد نه تنها حول سن و سال 
و سامت جو بایدن می چرخد بلکه 
آنها شکننده بودن آینده سیاسی بایدن 
برای ادامه ریاست جمهوری و مدیریت 
بحران های بزرگی چون جنگ اوکراین 
از  سفید  کاخ  حمایت های  و  روسیه  و 
جنگ افروزی های رژیم صهیونیستی را 
از عوامل مهم برای کناره گیری بایدن 

دانسته اند.

لجبازی از جنس بایدن
وبگاه آکسیوس به نقل از دموکرات های 
ارشد کنگره گزارش داد به رغم پافشاری 
بایدن و همراهی خانواده اش برای ماندن 
در رقابت انتخاباتی اما دموکرات ها امیدوار 

هستند بایدن را راضی کنند تا جمعه 
از ادامه رقابت های انتخابات ریاست 

 جمهوری امریکا کنار بکشد.
شبکه خبری سی.ان.ان، به نقل از برخی 
منابع اعام کرد تعداد قانونگذارانی که 
به صراحت گفتند بایدن نباید نامزد 
دموکرات ها باشد، بیشتر از تعداد کسانی 
از ماندن او صحبت کردند.  بود که 
آنها نگرانند اگر بایدن نامزد شود، 
دموکرات ها شانس خود را برای اکثریت 
مجلس نمایندگان از دست بدهند. در 
این میان وال استریت ژورنال نوشت: 
اعضای برجسته حزب دموکرات، کامالا 
هریس، معاون جو بایدن را تنها کاندیدایی 
می دانند که می تواند جای رئیسش را در 
رقابت های انتخابات ریاست جمهوری 
2024 این کشور بگیرد و تأکید دارند به 

عنوان نامزد دموکرات ها معرفی شود.
ضرب الاجل 4 روزه به جو بایدن برای 
تصمیم به کناره گیری تا حدی جدی 
شده که افشاگری های عجیب و غریب در 
خصوص وضعیت سامت بایدن کمی هم 
حالت طنز پیدا کرده. نشریه اینسایدر در 
گزارشی نوشت: بایدن فقط از ساعت ۱0 
صبح تا ۱۶ بعدازظهر از کارآمدی کافی برای 
انجام کارهایش برخوردار است و بعد از آن 
خاموش می شود و در غیر از این ساعات، 
هر نوع گافی که فکرش را بکنید، می دهد!

امریکا

آرزو نوروزجم
خبرنگار

AP
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روز پس از دیدار مهم شی جین پینگ و ولادیمیر 
پوتین در آستانه قزاقستان و تأکید رؤسای جمهور 
چین و روسیه بر شراکت ویژه این دو قدرت جهانی، 
نخست وزیر هندوستان به روسیه سفر کرده است. 
این قدرت نوظهور که سهم بسزایی در سنگین 
کردن کفه ترازوی رقابت به نفع شرق یا غرب دارد، 
جهت گیری و تصمیماتش با دقت توسط بازیگران 

جهانی رصد شده است.
نارندرا مودی، روز دوشنبه گفت که روابط قوی تر 
بین هند و روسیه به نفع دو کشور خواهد بود. 
مودی در  حساب ایکس خود )توئیتر( نوشت: در 
مسکو فرود آمدیم. مشتاقانه منتظر تعمیق بیشتر 
مشارکت استراتژیک ویژه و ممتاز بین کشورهایمان، 
بویژه در زمینه های آینده همکاری هستیم. روابط 
قوی تر بین ملت های ما بشدت به نفع مردم ما 

خواهد بود.
نخست وزیر هند در سفر دو روزه اش قرار است 
به همراه پوتین ریاست مشترک بیست و دومین 
نشست سالانه روسیه و هند را عهده دار شود. این 
اولین سفر رسمی مودی پس از سوگند خوردن 
برای سومین بار به عنوان نخست وزیر هند پس از 

انتخابات ژوئن است.
با وجود درخواست غرب از هند برای پیوستن 
به تحریم های ضد روسیه، روابط تجاری بین دو 
کشور در سال 2023 افزایش یافته و به رکورد 65 

میلیارد دلار رسید و نسبت به سال 2022، 1.8 برابر 
شده است. روسیه چهارمین شریک تجاری بزرگ 
هند پس از امریکا، چین و امارات است. روسیه 
دومین شریک بزرگ هند از نظر حجم محصولات 
وارداتی )پس از چین( است. واردات نفت خام هند 
از روسیه در ماه ژوئن به 1.97 میلیون بشکه در روز 
افزایش یافته است و تقریباً 40 درصد از واردات نفت 
این کشور را تشکیل می دهد. با وجود تحریم های 
غرب علیه مسکو، هند بزرگترین خریدار نفت خام 

روسیه است.
هند و روسیه همچنین در انواع گسترده ای از 
پلتفرم های بین المللی از جمله سازمان ملل متحد، 
G20، بریکس و سازمان همکاری شانگهای همکاری 
نزدیک دارند. ریاست هند بر گروه 20 و سازمان 
همکاری شانگهای در سال 2023 منجر به افزایش 

ارتباطات بین مسکو و دهلی نو شده است.
دو کشور به تقویت همکاری های دفاعی تحت 
توافقنامه برنامه همکاری فنی نظامی برای سال های 
2031-2021 ادامه می دهند. روسیه بزرگترین تأمین 
کننده تسلیحات هند است. مودی پیش از سفر 
2روزه خود به روسیه، در بیانیه ای رسمی از »مشارکت 
استراتژیک ویژه و ممتاز بین هند و روسیه« استقبال 
کرد. به نوشته مطبوعات هند، سفر مودی به روسیه 
اهمیت روابط هند و روسیه را برای دهلی بویژه در 

حوزه انرژی و دفاع نشان می دهد.

 سفر مهم رئیس جمهور مجارستان به چین و نخست وزیر هند 
به روسیه در آستانه نشست اعضای ناتو در واشنگتن

آتلانتیک موازنه می شود!
در روزی که دولت جو بایدن  قرار است اعضای پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو( را در هفتاد و پنجمین سالگرد 
تأسیس این ائتلاف نظامی در ایالات متحده جمع 
کند، در شرق، سفر ویکتور اوربان رئیس جمهور 
مجارستان به چین و نارندرا مودی نخست وزیر 
هند به روسیه گویای تحولات مهمی است که رقابت 
و شاید نزاع آتلانتیک-پاسیفیک را بر سر نظم آینده 
جهان ویژه تر می کند. »جو بایدن« رئیس جمهور 
امریکا از امروز سه شنبه نهم ژوئیه )19 تیرماه( به 
استقبال رهبران ائتلاف 32 عضوی ناتو رفته و سه 
روز میزبان آنهاست. رئیس جمهور امریکا برای این 
اجلاس همچنین از رهبران استرالیا، ژاپن، نیوزیلند و 
کره  جنوبی نیز دعوت به عمل آورده و این نشانه ای از 
تلاش ناتو برای افزایش نقش خود در آسیا به منظور 

مواجهه با خیزش چین است.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، »ولودیمیر زلنسکی« 
رئیس جمهور اوکراین همچنان قرار است به عنوان 
چهره شاخص این اجلاس، در جست وجو به منظور 
کسب نشانه های قاطع پشتیبانی اعضای ائتلاف از 
کی یف مطرح باشد، اما همچنان قرار نیست ناتو 
دعوتی از کشورش برای عضو شدن در ائتلاف کند.

اوربان در چین، پاسخ به بایدن!
 رئیس جمهور چین روز گذشته پذیرای نخست وزیر 

مجارستان در پکن بود که در قالب »مأموریت صلح« 
به پکن سفر کرد تا بعد از کسب نظر چین درباره 
بحران اوکراین به واشنگتن اعزام شود. سفر »ویکتور 
اوربان« نخست وزیر مجارستان به چین یک روز 
قبل از برگزاری نشست ناتو انجام  شد، در حالی که 
این سفر همچنین پس از بازدیدهای غیرمنتظره 
نخست وزیر مجارستان از روسیه و اوکراین در روزهای 

گذشته صورت گرفت.
تلویزیون دولتی سی سی تی وی چین به نقل از 
»شی جین پینگ« رئیس جمهور چین گزارش داد: 
»جامعه بین المللی باید شرایطی ایجاد کند و به دو 
طرف کمک کند تا گفت وگوها و مذاکرات مستقیم را 
از سر بگیرند.« براساس این گزارش، شی به اوربان 
گفت: »تنها زمانی که همه قدرت های بزرگ انرژی 
مثبت به جای انرژی منفی ارسال کنند، می توان 
در این درگیری هر چه زودتر آتش بس را آغاز کرد.« 
سی سی تی وی در گزارش خود اعلام کرد: »شی 
جین پینگ تأکید کرد که به نفع همه طرف هاست 
ع وقت به دنبال  آتش بس برقرار شود و در اسر

راه حل سیاسی باشند.«
رئیس جمهور چین افزود: »تمرکز فعلی بر رعایت 
سه اصل عدم گسترش میدان نبرد، عدم تشدید 
جنگ و عدم شعله ور کردن شعله های آتش از 
سوی همه طرف هاست تا هر چه سریع تر اوضاع 

آرام شود.«
پس از این مذاکرات، اوربان در شبکه اجتماعی 
»ایکس« )توئیتر سابق( نوشت: چین »یک قدرت 
کلیدی در ایجاد شرایط برای صلح« در جنگ روسیه 

و اوکراین است. او گفت: »به همین دلیل است که 
من برای دیدار با رئیس جمهور شی، تنها 2 ماه 
پس از سفر رسمی او به بوداپست، به پکن آمدم.«

اوربان از »ابتکارات سازنده و مهم« چین برای 
دستیابی به صلح ستایش کرد و پکن را به عنوان 
یک نیروی تثبیت کننده در میان آشفتگی های 
جهانی توصیف کرد. رئیس جمهور مجارستان با 
انتشار پستی در فیس بوک که او را در حال دست 
دادن با شی نشان می دهد، همچنین نوشت: 
»علاوه بر روسیه و اوکراین، پایان جنگ به تصمیم 
سه قدرت جهانی، ایالات متحده، اتحادیه اروپا و 

چین بستگی دارد.«
وی گفت: »تعداد کشورهایی که می توانند با هر دو 
طرف درگیر گفت وگو کنند، در حال کاهش است. 
مجارستان کم کم به تنها کشوری در اروپا تبدیل 
می شود که می تواند با همه صحبت کند.« ویکتور 
اوربان همچنین در مصاحبه ای با روزنامه آلمانی 
»بیلد« که روز دوشنبه همزمان با سفر او به پکن 
منتشر شد، درخواست های خود برای آتش بس را 
تکرار کرد و نسبت به تشدید بیشتر درگیری ها در 
ماه های آینده هشدار داد. این در حالی است که 
اتحادیه اروپا هشدار می دهد اوربان از طرف این 

نهاد صحبت نمی کند.
 

سفر مهم مودی به روسیه
در روزهایی که غرب در جبهه اوکراین به مشکل 
خورده و اعضای ناتو در امریکا ترتیبات ضد روسی 
را در دستور کار قرار خواهند داد و درست چند 

گزارش

irannewspaper irannewspapper

غرب سفر مودی به روسیه را زیر نظر دارد
به نقل از خبرگزاری ریانوستی، دیمیتری پسکوف، سخنگوی دفتر ریاست جمهوری روسیه 
)کرملین( در بیانیه ای اعلام کرد که غرب از نزدیک سفر نخست وزیر هند به کشورش را زیر 
نظر دارد. سخنگوی دفتر ریاست جمهوری روسیه )کرملین( در این خصوص ادامه داد: غرب 
از نزدیک سفر نارندرا مودی، نخست وزیر هند به روسیه را زیر نظر دارد و برای آن اهمیت 

زیادی قائل است.
دیمیتری پسکوف، پیشتر اعلام کرده بود که »نارندرا مودی« نخست وزیر هند روز دوشنبه 

)دیروز( برای دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، به مسکو سفر خواهد کرد.
وی دراین باره افزود که سفر مودی به مسکو گسترده و شامل برنامه های متنوعی خواهد بود 
و سران دو کشور گفت و گوهای غیررسمی هم خواهند داشت. به گفته پسکوف روابط روسیه 
و هند در سطح مشارکت راهبردی است. گفت و گوهای دو نفره بین پوتین و مودی در کاخ 
کرملین برگزار می شود و هیأت های دوطرف نیز درباره مسائل مختلف گفت وگو خواهند کرد.

برش

اوربان 
در شبکه 

اجتماعی 
»ایکس« 

نوشت: چین 
»یک قدرت 

کلیدی در 
ایجاد شرایط 

برای صلح« در 
جنگ روسیه و 
اوکراین است. 

او گفت: »به 
همین دلیل 
است که من 
برای دیدار با 

رئیس جمهور 
شی، تنها 2ماه 

پس از سفر 
رسمی او به 

بوداپست، به 
پکن آمدم.«

sputnik
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رشد 4 برابری پرداخت تسهیلات در حوزه مشاغل خانگی و 
اشتغال روستایی

در دولت سیزدهم سهم کسب و کار خانگی از کل اشتغال ایجاد شده به 15 درصد رسید
افزایش اشتغال و کاهش بیکاری یکی از 
مهم ترین برنامه های دولت سیزدهم بود که 
این روند را در حوزه های مختلف با اجرای 
برنامه های متفاوت از جمله صدور لحظه ای 
مجوزهای مشاغل خانگی، امضاهای طلایی برای 
صدورمجوزها، پرداخت تسهیلات اشتغالزایی و 
توسعه کسب و کارهای خانگی و ارائه مشوق ها 
دنبال کرد. دولت سیزدهم با تغییر نگرش ها 
نسبت به مشاغل خانگی و تسهیل در فضای 
کسب و کار وبا برداشتن موانع پیش روی این 
مشاغل، میزان تسهیلات بانکی را دراین عرصه 

افزایش داد.
طبق آخرین گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، توزیع ۲۸۰ همت تسهیلات اشتغالزایی 
در بخش های مختلف صنعت، تولید و خدمات 
در جهت پایداری اشتغال روستایی و مشاغل 
خانگی، رشد ۴ برابری پرداخت تسهیلات 
قرض الحسنه و پرداخت ۱۱۵هزار تسهیلات 
مشاغل خانگی از مهم ترین اقدامات دولت 

سیزدهم بود.
افزایش سهم تسهیلات به اشتغال خانگی یکی 
از رویکردهای دولت سیزدهم بود که نسبت به 
تسهیلاتی که در دولت های گذشته به این نوع 

اشتغال اختصاص می یافت خیلی کمتر بود.
براساس آمار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
سال گذشته پنج هزار میلیارد تومان اعتبار 
برای بحث مشاغل خانگی توسط بانک مرکزی 
اختصاص یافت. این رقم در مقابل تسهیلات 
مشاغل خانگی در سال ۱۳۹۹ که حدود ۲۰۰ 
میلیارد تومان بود قابل مقایسه نیست. این 
آمار نشانگر افزایش ۱۵ تا ۲۰ برابری سهم اعتبار 
مشاغل در برخی از استان هاست. طبق تحلیل 
بازار، بیش از۳ میلیون و۲۰۰ هزار کد ملی در 
سامانه رصد اشتغال به ثبت رسیده است که 
از این تعداد ۲ میلیون و۷۲۱ هزار نفر شاغل 
شده اند. سهم مشاغل خانگی از کل اشتغال 
کشور حدود ۱۰ درصد و سهم زنان در ایجاد 

مشاغل خانگی ۸۰ درصد برآورد شده است.
طبق آمارهای ارائه شده از سوی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در دولت سیزدهم تا پایان 
اسفند ۱۴۰۲ بیش از ۴۲۶ هزار و۹۶۶ فرصت 
شغلی در بخش مشاغل خانگی ایجاد شده که 

نسبت به ۲ سال پایانی دولت دوازدهم رشد ۵۶۰ 
درصدی را نشان می دهد.

از آنجایی که مشاغل خانگی سهم بسزایی 
در تولید ناخالص داخلی و افزایش ارزش 
افزوده دارد نه تنها سهم تسهیلات بانکی 
و قرض الحسنه افزایش یافته است، بلکه 
تعداد رشته های مشاغل خانگی در دولت 
سیزدهم از ۳۸۰ به ۵۱۲ رشته رسید که این 
امر در جهت بهبود کسب و کار در این عرصه 
بود. ایجاد درگاه ملی صدور مجوزها، قدمی 
در رشد صدور مجوزهای مشاغل خانگی در 
دولت سیزدهم بود این امر نه تنها موجب 
تسهیل راه اندازی کسب و کارهای خانگی شد 
بلکه رانت را از صدورامضاهای طلایی برچید 
و خاتمه داد. اکنون ۹۵ درصد مجوز رشته های 
مشاغل خانگی به صورت برخط و ثبت محور 
صادر می شود و تنها تعدادی از مشاغل در حوزه 
بهداشت و سلامت به صورت تأیید محور است.

سهم 80 درصدی بانوان در اشتغال خانگی
گزارش ها نشان می دهد سهم اشتغال خانگی 
از کل اقتصاد کشور رقمی در حدود ۱۰ تا ۱۵ 
درصد است. این رقم بویژه در سال های اخیر و 
پس از افزایش بحران های اقتصادی، بی ثباتی 
شغلی و پاندمی کووید ۱۹ رشد بیشتری داشته 
است. این درحالی است که سهم زنان از 
ایجاد مشاغل خانگی بیش از ۸۰ درصد برآورد 
می شود. وضعیتی که تنها مختص به ایران 
نیست و گزارش های متعدد بین المللی دلیل 
افزایش تمایل به ایجاد کسب و کار خانگی 
را به تلاش شهروندان و بویژه زنان پس 
از همه گیری بیماری کووید ۱۹ برای تأمین 
درآمد مربوط می دانند. یکی از دلایل چنین 
جهشی به تعدد نقش های زنان و تلاش آنها 
برای ایجاد تعادل در زندگی کاری و شخصی 
برمی گردد. زنان به دلیل نقش های تعریف 
شده در حوزه اجتماعی، ناگزیر به دنبال ایجاد 
تعادل میان کار و زندگی شخصی هستند. در 
عین حال به باور برخی صاحبنظران، تداوم 
تبعیض های موجود در بازارکار، به گسترش 
تمایل زنان به خوداشتغالی و ایجاد کسب و 

کارهای خانگی کمک کرده است. 

گزارش خبری

  معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی ضمن 
تأکید بر تداوم کاهش نرخ تورم سالانه و نقطه به 
نقطه مصرف کننده در خردادماه امسال از بازگشت 
نرخ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده به کانال 
۲۰ درصد پس از ۶۷ ماه خبر داد و گفت: نرخ رشد 
پایه پولی نیز از ۴۵ درصد ابتدای سال گذشته به ۲۱.۱ 
درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ کاهش یافت؛ نرخ رشد 
نقدینگی هم با ۷.۵ درصد کاهش به ۲۵.۶ درصد 

در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسید.
 به گزارش روابط  عمومی بانک مرکزی، دکتر 
محمد شیریجیان گفت: با اجرای سیاست های 
پولی موفق بانک مرکزی طی سال گذشته و تداوم 
آن در سال جاری  نرخ رشد نقدینگی از ۳۳.۱ درصد 
در فروردین سال گذشته به ۲۴.۳ درصد در اسفند 
ماه گذشته کاهش یافت و این شاخص مهم با ۷.۶ 
درصد کاهش نسبت به فروردین سال گذشته به 

۲۵.۶ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسید.
مرکزی  بانک  پولی  سیاست گذاری  معاون   
خاطرنشان کرد: نرخ رشد پایه پولی به عنوان یک 
شاخص مهم و تأثیر گذار در تورم در ابتدای سال 
گذشته ۴۵ درصد بود که در اسفند ماه سال ۱۴۰۲ 
به ۲۷.۶ درصد رسید و این شاخص با حدود ۲۴ 
درصد کاهش در اردیبهشت امسال به ۲۱.۱ درصد 

کاهش یافت.
 معاون سیاست گذاری پولی بانک مرکزی در ادامه 
تصریح کرد: برخلاف نگرانی برخی صاحب نظران 
اقتصادی مبنی بر خطر عدم تداوم نرخ نزولی نرخ 
رشد نقدینگی به دلیل واگرایی میان نرخ رشد پایه 
پولی و نرخ رشد نقدینگی؛ همانگونه که در ابتدای 
سال گذشته نیز بیان  شد بین نرخ رشد نقدینگی 
و نرخ رشد پایه پولی در میان  مدت همگرایی ایجاد 
خواهد شد و خوشبختانه با کاهش نرخ رشد پایه 
پولی هم می توانیم انتظار داشته باشیم که وضعیت 
روند نزولی نرخ رشد نقدینگی همچنان وضعیت با 

ثبات و رو به بهبودی داشته باشد.
 دکتر شیریجیان با بیان اینکه انتظار می رود روند 
نزولی دو شاخص پایه پولی و نقدینگی همچنان 
ادامه داشته باشد ضمن تأکید بر تداوم کاهش 
نرخ تورم سالانه و نقطه به نقطه مصرف کننده 
در خردادماه امسال، از بازگشت نرخ تورم سالانه 
شاخص بهای تولیدکننده به کانال ۲۰ درصد پس از 
۶۷ ماه خبر داد.  وی گفت: نرخ تورم نقطه به نقطه 

شاخص بهای مصرف کننده در خرداد امسال نسبت 
به فروردین ماه سال ۱۴۰۲ بر اساس اطلاعات بانک 
مرکزی به میزان ۲۶.۴ درصد کاهش یافت و نرخ 
تورم سالانه این شاخص هم کاهش ۱۳.۶ درصدی 
را تجربه کرد.  معاون سیاست گذاری پولی بانک 
مرکزی افزود: بر اساس اطلاعات بانک مرکزی نرخ 
تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده در 
خرداد ماه امسال نسبت به فروردین ماه سال ۱۴۰۲ 
از ۴۰.۷ درصد به ۲۵.۳ درصد رسید که معادل ۱۵.۴ 

درصد کاهش نشان می دهد.
 وی با بیان اینکه براساس اطلاعات بانک مرکزی 
نرخ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده در 
خرداد ماه امسال نسبت به فروردین ماه سال ۱۴۰۲ 
با معادل ۷.۶ درصد کاهش از ۳۷.۳ درصد به ۲۹.۷ 
درصد رسید گفت: به این ترتیب برای نخستین بار، 
نرخ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده بعد از 
گذشت ۶۷ ماه )آبان ماه ۱۳۹۷( وارد کانال ۲۰ درصد 
شد.  معاون سیاست گذاری پولی بانک مرکزی 
با اشاره به اینکه این امر به عنوان یک شاخص 
پیش نگر برای تداوم روند نزولی تورم شاخص بهای 
مصرف کننده است، تصریح کرد: جدای از اینکه 
کنترل نقدینگی و کنترل پایه پولی می تواند مقوّم 
تداوم روند نزولی این دو شاخص بها باشد، روند 
نزولی تورم شاخص بهای تولیدکننده می تواند این 

موضوع را نیز تقویت کند.
 دکتر شیریجیان در ادامه افزود: بر اساس آخرین 
آمار کل های پولی که در سال ۱۴۰۲ منتشر شد بانک 
مرکزی یک »سیاست فعالانه « در حوزه عملیات 
پولی اتخاذ کرد؛ به عنوان مثال مانده اوراق بهادار 

عملیات بازار باز که بانک ها در قالب ریپو نزد بانک 
مرکزی تأمین مالی کوتاه مدت خود انجام می دهند 
معادل ۱۰۶.۵ درصد نسبت به سال ۱۴۰۱ افزایش پیدا 
کرده است. این رقم از ۹۸.۸ همت به ۲۰۴ همت 
رسیده است که نشان دهنده اتخاذ یک سیاست 

فعالانه توسط بانک مرکزی در این زمینه است.
 وی با اشاره به رشد خالص دارایی های خارجی 
بانک مرکزی، یادآور شد: بر اساس آخرین آمار از 
کل های پولی که در سال ۱۴۰۲ منتشر شده، خالص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی نیز رشد خوبی 
داشته است. این امر در کنار خالص دارایی های 
خارجی بانک مرکزی چه در قالب ذخایر ارزی و چه 
در قالب ذخایر طلای کشور خوشبختانه رشد خوب 
و رو به بهبودی دارد و می تواند باعث استحکام و 
تقویت حکمرانی بانک مرکزی در بازار ارز شود. 
جدای از این، در سال گذشته بر اساس مصوبه 
مجمع عمومی، تسعیر دارایی ها و بدهی های ارزی را 
بر اساس نرخ جدید ارز داشتیم که همین امر باعث 
شد خالص دارایی خارجی رشد قابل توجهی داشته 
باشد که این در کنار سیاست فعالانه بانک مرکزی 

در حوزه عملیات بازار پولی قرار دارد.
 معاون سیاست گذاری پولی بانک مرکزی با اشاره 
به افزایش بهره وری نقدینگی و هدایت آن به سمت 
بخش های مولد اقتصادی، گفت: اقدام بعدی که 
بانک مرکزی در دستور کار دارد و در سال گذشته 
مصوبات خوبی هم در این زمینه در سطح هیأت 
دولت و شورای پول و اعتبار داشت، افزایش بهره وری 
نقدینگی و به تعبیری هدایت نقدینگی به سمت 

بخش های مولد اقتصادی است.

 در دولت سیزدهم صورت گرفت
پوشش دهی بیمه ای 
 بیش از یک میلیون و

۳5 هزار نفر از روستاییان
مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر 
کارنامه  صندوق  ین  ا گفت: 
و دستاورد درخشانی در دولت 
سیزدهم داشته به گونه ای که 
این دولت  فعالیت  مدت  در 
بیش از یک میلیون و ۳۵ هزار 
نفر از جامعه کشاورز، عشایر، 
مردم مناطق روستایی، شهرهای 
زیر ۲۰ هزار نفر جمعیت و زنان 
غیرشاغل بدون بیمه از پوشش 
بیمه ای این صندوق بهره مند 
شدند. بیت اله برقراری گفت: 
ما توانستیم بیش از یک میلیون 
کشاورزان،  از  نفر  هزار   ۳۵ و 
روستاییان و عشایر فاقد بیمه 
اجتماعی در کشور را در ۲ سال 
اخیر بیمه کنیم و تقریباً معادل 
۵۰ درصد کل عملکرد صندوق، 
از ابتدای تأسیس تا قبل از آغاز 
به کار دولت سیزدهم است. 
او ادامه داد: عملکرد صندوق 
تنها در ۲ سال اخیر معادل ۹۹ 
درصد عملکرد دولت های نهم و 
دهم و بیش از ۸۰ درصد عملکرد 
دولت های یازدهم و دوازدهم بود. 
عملکرد صندوق تحولی نبوده 
بلکه جهادی و جهشی است. 
یکی از کارهای بزرگ، پوشش 
بیمه ای ۳۱۱ هزار نفر از مادران 
غیرشاغل روستایی و عشایر به 
صورت رایگان با حمایت دولت 
بوده که از تعداد افراد بیمه شده 
در این دولت، حدود ۶۰۰ هزار نفر 
از آنان را زنان روستایی و عشایر 

تشکیل می دهند.

از ابتدای سال گذشته پایه پولی ۳۳/9 درصد و رشد نقدینگی 7/5 درصد کاهش یافت

کاهش تورم تولیدکننده به کمترین رقم 5ساله
در خردادماه 

امسال نرخ 
تورم سالانه 

تولیدکننده 
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 ماه به کانال
 ۲0 درصد 

رسید

منبع: بانک مرکزی

تحولات تورم تولیدکننده در دولت سیزدهم )واحد درصد(

۲۵.۳

۲۹.۷



صنعت بدون بحران به دولت چهاردهم رسید
دولت چهاردهم در شرایطی صنایع کشور را تحویل می گیرد که نسبت به سال 

1400،  واحدهای صنعتی وضعیت بسیار خوب و پایداری دارند.
بر اساس آمارهای رسمی در دولت سیزدهم بیش از 8 هزار و 770 واحد صنعتی 
احیا شدند و این فرایند و نهضت، تا آخرین روز کاری کابینه دولت شهید ابراهیم 

رئیسی )تا زمان تأیید وزرای کابینه دولت چهاردهم(  ادامه خواهد داشت. 
زمانی که شهید ابراهیم رئیسی، دولت سیزدهم را تحویل گرفت، بخش صنعت 
پرچالش ترین حوزه بود و بسیاری از واحدهای صنعتی که تعداد آ نها به بیش 
از 5 هزار و 400 واحد می رسید به دلیل تصمیم های غلط دولت روحانی تعطیل 

شده بودند. 
 

جلوگیری از تعطیلی 6 هزار بنگاه
دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود سعی کرد از مشکلات واحدهای صنعتی 
بکاهد و شرایطی را فراهم کند تا تولیدکنندگانی که تولیدشان با کاهش عجین 
شده در مسیر احیا قرار گیرند؛  در دولت دوازدهم خیلی از واحدهای صنعتی که 
با مشکلات مالی و تصمیم های خلق الساعه روبه رو شدند به سمت کاهش تولید 
رفتند و بعضاً با کمتر از 60 درصد ظرفیت تولید خود کار می کردند. پیش بینی ها 
حکایت از آن دارد که اگر این روال ادامه پیدا می کرد، تعداد واحدهای صنعتی 

تعطیل شده به بیش از 6 هزار بنگاه اقتصادی می رسید. 
در سال 1400 که سال اول فعالیت دولت شهید ابراهیم رئیسی بود، بیش از 
1800 واحد صنعتی احیا شد و روند تولید واحدهای صنعتی که با کاهش ظرفیت 

مشغول به تولید بودند، بهبود پیدا کرد.
 

روند کاهشی شاخص ها
دوم اردیبهشت ماه سال جاری بانک مرکزی اعلام کرد، تورم دوازده ماهه 
شاخص بهای تولیدکننده با 50 واحد درصد کاهش از 82.6 درصد در شهریورماه 
1400 به 32.6 درصد در اسفندماه 1402 کاهش یافت. همچنین تورم نقطه 
به نقطه شاخص بهای تولیدکننده در سال 1402 روند نزولی به خود گرفت، 
به طوری که با کاهش 17.9 واحد درصدی، از 42.4 درصد در اسفندماه 1401 به 

24.5 درصد در اسفندماه 1402 رسید.
ــم و سیزدهم این است که در دولت  یک مقایسه  دیگر بین دولت دوازده
دوازدهم میانگین رشد فصلی حوزه صنعت منفی 1.6 درصد بود، اما در دولت 

سیزدهم این عدد به 4.37 درصد رسید.

خ ارز منابع مطلوب و ثبات نر
مسأله دیگری که باعث شده انتظارات از دولت مسعود پزشکیان بیشتر شود، 
ثبات نسبی نرخ ارز است. در دولت روحانی و بخصوص اواخر فعالیت او، نرخ 
ارز نوسان زیادی داشت و از آنجا که صادرات غیرنفتی کشور بشدت آسیب 
دیده بود، منابع ارزی کشور وضعیت مناسبی نداشت و همین امر به صورت 
زنجیره وار بر تولید کشور )کمبود ارز باعث شده بود که واردات مواد اولیه سخت 
و حتی غیرممکن شود( اثر منفی گذاشته بود. خیلی از تولیدکنندگان به دلیل 

محدودیت در منابع ارزی نمی توانستند روند تولید را ادامه دهند.
 اما اکنون دولت چهاردهم با ثبات نرخ ارز روبه روست و مهم تر آنکه وضعیت 
منابع ارزی کشور مناسب است و با روند رو به رشد صادرات، دولت چهاردهم 
ضمن تأمین راحت کالاهای اساسی و مواد اولیه مورد نیاز تولید، می تواند به 

واردات خودرو ادامه دهد.

تولید
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از 1400 تا 3 
ماهه امسال 
ترانزیت رشد 
مداومی دارد 

و رکوردهای 
پی در پی را 

ثبت کرده 
است

 
در سه سال دولت سیزدهم رشد بیش از 50 
درصدی ترانزیت، بهره برداری از 387 کیلومتر 
راه آهن و 236 کیلومتر آزادراه ورود 33 هزار 

ناوگان باری جدید به کشور ثبت شده است. 
بعد از هفت سال کاهش ترانزیت از کشور در 
دولت قبل رشد ترانزیت با راهبردهای اقتصادی 

و سیاسی دولت شهید ابراهیم رئیسی از سر 
گرفته شد. در حالی که در سال 1399 میزان 
ترانزیت به کم ترین رقم رسید بلافاصله در 
سال 1400، با اجرای برنامه هایی برای جذب 
بار ترانزیتی عدد ترانزیت به 12.6 میلیون تن 
افزایش یافت که نسبت به سال قبل آن )7.5 

میلیون تن( رشد 68 درصدی داشت.
از 1400 تا 3 ماهه امسال ترانزیت رشد مداومی 
دارد و رکوردهای پی در پی را ثبت کرده است. 
علاوه بر ارتقای دیپلماسی که دولت شهید 

رئیسی در پیش گرفت، توجه به حمل نقل 
ــوزه تأمین ناوگان و تکمیل و احداث  در ح
زیرساخت ها، نقش مشخصی در دستیابی به 
اهداف ترانزیتی دارد. هدف دولت سیزدهم 
رشد ترانزیت به 20 میلیون تن بود که سال 
گذشته با ثبت ترانزیت 17.6 میلیون تنی تحقق 
این هدف را ترسیم کرد. در سه ماهه امسال 
نیز ترانزیت رو به رشد است و به نظر می رسد 
تا پایان امسال ترانزیت 20 میلیون تنی که در 

برنامه دولت سزدهم بود به دست می آید.

تحول ترابری در دولت سیزدهم
آمارهای تأمین ناوگان و احداث زیرساخت ها نشان می دهد

زیرساخت

عکس: ایرنا

 افزایش ترانزیت در دولت سیزدهم از آنجا 
اهمیت بیشتری پیدا می کند که آمار مربوط 
به سال های 92 تا 99 کاهش ترانزیت به صورت 
مستمر را نشان می دهد. میزان ترانزیت از 13 
میلیون تن در سال 93 به 5 میلیون تن در 
سال 99 کاهش یافت و درآمدهای ارزی حاصل 

از ترانزیت نیزکاهشی بود.

افزایش 7۰ درصدی ترانزیت
در نشست بررسی وضعیت بخش حمل و 
نقل و همچنین اقدامات دولت سیزدهم در 
این بخش، داریوش امانی، رئیس سازمان 
ــداری از افزایش 70 درصدی ترانزیت  ــ راه
جاده ای در بهار امسال خبر داد. رئیس 
سازمان راهداری و حمل ونقل گفت: یکی 
از مأموریت های اصلی سازمان راهداری و 
230 هزار  ــاده ای نگهداشت  حمل ونقل جـ
ــای اصلی شریانی و روستایی  کیلومتر راه ه
است. رئیس سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای گفت: در حوزه راه روستایی در دولت 
سیزدهم 7435 کیلومتر ساخته شده است که 
30 درصد رشد نسبت به زمان مشابه در دولت 

گذشته داشته است.
امانی ادامه داد: سال گذشته میزان ترانزیت 
جاده ای به 14.7 میلیون تن رسید که این 
حاصل تلاش های شهید جمهور است. در 3 
ماهه سال 1403 نیز میزان ترانزیت جاده ای 
نسبت به سال گذشته حدود 70 درصد افزایش 
داشته است. سال گذشته 515 میلیون تن 
جابه جایی کالا در کشور انجام شد که رشد 10 

درصدی نسبت به سال 1401 داشت.
ــی  گفت: سال گذشته 148 میلیون  ــان ام
که  شد  انجام  کشور  در  مسافر  جابه جایی 

نسبت به سال 1401 رشد 18 درصدی داشت. 

بهره برداری از ۳۸7 کیلومتر راه آهن
خیرالله خادمی معاون وزیر راه و شهرسازی و 
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل ونقل کشور گفت: در دولت سیزدهم 
رئیس  حضور  با  ریلی  مسیر  کیلومتر   387
جمهور شهید انجام شده و به بهره برداری 
ــی 236  ــ رسید. همچنین در بخش آزادراه
کیلومتر عمدتاً در سال 1402 به بهره برداری 
به  شیراز  آزادراه  آن  طولانی ترین  که  رسید 
اصفهان بود. در بخش بزرگراهی نیز 2015 
کیلومتر بزرگراه و راه اصلی به بهره برداری 
رسید که کل استان ها به خصوص استان های 
شرقی کشور مانند شمال و جنوب سیستان و 

بلوچستان از آن بهره مند شدند.
وی افزود: انجام برخی پروژه ها مثل راه آهن 
چابهار به زاهدان، اردبیل و آزادراه تهران -شمال 
و آزادراه منجیل-رودبار در شرایط جغرافیایی 
سخت انجام شد، سال گذشته 18.5 کیلومتر 
و در سال 1401 نزدیک به 20 کیلومتر تونل 
در کشور احداث شده است که نسبت به 
مجموع 400 کیلومتر تونل در کل کشور، عملیات 
قابل توجهی است. خادمی افزود: در حال 
3081 کیلومتر مسیر  ریلی  حاضر در بخش 
ریلی در حال اجراست و نکته شاخص، تعیین 
تکلیف کریدورهای شمال به جنوب بود که 
خوشبختانه در سال 1402 و امسال از محل سایر 
منابع برای این پروژه ها، منابع خوبی برای پنج 
پروژه ریلی چابهار به زاهدان، زاهدان به بیرجند 
و بیرجند به یونسی و تهران به بوشهر و راه آهن 
ــام)ره(، راه آهن کرمانشاه به  دو خطه بندر ام

خسروی تخصیص یافت.
وی یادآور شد: برای راه آهن رشت به آستارا از 
محل تهاتر نفت منابع در نظر گرفته شده و 

قرارداد با طرف روسی در حال پیگیری است.

دولت سیزدهم وقتی سال 1400 آغاز به 
 کار کرد، تولید نفت ایران کمی بالاتر از 2 
میلیون بشکه در روز بود و صادرات آن افت 
شدیدی داشت، اما در سه سال گذشته 
تولید نفت 60 درصد و صادرات نفت 200 
درصد افزایش یافت که آماده تحویل به 

دولت چهاردهم است.

دولت سیزدهم در حالی دولت قبل را 
تحویل گرفت که صادرات نفت به حدود 

600 بشکه در روز رسیده بود.
جواد اوجی، وزیر نفت اعلام کرده است که 
صادرات نفت ایران از 182 میلیون بشکه 
در سال 1398 به 565 میلیون بشکه در 
سال 1402 رسیده است. همچنین رشد 
گروه نفت و گاز که سال 1398 منفی 35 
درصد بود، سال 1402 به مثبت 20 درصد 
رسید. در زمینه تولید گاز مایع نیز جهش 
عمده ای رخ داده، به  طوری که تولید آن از 

سالانه 3 میلیون و 200 هزار تن به 6 میلیون 
و 500 هزار تن در سال رسیده است.

از طرفی تولید نفت از 2 میلیون و 106 هزار 
بشکه در روز در سال 99 به 3 میلیون و 
570 هزار بشکه در سال 1403 رسیده هر 
چند که کمترین میزان تولید نفت خام 
کشور در خرداد سال 99 و به میزان یک 
میلیون و 588 هزار بشکه در روز به ثبت 
رسیده است. همچنین بر اساس آمارهای 
ــران به طور  بین المللی، فروش نفت ای
میانگین به یک میلیون و 500 هزار تا یک 

میلیون و 800 هزار بشکه در روز رسیده رشد نفت و گاز از منفی ۳۵ به مثبت ۲۰ درصد رسید
است؛ یعنی فروش نفت با افزایش 200 
درصدی تحویل دولت چهاردهم خواهد 
شد. در عمر سه ساله دولت سیزدهم، 
در حوزه دیپلماسی انرژی دستاوردهای 

فراوانی به دست  آمد.
برای نمونه زمانی که این دولت سکان را 
در خرداد ماه 1400 تحویل گرفت، صادرات 
نفت ایران به حدود کمتر از 200 هزار بشکه 
در روز رسیده و اقتصاد کشور در خطر 
جدی بود، اما دولتمردان دولت سیزدهم 
با توسعه دیپلماسی انرژی فعال، سبب 
ــادرات نفت خام و  ایجاد جهش در صـ
میعانات گازی کشور و دستیابی به رکورد 

بالاترین رقم صادرات از سال 1397 و آغاز 
تحریم های ظالمانه تاکنون شده اند.

ــدی وصول درآمدهای  افزایش 40 درص
ــادرات نفت خام، میعانات  حاصل از ص
گازی، گاز طبیعی و محصولات پتروشیمی، 
ــادرات گاز  افزایش 22 درصدی حجم ص
طبیعی کشور، امضای 8 قرارداد به مبلغ 9 
میلیارد و 300 میلیون دلار )4 قرارداد توسعه 
میدان های مستقل و 4 قرارداد توسعه 
میدان های مشترک(، بازسازی و نوسازی 
مجتمع تولید آمونیاک در ونزوئلا، تجهیز 
ایستگاه تقویت فشار ونزوئلا، امضای 18 
تفاهمنامه برای توسعه میدان های نفت 
و گاز به ارزش حدود 69 میلیارد دلار، صدور 

به  ایرانی  کاتالیست  محموله  نخستین 
روسیه، وصول 2 میلیارد و 700 میلیون 
دلار مطالبات معوق از عراق، اجرایی  
شدن عملیات پالایش فراسرزمینی در 
ونزوئلا، تشکیل کارگروه مشترک نفتی 
وزارتخانه های نفت ایران و عراق، توافق 
با عمان برای تشکیل کارگروه مشترک 
توسعه میدان هنگام، تفاهم برای صادرات 
و  فنی-مهندسی  خدماتی  و  تجهیزات 
ــای نفتی و محصولات  ــرآورده ه تجارت ف
پتروشیمی از سوی شرکت دانش بنیان 
ــای توسعه  ــاورده ــت ــی از دیگر دس ــران ای
دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم طی 

کمتر از سه سال اخیر بوده است.

انرژی



ویژه8
سه شنبه  19 تیر 1403  شماره 8506

سوخته نگاری با دود خوردن استادان  زنده مانده است 
گفت وگو ی »ایران« با مرتضی نداف، هنرمند برجسته سوخته نگاری

سوخته نگاری روی پارچهسوخته نگاری روی چرمسوخته نگاری روی چوب

 انواع
سوخته
 نگاری

 سوخته نگاری
شکاف هنرتا عمق تاریخ
سوخته نگاری یا سوخته کاری یکی از قدیمی ترین هنرهای جهان محسوب می شود. این هنر را می توان با استفاده از روش های مختلف و 
روی طیف وسیعی از سطوح مانند چوب، چرم، پارچه و کاغذ انجام داد. ابزارهای حرارتی مورد استفاده در کار سوخته نگاری متفاوت هستند. 
ح مورد نظر شکل بگیرد.  در گذشته میله های نازک فلزی را روی شعله داغ می کردند، سپس آنها روی سطوح مورد نظر قرار می دادند تا طر
با گذشت زمان، هنرمندان این عرصه یاد گرفتند که چگونه از امکانات جدیدتر در راستای پیشرفت هنر سوخته نگاری استفاده کنند. امروزه 
ح های قلم و جوهر نیستند. ح هایی را خلق می کنند که بی شباهت به طر هنرمندان با استفاده از هویه های مخصوص سوخته نگاری، طر

انجام سوخته نگاری روی پارچه کمی مشکل است. باید به خاطر داشته باشید 
که هرگز نباید روی پارچه های ترکیبی )که از الیاف مختلف درست شده اند( یا 
 پارچه هایی که از مواد شیمیایی مانند نایلون و پلی استر ساخته شده اند سوخته نگاری

 انجام دهید.
فقط چند نوع محدود پارچه مانند کتان طبیعی برای سوخته نگاری مناسب هستند. 
همچنین پارچه هایی از جنس صددرصد پنبه برای سوخته نگاری مناسب هستند. 
سوخته نگاری روی پارچه نیاز به تمرین دارد و این کار باید با ملایمت و آهستگی انجام 

. د شو

سوخته نگاری روی چرم بسیار لذتبخش است. چرم نسبت به چوب راحت تر می سوزد، 
زیرا مانند چوب در ساختار خود الیاف و بافت ندارد. الکترود گرم شده حتی با دمایی 
پایین تر از دمای مورد نیاز برای سطح چوب به خوبی در سطح چرم فرو می رود و به شما 
امکان می دهد با سرعتی مناسب سوخته نگاری کرده و اثر هنری نهایی را در یک قاب ارائه 
و همچنین می توانید از آن در موارد دیگری مانند قلاده سگ، کمربند و کیف استفاده کنید. 
با این حال چرم معایبی هم دارد؛ ممکن است در مقایسه با چوب در حین سوخته نگاری 
کمی بدبو شود و خیلی سریع نوک الکترود را کثیف کند، بنابراین دائماً نیاز به تمیز کردن 

نوک الکترود خود دارید.

نوع چوب مورد استفاده در فرایند سوخته نگاری مهم بوده و از هر چوبی نمی توان بدین 
منظور استفاده کرد. تهیه برخی از چوب ها آسان تر است، همچنین قیمت چوب نقش 
تعیین کننده ای در انتخاب نوع آن دارد. چوبی که انتخاب می کنید باید از نظر بافت، الیاف 
و رنگ مناسب بوده و به دنبال چوبی باشید که دارای منافذ کوچک و سطح صاف باشد. 
سطوح ناهموار، طراحی خطوط مستقیم را دشوار می کند. چوب ها از نظر بافت، الیاف، 
موج، رنگ، وزن و سایر خصوصیات با هم متفاوت هستند. سوخته نگاری روی چوب های نرم 
و سبک مثل کاج راحت تر است و به حرارت زیادی نیاز ندارد. چوب های سنگین مانند بلوط 

یا گردو می توانند بر کیفیت سوخته نگاری تأثیر گذار باشند.

آدمی همواره سعی کرده است تا زندگی خود را بهتر 
کند. این بهتر شدن تنها در راحتی و دسترسی بهتر 
به نیازهای روزمره نیست بلکه بخش عمده ای از این 

حال خوب مربوط به آن چیزی است که احساس و 
درونیات آدمی را در برمی گیرد؛ احساس اثربخشی، 
توانمندی، تمایز و لذت بردن از دنیای پیرامون. برای 
همین آدمی تلاش کرده است بسازد؛ ساختنی که برای 
او هویت شود. از این رو ساختن هایی که با هویت فردی 
و هویت جمعی اعم از قومی و ملی مرتبط بوده، برای او 
فراتر از کاربری های روزمره نقش نمادین گرفته و نشان 
توانمندی و بستری برای لذت بردن بوده است. از سوی 
دیگر این نوع از ساختن ها در خود تمایز دارد؛ تمایزی 

که نشان نمادین تفاوت از سایر اقوام و ملل شده و در 
نتیجه نشانه هویتی نیز می شود. اما یکی از تلاش های 
آدمی برای بهتر کردن زیست خود، زیباتر کردن جهانی 
است که در آن زندگی می کند. این زیباتر کردن موضوعی 
است که از دیرباز می توان در ساخته های بشر مشاهده 
کرد؛ از کشفیات باستان شناختی تا هنرهای زنده بومی. 
البته هر دو اینها را باید یکی دانست چرا که بسیاری 
از آثار مکشوفه باستان شناسی در زمانه خود هنر 
بومی و قومی بوده اند. این هنرهای بومی مجموعه ای 

از سنت ها را در خود دارند؛ سنت هایی 
که مجموعه ای از زیبایی شناسی قومی و 
ملی را دارند و این سلیقه زیباپسندانه به 
یک سنت جاری تبدیل شده که درون 
نسل ها امتداد یافته و از نسلی به نسلی 

دیگر منتقل شده است. همچنین این 
زیبایی شناسی حاصل تعامل فرهنگ ها 

با طبیعت پیرامون خود است. آنجا 
که مواد موجود در پیرامون خود 

را همچون خمیرمایه ای در دست می گیرند و به 
شکل های مختلفی در می آورند که مورد پسند 
است. اینکه چوب درختان جنگلی اطراف 
خود یا پوست دام هایی که در 
مجموعه خود دارند را بستری 
برای خلق آثار قرار می دهند 
یا خاک زیر پای شان را گل 
می کنند تا خیال شان را 
شکل دهند و همه این 

در میانه حیات و مرگ هنرهای سنتی
یادداشت

رضا دبیری نژاد
رئیس مؤسسه کتابخانه و موزه ملی ملک

سوخته نگاری در تاریخ هنر ایران چه 
پیشینه ای دارد و به جا مانده از چه 

دوره ای است؟
هنر سوخته نگاری از ۴ هزار سال پیش 
تاکنون تحولات زیادی را پشت سر گذاشته و 
تکامل شگرفی داشته است. تولد و پیدایش 
این هنر مصادف با آغاز عصر حجر و مفرق 
بود؛ زمانی که انسان در کشفیات خود به 
فلز می رسد و تصمیم می گیرد تا سبک 
زندگی اش را تغییر دهد. ابتدا اشیا و ادوات 
کاربردی زندگی را می سازد و بعد از آن با 
گذر زمان بر حسب تغییر مکان و موقعیت 
زندگی مجبور به بهبود آنها برای رفع نیاز 

خود می شود.

این تکامل چطور انسان ها را به سمت 
هنر سوخته می برد؟

سوخته نگاری در آن عصر، با نشانه گذاری 
روی اشیای کاربردی مثل سرنیزه، تبر، تیر 
و کمان شروع شد. به این صورت که با 
داغ کردن فلز، علامت ها و نقوشی روی 
اجسام چوبی حک می شد. نقش بستن 
خط میخی روی استخوان پای عقاب که 
نمونه ای از آن در موزه ایران باستان نگهداری 
می شود از دیگر هنرهای به جامانده از 
سوخته نگاری است البته همزمان با تکامل 
زندگی بشر این هنرهم تغییراتی داشته 

. ست ا

مثلاً چه تغییراتی؟
برای مثال، مشبکی از فلز را روی تکه چوبی 
می گذاشتند و با چراغ پی سوز فوتکی، در آن 
می دمیدند. آتش حاصله با فوران و پرتاب 
سوزنی شکل، باعث سوختن سطح مشبکی 
فلز می شد. قسمت هایی که فلز روی چوب 

بوده، بافت ثابت داشته و قسمت 

برش خورده دیگرش می سوخته و پس 
ازاینکه کل محیط می سوخت، به سبک 
نگاتیوی، طرح مدنظر روی چوب به زیبایی 
پیدا می شد مثل نمونه ای روی درقدیمی در 
شهرکاشان، سبک تازه سوخته نگاری کهن 

100ساله دارد. قدمت 

چه دلایلی باعث پیدایش هنر سوخته 
نگاری شد؟

یکی از ضرورت های شاخص که باعث 
بوجود آمدن هنر سوخته نگاری شده است، 
شناسایی، تملک و معرفی حریم شخصی 
انسان است. اینکه هر شخصی بتواند با 
نشان گذاری اشیا، حس مالکیتش را به 
دیگران نشان دهد و برتری فکری اش را 

به رخ بکشد.

هنرمندان از چه ابزاری برای انجام 
سوخته نگاری استفاده می کنند؟

سوخته نگاری یعنی ایجاد نقوش سوخته 
در طیف ها و بافت های مختلف روی چوب 
با ابزار ساده ای مثل هویه قلمی. هویه های 
قلمی از نظر ظاهر و کاربرد تفاوت های 
زیادی دارند. برخی هویه های جدید 
نوک های مختلفی دارند که قابل تعویض 
هستند. نوع دیگر هویه های قلمی ساده در 
واتهای ۴0، ۶0، ۸0 و 100 است که جنس نوک 
آن برحسب کاربرد متفاوتند، بهترین جنس 
نوک، مس است و نوک های برنجی و فولادی 
هم روی هویه ها قرارمی گیرند. تفاوت نوک 
هویه ها اثری است که روی بافت چوب دارد.

هنرمندان تجسمی چقدر به رشته 
سوخته نگاری گرایش دارند؟

در این سه دهه ای که فعالیت حرفه ای 
در سوخته نگاری دارم، اشتیاق هنرمندان 
تجسمی به گرایش در این رشته بسیار 
خوب بوده است. سوخته نگاری با 
هنرهای تجسمی کاملاً آمیخته است. 
گرافیک و فضا سازی درایجاد طرح ها 
شاخصه اصلی است .هنرهایی مثل 
خوشنویسی، مینیاتور، نقاشی، تذهیب 
و تشعیر درسوخته نگاری بروز و نمود 
خاصی دارند. شاگردانی دارم که در این 
رشته به درجه استادی رسیدند، بیشتر 
افراد فکر می کنند سوخته نگاری کاری ساده 
است اما با وارد شدن به این رشته متوجه 

پیچیدگی و ظرافت خاص آن می شوند.

 چقدر به رشته هنری در نمایشگاه ها و 
جشنواره های هنری بها داده می شود؟

تقاضا برای برپایی نمایشگاه برای هنر 
سوخته نگاری زیاد نیست، از این رو تلاش 
کردم تا برای هنرمندان شهرستانی و مناطق 
محروم در بهترین موقعیت های نمایشگاه، 
جشنواره های ملی با تبلیغات گسترده 

رسانه ای تدارک ببینم.

مهم ترین دلیل این بی تمایلی ها به نظر 
شما به چه مسائلی برمی گردد؟

 هنرمندانی که قصد شرکت در نمایشگاه های 
دولتی دارند متحمل هزینه های زیادی 
می شوند و نمایشگاه هایشان خروجی ندارد. 
حتی حضور هنرمندان در غرفه های صنایع 
دستی فروش بالایی ندارد چون مردم در 
تشخیص کار باکیفیت دانش ندارند، رغبتی 

برای خرید آثار سوخته نگاری نیست.

وضعیت آموزشی این هنر در مقایسه با 
هنرهای دیگر را چطور ارزیابی می کنید؟

افرادی که به دنبال آموزش حرفه ای و 
استاندارد هستند با تحقیق به مؤسسات 
 ، ند و می ر ی  ر نگا خته  سو شی  ز مو آ
مؤسسه هایی که زیر نظر سازمان فنی و 
حرفه ای فعالیت دارند آموزش های درست 
و با کیفیتی ندارند، وزارت میراث فرهنگی 

و گردشگری هم همتی برای ساماندهی 
نگاری در مراکز خود  آموزش سوخته 
ندارد. گزینشی و سلیقه ای عمل کردن به 
هنرجویان تازه کار لطمه می زند. احیای یک 
هنر منسوخ و فراموش شده با دود خوردن 

افرادی مثل ما پا گرفته است.

تاکنون چه اقداماتی برای ساماندهی 
آموزش هنر سوخته نگاری انجام شده 

است؟
 تلاش کردیم تا برای ساماندهی آموزش 
سوخته نگاری سامانه آموزشی در وزارت 
آموزش و پرورش را تقویت کنیم. همچنین، 
دوره های تخصصی آموزشی در کتاب های 
درسی دوره متوسطه کار و فناوری گنجاندیم 
و اخیراً هم در دانشگاه شهید رجایی تهران 
برای معلمان ۸ استان دوره فشرده عملی و 
حضوری برگزار کردیم تا دانش آموزان به 
صورت ملموس آموزش تخصصی و حرفه ای 

. ببینند

را  تاریخ  قلب  که  هستند  هنرهایی 
می شکافند و آنقدر پیشرفت می کنند که 
به عمق روح بشر نفوذ می کنند، آنها شاید 
ماندگار ترین اثری باشند که از گذشته 
انسان روی زمین باقی مانده؛ هنرهایی 
که هر چند تا پای مرگ رفته اند اما 
هنوز در زندگی ردی کم رنگ دارند؛ مثل 
سوخته نگاری. سوخته نگاری یا سوخته 
کاری یکی از قدیمی ترین هنرهای جهان 
محسوب می شود. این هنر را می توان با 
استفاده از روش های مختلف و روی طیف 
وسیعی از سطوح مانند چوب، چرم، پارچه 

و کاغذ انجام داد.
هیچ کس نمی داند نخستین سوخته نگار 
کیست؟ یا اصلاً این هنر متعلق به کدام 
اما مهم ترین یافته های  دوران است؟ 
باستان شناسی، نشان می دهد شهر 
سوخته از قدیمی ترین خاستگاه های این 

هنر است. 
با استاد مرتضی نداف یکی از هنرمندان 
برجسته سوخته نگار ایران درباره وضعیت 
هنر سوخته نگاری در روزنامه ایران به 
یم  نشسته ا گفت و گو 
مه  ا د ا ر  د که 

: نید ا می خو
یکی از ضرورت های شاخص 
که باعث بوجود آمدن هنر 
سوخته نگاری شده است، 
شناسایی، تملک و معرفی 
حریم شخصی انسان 
است. اینکه هر شخصی 
بتواند با نشان گذاری 
اشیا، حس مالکیتش را به 
دیگران نشان دهد و برتری 
فکری اش را به رخ بکشد

گزارش

سعیده احسانی راد
خبرنگار

 سوخته نگاری
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کلکسیونی از هنرهای اصیل

سوخته نگاری روی کاغذ

 سوخته نگاری
شکاف هنرتا عمق تاریخ
سوخته نگاری یا سوخته کاری یکی از قدیمی ترین هنرهای جهان محسوب می شود. این هنر را می توان با استفاده از روش های مختلف و 
روی طیف وسیعی از سطوح مانند چوب، چرم، پارچه و کاغذ انجام داد. ابزارهای حرارتی مورد استفاده در کار سوخته نگاری متفاوت هستند. 
ح مورد نظر شکل بگیرد.  در گذشته میله های نازک فلزی را روی شعله داغ می کردند، سپس آنها روی سطوح مورد نظر قرار می دادند تا طر
با گذشت زمان، هنرمندان این عرصه یاد گرفتند که چگونه از امکانات جدیدتر در راستای پیشرفت هنر سوخته نگاری استفاده کنند. امروزه 
ح های قلم و جوهر نیستند. ح هایی را خلق می کنند که بی شباهت به طر هنرمندان با استفاده از هویه های مخصوص سوخته نگاری، طر

کاغذ سطح مناسبی برای هنر سوخته نگاری است، با این حال برای انجام سوخته نگاری روی 
سطح کاغذ به مهارت و وقت بیشتری در مقایسه با سایر روش ها نیاز است. یکی از مزیت های 
سوخته نگاری روی سطح کاغذ، زیبایی و جذابیت های ظاهری آن است، به عاوه تهیه مواد 
اولیه برای سوخته نگاری روی کاغذ آسان تر از سایر سطوح مانند چوب و چرم است. کاغذهای 
بدون اسید گزینه های مناسبی برای سوخته نگاری هستند. کاغذهای صاف به دلیل سطح 
همواری که دارند برای مبتدیان مناسب تر بوده و فرایند سوخته نگاری را آسان تر می کنند، با 
این حال کاغذهایی که کمی ناهمواری روی سطح آنها به چشم می خورد، پس از سوخته نگاری 

ظاهری روستیک و جذاب پیدا می کنند.

خیال ها و برساخته هایی که بر تن مواد طبیعی نشسته 
است در تجربه های زیستی قومی و محلی با باورهای 
مذهبی یا اساطیر و فرهنگ مردمان پیوند می خورد و 
می خواهد بازتاب این باورها و رفتارها باشد. این گونه 
است که هنرهای سنتی یا صنایع دستی، هم از فرهنگ 
تأثیر می پذیرد و هم بر فرهنگ اثر می گذارد و در واقع 
بر مجموعه ای از دستاوردهای فرهنگی افزوده می شود. 
همه این دستاوردها حاصل سالیان بسیار از تجربه زیسته 
مردمان است که توانسته اند آن را به تکامل برسانند و 

این گونه به سرمایه ای فرهنگی و اجتماعی تبدیل شده 
است. از دست رفتن این هنرها در هر شکل آن از دست 
رفتن تجربه زیسته ملی و قومی است و در واقع کم شدن 
سرمایه فرهنگی یک جامعه. این گونه است که فراموش 
شدن هنرهای سنتی پایان زیست یک پدیده فرهنگی و 
زایل شدن تجربه های هویتی است. اما هنرهای سنتی 
چگونه فراموش می شود؟ وقتی که نتواند به حیات خود 
ادامه دهد و این ادامه ندادن وقتی اتفاق می افتد که 
نتواند با زیست امروزی، خود را منطبق کند. انطباق و 

روزآمد شدن هنرهای سنتی بخشی از تجربه تاریخی این 
هنرهاست. همانگونه که این هنرها کاربردی بوده اند، 
بخشی از بقای آنها نیز وابسته به این کاربرد بوده است. 
حال اگر کاربری ها عوض شده است، هنرها باید خود 
را برای ادامه بقا به کاربری های جدید برسانند و برای 
رسیدن به کاربری های جدید باید معرفی، آموزش و 
تاقی نسل ها شکل گیرد و سیاستگذاری ها بر این باشد 
که هنرهای در حال فراموشی احیا شوند که این یک 
مسئولیت ملی و فرهنگی است. در نظر داشته باشیم که 

هر کدام از هنرهای سنتی همانند همه منابع زیرزمینی 
طی سالیان پرورده شده و به این نقطه از شکوفایی 
رسیده که انقطاع آن پایان یک چشمه زاینده است که 
نباید خشکیده شود اما شاید مهم ترین مسبب این 
خشکیدن عدم توان بهره گیری امروزی از این هنرهاست 
که طبیعتاً نیازمند حمایت ها و پشتیبانی های معنوی و 
بسترهای گفتمانی برای خلق حیات جدید است که این 
نیز با باور به سرمایه بودن و زایندگی هنرهای سنتی 

شکل می گیرد.

از   سوخت نگاری و هنر سوخت هر دو 
رشته های هنرهای تجسمی هستند اما از 

نظر تکنیک و ابزار شباهتی ندارند.
این هنر به دلیل استفاده از رنگ های 
تیره، غیرشفاف و تلخ، هنر سوخت نام 
گرفته است و چون برای انتقال نقش به 
پوست قالب را داغ می کنند و با گذاشتن 
آن روی پوست در واقع آن را می سوزانند 
که به رنگ قهوه ای تیره در آید، آن را 

سوخت می نامند.
مراحل تهیه تابلوی سوخت به ترتیب 
شامل آماده سازی پوست، الوان سازی، 
طراحی، معرق کاری، منبت کاری، نصب 
قطعات، لایه چینی، تذهیب، تشعیر، 
خوشنویسی، طا اندازی، قلم گیری و 

اجرای جزئیات طرح است.

زینت السادات امامی، هنرمند بزرگ این 
رشته که به نام مادر سوخت نیز شناخته 
می شود، توسط انجمن مفاخر در دولت 
سیزدهم مورد تقدیر قرار گرفته و متولد 
۱۳۱۳ در اصفهان و خالق تابلوی اعجاب آور 
معراج است. وی در خانواده ای هنرمند 
در اصفهان بزرگ شد. پدرش مرحوم 
میرزاآقا امامی اولین معلمی بود که به 
واسطه وی، هنر را به  صورت جدی آغاز 
کرد و بعد از آن نیز از حسین خطایی، حاج 
مصورالملک، آقاتقی کلباسی و حسین بهزاد 
بهره ها برد و به خلق آثاری پرداخت که هر 
کدام از جایگاه ارزشمندی برخوردارند، اما 
هنر زینت السادات امامی با خلق تابلوی 
پرشکوه »معراج« به اوج رسید. او این تابلو 
را با استفاده از ۱0 رشته هنری و در مدت ۳0 
سال با نهایت استادی به انجام رساند و در 
خلق آن از نظرات عالمانه آیت الله حاج آقا 
احمد امامی و آیت الله حاج آقا حسن امامی 

استفاده کرد.

هنر سوخت را روی تابلو آوردم
امامی در گفت و گو با »ایران« درباره هنر 
سوخت و نحوه آموختن آن می گوید: مبتکر 
هنر سوخت، پدرم بود که می گفت قبل و 
بعد از زمان صفویه، هنر سوخت روی جلد 
کتاب های خطی، قرآن و آلبوم ها استفاده 
می شد. در زمان قاجار بوته سازی به اوج 
رسید و بیشتر هنرمندان به سمت جلد 
بوته سازی رفتند. استاد ادیب درباره تداوم 
هنر سوخت توسط پدرم به من می گفتند 
که »این ابتکار پدر شما کلکسیونی است 
از هنرهای اصیل ایرانی.« بعد از پدرم، 
مشاهده کردم که این هنر در حال از بین 
رفتن است به همین دلیل با زحمات 
زیادی آن را کامل کردم و روی تابلو آوردم. 
من در هنر سوخت چهار استاد داشتم؛ 
یک استاد در زمینه دباغی یعنی جدا کردن 
پشم از پوست و رُخ گیری، یک استاد که 
رنگ کردن آن را به من یاد داد. بخش 
دیگر را نیز نزد »استاد خطایی« آموختم که 
شاگرد پدرم بود و روی سوخت کار می کرد. 
آخرین قسمت را در محضر »استاد آقاتقی 

کلباسی« آموختم.
امامی هنر سوخت را حاصل ترکیب ۱0 رشته 
جداگانه می داند که شامل طرح، متن )با 
ساخت وساز مینیاتوری(، مشبک، معرق، 
غ،  لایه چینی، تذهیب، تشعیر، گل و مر
سوخت، خط و طاست. شیوه کار تابلوی 
سوخت در خانواده امامی ها به این شکل 
بود که یک نفر پشم را از پوست گوسفند 
جدا می کرد، بعد استادی دیگر رخ آن را 
می کشید که محصول آن پوستی به نازکی 
کاغذ است، پس از آن پوست ها به رنگی 
که طراح می خواست رنگرزی می شد و 
پس از رنگ، طرح تابلوی مینیاتور روی 
چرم ها پیاده شده و مطابق طرح، چرم ها 

برای  می دادند.  برش  را 
ح ها  برجسته شدن طر

در این کار، هفت مرتبه 
هم  روی  رنگ آمیزی 

صورت می گیرد و بعد 
و  تشعیر  تذهیب، 

غ ترسیم  گل و مر
می شود.

قالب های مخصوص سوخت نگاری
امامی به استفاده از قالب های مخصوص 
هنر سوخت اشاره می کند و می  گوید: 
سوخت قالب هایی مخصوص به خود 
دارد که البته من از قالب هایی که پدرم 
ساخته بود استفاده می کردم. قالب ها به 
ح های مینیاتوری است، به این  شکل طر
صورت که بعد از حرارت با فشار روی چرم 
قرار داده می شود تا نقشه ای که روی قالب 

است روی چرم بیفتد.
به اعتقاد این هنرمند، آنچه به تابلوی 
سوخت جلوه خاص می بخشد به کار بردن 
طای 24 عیار در آن است. قلم گیری و 
اجرای جزئیات طرح قلم گیری با طا، 
مرحله پایانی کار سوخت محسوب می شود. 
پروردن طا مدت زمان زیادی وقت می برد 

و پس از آن برای نقش و طرح سوخت مهیا 
می شود به این ترتیب که بین نقوش، 
تا  دورگیری و قلم زنی صورت می گیرد 
برش و معرق کاری  بیننده متوجه 
نقوش نشود و آن را یکپارچه تصور 

. کند

موروثی بودن طلا کوبی
طا کوبی در خانواده امامی 
موروثی است. این هنرمند 
در این باره می گوید: به جز 
خانواده ما فرد دیگری 
نمی دانست،  طا کوبی 
فقط مادر و مادربزرگم 
بلد بودند و بعد هم 
برادرم طا را برای 
من می کوبید. 
چرم ها  چون 
لب  قا با 
ه  د ما آ
می شد 

و 

نیاز به حرارت و فشار و ضربه داشت، برای 
همین ایشان برای من تهیه می کرد. بعد 
از 2 ماه این کوبیدن تمام می شد، بعد 
کوبیدن دوم شروع می شد که یک صبح 
تا ظهر طول می کشید تا به نرمی مرکب 
درآید و بتوان با آن کار کرد و قلم زد.

 
خلق تابلوی معراج در مدت سی سال

معراج اثر شاخص زینت السادات امامی 
است که سی سال طول کشیده تا آن را 
تمام کند. وی درباره این اثر می گوید: 
تابلوهای من بیشتر درباره موضوعات 
مذهبی است. برای کار در تابلوی معراج 
وضو می گرفتم و دو رکعت نماز می خواندم، 
بعد دیدم نماز خواندن کمی وقتگیر است 
برای همین فقط وضو می گرفتم و بعد کار 
روی تابلوی معراج را شروع می کردم. من با 
وضو این تابلو را تمام کردم. در این ۳0 سال 
که روی این تابلو کار کردم کربا و مکه رفتم 
ولی همین طور پریشان بودم تا برگردم و 

به سراغ معراجم بروم.
امامی عاقه زیادی به تابلوی معراج دارد 
و سختی ها و نامایمات بسیاری را برای 
فروش آن متحمل شده است که در 
این باره می گوید: تابلوی معراج را سال 
۱۳۵۵ شروع کردم، یعنی زمانی که 42 
ساله بودم. صبح ها روی تابلوی معراج کار 
می کردم که به حوصله و دقت بیشتری 
نیاز داشت و بعدازظهرها روی آثار دیگرم 
کار می کردم. در نهایت بعد از ۳0 سال روز 
عید مبعث سال ۱۳۸۵ زمانی که ۷2 سالم 
بود تابلوی معراج به پایان رسید. من برای 

این تابلو خواب های بسیاری دیدم.

استفاده از 10 رشته هنری در تابلوی معراج
امامی به هنرهایی که در تابلوی معراج 
استفاده شده اشاره می کند و می گوید: 
از ۱0 رشته هنری استفاده کردم که هر 
۱0 رشته در سطح استادی است و قوی 
و ضعیف ندارد. سوخت، طرح، معرق، 
مینیاتور، تذهیب، تشعیر، خط، طا و گل 
غ ۱0 هنری هستند که در این تابلو  و مر

استفاده کرده ام.
وی به هنرهای قرآنی که از او به جا مانده 
اشاره می کند و می گوید: تابلوهای کوچک، 
غ، تذهیب و تشعیر  بزرگ مینیاتور، گل و مر
است؛ مثل شیخ صنعان، کشتی حضرت 
نوح و دختر ترسا که تخت حضرت سلیمان 
را با استفاده از سوخت ساختم و شیخ 
صنعان و کشتی نوح را با مینیاتور و تذهیب 
کار کردم. دو جلد قرآن را با استفاده از هنر 
سوخت ساخته، چهار جلد قرآن را تذهیب 
و چهار جفت جلد قرآن بوته سازی )گل 
غ( کار کردم. دو نیم دری و ۶ تابلوی  و مر
مینیاتور کوچک، یک جفت جلد آلبوم 
لایه چینی درست کردم و از روی کارهای رضا 

عباسی نیز مینیاتور و تذهیب ساخته ام.
وی همچنین یک قرآن کامل به خط 
»استاد گلریز« ساخته که 2 سال به طول 

است. انجامیده 

امامی هنر سوخت 
را حاصل ترکیب 10 

رشته جداگانه می داند 
که شامل طرح، 

متن )با ساخت وساز 
مینیاتوری(، مشبک، 

معرق، لایه چینی، 
تذهیب، تشعیر، گل و 
غ، سوخت، خط و  مر

طلاست

زینت السادات امامی چهره فاخر هنر سوخت از مختصات این هنر می گوید سوخته نگاری



آتش دوباره به جان پارک ملی کرخه افتاد. این چندمین بار 
طی 2 ماه اخیر است که کرخه طعمه حریق می شود و قلبِ 
دوست داران محیط زیست را به درد می آورد. بلایی که به 
گوزن های زرد ایرانی رحم نمی کند و انگار می خواهد زیستگاه 
آنها را کاملاً به خاکستر تبدیل کند. در حالی که خبرها حاکی 
از اطفای حریق تا ساعت 12 ظهر روز دوشنبه 18 تیرماه بود اما 
الوندی، رئیس پارک ملی کرخه شوش به »ایران« می گوید: تا 
ظهر آتش سوزی مهار شده بود که ناگهان با وزش باد، دوباره 
آتش از نقطه دیگری شروع به زبانه کشیدن کرد. با استفاده 
از تمام امکانات در حال تلاش برای فرونشاندن آن هستیم و 

امیدواریم تا ساعت های آینده بتوانیم آن را اطفا کنیم.
به گفته الوندی قطعاً عوامل انسانی در این آتش سوزی ها 
دخیل هستند. ولی هنوز مشخص نیست که تعمدی در این 
اتفاقات زنجیره وار وجود دارد یا خیر. پوشش متراکم جنگلی و 
همچنین ورزش شدید باد موجب گسترش این آتش سوزی شد 
که با استفاده از تمام ظرفیت های محیطبانی و نیروهای مردمی 
این آتش بامداد دیروز مهار شد. الوندی می گوید: تا ساعت 2 
و نیم الی ۳ بامداد دیروز آتش را کاملاً مهار کرده بودیم. صبح 
هم وقتی که هوا آرام بود و بادی نمی وزید، خبری از آتش سوزی 
نبود؛ ولی ناگهان از ساعت 12:۳۰ الی 1۳ همراه با وزش باد این 
ماجرا دوباره آغاز شد. حالا دوباره باید از یک مسیر دیگر برویم 
و همه تلاش ها و امکانات خود را به کار ببریم تا آتش مهار شود.
رئیس پارک ملی کرخه با اشاره به شعله ور شدن مجدد آتش در 
بخش هایی از این جنگل ها می افزاید: تیم های محیطبانی صبح 
روز دوشنبه درحال گشتزنی در منطقه به منظور مساحت سنجی 
و برآورد خسارات وارد شده به این پارک بودند که ناگهان متوجه 
بروز دوباره آتش در بخش هایی از منطقه شدند. آنها مناطق را 

شناسایی و مهار مجدد آتش را آغاز کردند.
وی درباره اعزام بالگرد آب پاش می گوید: با مدیران صحبت هایی 
کردیم تا بالگرد آب پاش اعزام شود ولی به دلیل وزش باد و 
خطرات احتمالی در مسیر، این بالگرد اعزام نشد. شرایط طوری 
است که احساس می شود این بالگرد کارایی نداشته باشد و 
ترجیح دادیم برای اطفای حریق از مسیرهای دیگری اقدام کنیم.

وی افزود: شاید رسیدن این بالگرد خیلی زمان ببرد و شرایط 
جوی هم ناآرام است، ذرات گرد و خاک هم در آسمان وجود 
دارد. ولی همچنان بالگرد جزو گزینه های ماست. با مدیران 

بالاتر هم صحبت کرده ایم و اگر دیگر چاره ای نداشته باشیم 
بالگرد اعزام خواهد شد.

به گفته الوندی حدود 65 هکتار از 14 هزارهکتار فضای سبز پارک 
ملی کرخه در این آتش سوزی روز دوشنبه سوخت و خاکستر شد 
اما تیم های محیطبانی همچنان علاوه بر تلاش برای اطفای 
حریق در بخش هایی که دوباره آتش شعله ور شده است، در 

حال ارزیابی خسارت های وارد شده به این پارک هستند.
او درباره مدت زمان لازم برای مهار این آتش سوزی می گوید: فکر 
می کنم که امروز تا غروب 18 تیرماه این ماجرا جمع شود. زیرا 
فضاهایی که باید بسوزد و امکان دسترسی به آن وجود نداشت 
سوخته و آتش فرونشسته است. مسیرهایی که مثلاً از چند ضلع 
به رودخانه می رسد یا فضاهایی خالی که به بیشه زار منتهی 
می شود. احتمالاً اگر بتوانیم چند دستگاه لودر هم ببریم و چند 

آتش بـُــر بزنیم این آتش سوزی به پایان می رسد.
در واقع با دستگاه لودر حفره هایی اطراف منطقه درگیر آتش 
ایجاد می کنند. با این اقدام که باعث حذف مواد سوختنی 
همچون نیزارها و علوفه از تیررس آتش می شود، آتش سوزی در 

همان نقطه محدود و مهار می شود.
الوندی عوامل انسانی را در ایجاد حریق قطعی می داند و 
می افزاید: نمی توانیم دقیق بگوییم که آتش سوزی ها عمدی 
است یا غیرعمد. زیرا هنوز شواهد و مستندات کافی برای اظهار 
نظر دقیق در این زمینه وجود ندارد و نمی توان کاملاً دلایل آن را 
مشخص کرد. این در حالی است که رئیس پارک ملی کرخه از 
تعمدی بودن آتش سوزی قبلی خبر داده و گفته بود که درباره 
سرایت آتش از اراضی کشاورزی برخی را شناسایی کرده و در حال 
پیگیری قضایی این قبیل موارد هستند. بخشی از آتش سوزی ها 
هم عمدی و اقداماتی تلافی جویانه در پی پیگیری های قبلی بوده  
است. یک نفر که اقدام به آتش زدن جنگل کرده بود، شناسایی 

شده و پیگیری قضایی درباره او در حال انجام است.
داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان هم 
درباره این آتش سوزی بسیار گسترده که در غرب و شرق رودخانه 
کرخه رخ داده است می گوید: آتش سوزی از حدود ساعت 12 
ظهر روز یکشنبه آغاز شد. با توجه به وزش شدید باد، آتش رو 
به گسترش بود که از فرمانداری، بخشداری و نیروهای مردمی 

برای مهار آتش به کمک ما آمدند.
میرشکار می افزاید: هماهنگی برای اعزام بالگرد آبپاش انجام 
شد اما با توجه به تاریکی هوا امکان استفاده از بالگرد وجود 
نداشت. در نهایت حدود ساعت 4:۰۰ بامداد روز دوشنبه آتش 
مهار شد. اگر آتش مهار نمی شد بالگرد آب پاش به محل 
حادثه اعزام می شد. ولی از طریق ایجاد آتش برُ با استفاده از 
تجهیزات سنگین از گسترش آتش جلوگیری کردیم و در نهایت 

آتش مهار شد.
متأسفانه اواسط خردادماه سال جاری، یعنی کمتر از یک ماه 

گذشته هم آتش سوزی های متوالی 5 روزه 
در پارک ملی کرخه، 46 هکتار از جنگل های 
بکر این منطقه را نابود کرد. وسعت منطقه 
حفاظت شده کرخه حدود 14 هزار هکتار 

است و 75۰۰هکتار آن پارک ملی است. 
منطقه ای با پوشش گیاهی گز، پده، کنار، توت 

خودرو، بید، کنارک و دیگر درختان. این منطقه 
حفاظت شده در شمال استان خوزستان قرار دارد 

و محل زیست گونه های مختلف جانوری از جمله 
گونه ای که زنگ خطر گوزن زرد ایرانی است. 
آنها به صدا در درباره انقراض جمعیت 

آمده است.
به گفته داود میرشکار، 

ظت  حفا کل  یر مد
محیط زیست خوزستان این 

آتش سوزی آسیب های فراوانی 
به لانه و آشیانه پرندگان زده است. 

البته سایر حیوانات جنگل هم از 
گزند آسیب های این آتش سوزی در 

امان نماندند. بیشتر گونه های 
گیاهی آسیب دیده از این حریق، 

درختان پده و گز هستند.
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میراث آریا- برگزاری رویداد معرفی ظرفیت های 
گردشگری جمهوری اسلامی یا Road Show در 
سه کشور جنوب شرق آسیا شامل ویتنام، مالزی 
و اندونزی با حجم قابل توجه انعکاس در رسانه های 
تخصصی و فضای مجازی کشورهای مربوطه همراه 

است.  بوده 
تأکید بر توسعه روابط دوسویه گردشگری با 
کشورهای ویتنام، مالزی و اندونزی به صورت 
شاخص تیتر اول اغلب رسانه های تخصصی مربوطه 
بود و بر تقویت اموری از جمله تعریف خطوط 
پروازی مستقیم و نیز استمرار در برگزاری برنامه های 
فرهنگی جهت شناخت هر چه بیشتر کشورها از 

یکدیگر تأکید شده بود. 
 

ایسنا-  محمدحسن انتظاری، مدیرگروه تغذیه بالینی 
دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با درنگ در جایگاه 
معنوی نذری  توصیه کرد: در ماه محرم، هیأت های 
مذهبی از توزیع خوراک نذری در ظروف پلاستیکی 

ساخته شده از بیسفنول خودداری کنند.
 

میراث آریا- آتوسا مؤمنی، رئیس مرکز میراث 
ناملموس تهران از برگزاری ششمین نشست عادی 
شورای حکام مرکز مطالعات منطقه ای پاسداری از 
میراث فرهنگی ناملموس در آسیای غربی و مرکزی 
تحت نظارت یونسکو، به میزبانی تهران در روز 

سه شنبه 1۹ تیر 14۰۳ خبر داد.

مهر- علیرضا ابوطالبی، فرمانده یگان حفاظت 
منابع طبیعی سمنان با بیان اینکه طی سه ماهه 
نخست سال جاری ۳1 پرونده تخریب منابع طبیعی 
در استان تشکیل شد، گفت: 14 فقره تصرف اراضی 

ملی به منابع طبیعی بازگشت.

ایرنا -  عالیه چنگیزی، سرپرست اداره حفاظت 
محیط زیست شهرستان بهبهان یکی از اصلی ترین 
دغدغه های مردم این شهر را دفن غیراصولی 
پسماند عنوان کرد و گفت: جایگاه فعلی دفن 
پسماند بهبهان آلودگی های متعددی را برای منطقه 

ایجاد کرده است.

 حریق دوباره کرخه   کرخه           آتشآتشخبر در خبر
 به جان زیستگاه 

گوزن زرد ایرانی افتاد

گزارش

راضیه خوئینی
خبرنگار

 آتش سوزی 
 آسیب های فراوانی 

 به لانه و آشیانه پرندگان زده است. 
البته سایر حیوانات جنگل هم از گزند 

آسیب های آتش سوزی در امان نماندند

در



امتیازات ویژه برای برگزیدگان المپیک فناوری
رئیس مرکز توسعه فناوری های راهبردی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری از اعطای 
امتیازات نخبگی به برگزیدگان المپیک بین المللی فناوری خبر داد. شقایق حق جو افزود: رویدادهای متنوعی 
در کشورهای منطقه برای شناسایی سرمایه های انسانی متخصص با ارائه ویزاهای مخصوص نوآوری و جذب آنها 
برگزار می شود. ایران نیز به واسطه برگزاری رویدادهای بزرگی همچون اینوتکس سعی در معرفی دستاوردهای 
نوآورانه خود و نیروی انسانی نخبه و ارتقای آنها دارد و رقیب جدی برای کشورهای منطقه است.به اعتقاد وی، 
برگزاری سالانه رقابت های المپیک فناوری باعث ترویج حوزه های مختلف فناوری، شناسایی برترین استعدادهای 

هرحوزه فناوری به صورت سالانه و پیشبرد پروژه های دانش بنیان در کشور خواهد شد.

ـــرش بـ
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اخبار

تبدیل پارک 
فناوری 

پردیس به 
یک منطقه 
بین المللی 

در ایران    
یادگار شهید 

رئیسی است 
و ماندگار 

خواهد بود

irannewspaper irannewspapper

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش 
بنیان ریاست جمهوری در نشست 
خبری نخستین دوره المپیک فناوری 
۲۰۲۴ از تبدیل پارک فناوری پردیس به 
یک منطقه بین المللی در ایران خبر 
داد و یادآورشد: این منطقه یادگار شهید 
رئیسی است و ماندگار خواهد بود. 
ایشان پیگیری برای ایجاد این منطقه 
را همواره مورد تأکید قرار داده بودند.
روح الله دهقانی فیروزآبادی افزود: 
دولت سیزدهم در حوزه سیاست 
خارجی، بر دیپلماسی فناوری تأکید 
ویژه داشت و ازسوی دیگر در کشور 
شرکت های فناورانه قدرتمندی ایجاد 
شده اند. همین موضوع سبب شد 
تا پیشنهاد داده شود همانند بسیاری 
از کشورها، ایران نیز یک منطقه 

بین المللی داشته باشد.

توجه ویژه به متخصصان و 
سرمایه گذاران خارجی

معاون علمی رئیس جمهور درادامه 
گفت: چند ماه قبل با همکاری مرکز 
بررسی استراتژیک ریاست جمهوری، 
پیشنهادی را به هیأت دولت ارائه دادیم 
که براساس آن، منطقه بین المللی 
پارک فناوری تأسیس  نوآوری در 
می شود. دهقانی فیروزآبادی درباره 
مزایای این منطقه بین المللی هم 
اظهار داشت: هدفگذاری ما این است 
که درچنین منطقه بین المللی، فناوران 
خارجی بتوانند راحت تر رفت وآمد 
داشته باشند و به بیان دیگر روابط 
با فناوران ایرانی و خارجی راحت تر 

برقرارشود.
در این منطقه به متخصصان ایرانی 
غیرمقیم هم توجه ویژه ای شده و به 
گفته معاون علمی رئیس جمهور، 

قراراست محدودیت های رفت وآمد 
این متخصصان و نخبه های ایرانی 
به کشور )به لحاظ پاسپورتی( بسیار 
کمتر شود. دهقانی فیروزآبادی درادامه 
اظهارداشت: همچنین می توانیم در 
این منطقه، سرمایه گذاری خارجی 
راحت تری داشته باشیم و با ارائه 
ینترنت  ا و  ص  خا ی  فیت ها معا
باکیفیت، کمک کنیم که شرکت های 
خارجی بیشتر وراحت تر در این منطقه 
مستقر شوند. به این ترتیب می توانیم 
شاهد این موضوع باشیم که همکاری 
وسیعی بین فناوران ایرانی و خارجی از 

گوشه و کنار دنیا شکل می گیرد.

یک شهربرای زندگی نوآوران
وی با اشاره به اینکه حداقل ۵۰ شرکت 
و سازمان غیرایرانی مرتبط با فناوری 
در این منطقه مستقرخواهند شد، 
تصریح کرد: دامنه اشتغال منطقه 
نوآوری ایران، حداقل ۵۰ هزار نفر را 

شامل می شود.
ازسوی دیگر با توجه به اینکه قرار 
است یک  منطقه ۳۰۰هکتاری در پارک 
پردیس به شهر زندگی نوآوران تبدیل 
شود، معاون علمی ریاست جمهوری 
انتظار دارد در افق ۱۴۰۸، یک زیست بوم 
جامع نوآوری شامل محل کار و زندگی 
برای فناوران در پارک فناوری پردیس 
ایجاد شود. همچنین قراراست این 
منطقه ظرفیت استقرار۲هزار و۵۰۰ 
شرکت را داشته باشد. ازسوی دیگر 
قرار است ۱۰مرکز آفرینش ملی فناوری 
)مام فناوری( دراین منطقه تا سال 

۱۴۰۸ایجاد شود.

 سازمان ملی هوش مصنوعی 
در آستانه افتتاح

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش 
بنیان ریاست جمهوری همچنین در این 
نشست خبری از افتتاح سازمان ملی 
هوش مصنوعی با حضور سرپرست 
ریاست جمهوری خبر داد. دهقانی 
فیروزآبادی با اشاره به اینکه تشکیل 
سازمان ملی هوش مصنوعی کشور 

چندی پیش مصوب و شورای راهبردی 
هوش مصنوعی نیز تشکیل شد، گفت: 
امروز)سه شنبه( ساختمان سازمان ملی 
هوش مصنوعی با حضور سرپرست 
ریاست جمهوری افتتاح می شود و تا 
پایان سال زیرساخت های خوبی برای 
تأمین مزرعه پردازش گرافیکی ایجاد 

شد. خواهد 

تأکید رهبری برایجاد زیرساخت 
کارهای بزرگ

معاون رئیس جمهور دراین نشست، 
برگزاری المپیک فناوری را یکی از 
برنامه های نوآورانه معاونت علمی 
ریاست جمهوری دانست و یادآور شد: 
همان طور که تاکنون مسابقات ملی در 
حوزه های متنوعی چون برنامه نویسی 
و هوش مصنوعی برگزار شده، این 
برنامه هم شور و نشاط ویژه ای در 
حوزه فناوری ایجاد خواهد کرد و 
سبب افزایش انگیزه شرکت کنندگان 

می شود.
معاون رئیس جمهور با اشاره به 
تأکیدات مقام معظم رهبری مبنی بر 
اینکه دولت باید زیرساخت های مورد 
نیاز برای کارهای بزرگ آینده را ایجاد 
کند، یادآورشد: رئیس جمهور شهید در 
این زمینه در دولت سیزدهم تأکیدات 
ویژه ای داشتند و حتی حضرت آقا 
به شهید جمهور فرمودند یکی از 
ویژگی های دولت سیزدهم این بود 

که فردا را فدای امروز نکرد.
دهقانی فیروزآبادی در پاسخ به سؤالی 
مبنی بر چرایی عدم ادغام دو رویداد 
روبوکاپ و المپیک فناوری در یکدیگر 
با توجه به شبیه بودن هردو برنامه 
نوآورانه گفت: بسیاری از برنامه ها 
دارای نوآوری تدریجی هستند و باید به 
این موضوع توجه کرد. وی روبوکاپ 
را رویدادی در سطح دانش آموزی و 
دانشجویی دانست و یادآور شد: این 
درحالی است که در المپیک فناوری 
رویکرد ما ارتقا یافته و توجه ویژه ای 
به شرکت های فناور و دانش بنیان 
شده است. هرچند در روبوکاپ تنها 

دانش آموزان و دانشجویان حضور 
داشتند ولی در المپیک فناوری شاهد 
هستیم که شرکت های فناوری، اساتید 
و پژوهشگاه ها نیز در رویداد حضور 
دارند و همین موضوع به غنای بیشتر 

این برنامه نوآورانه منجر می شود.

برگزاری المپیک فناوری درآبان ماه
رئیس پارک فناوری پردیس هم دراین 
نشست از برنامه ریزی این مجموعه 
برای برگزاری رویداد بین المللی 
حوزه های  در  فناوری«  »المپیک 
و  پیشرفته  فناوری های  گوناگون 
دانشجویان  با مشارکت  نوظهور 
و دانش آموزان نخبه ایران و جهان 
در آبان ۱۴۰۳ خبرداد و یادآورشد: 
 ثبت نام این رویداد از طریق نشانی

Olympics.tech آغاز شد.

رویداد  افزود:  صفاری نیا  مهدی 
بین المللی المپیک فناوری در پنج 
حوزه گوناگون فناوری های پیشرفته و 
نوظهورشامل هوش مصنوعی، امنیت 
سایبری، برنامه نویسی، روباتیک و پهپاد 
با حضور دانش آموزان و دانشجویان 
نخبه ایران و جهان از اول تا ۷ آبان 
ماه در محل پارک فناوری پردیس 
برگزار می شود. رئیس پارک فناوری 
پردیس، بوت کمپ برای ارائه آموزش 
به متقاضیان شرکت در المپیک، 
ایستگاه کار و اشتغال و نشست های 
تخصصی را از دیگر بخش های این 

المپیک نام برد.
سعه  تو مسیر  ر  د کت  حر ی  و
ن  همچو ر  ظهو نو ی  ی ها ر و فنا
هوش مصنوعی، روباتیک و اقتصاد 
دیجیتال را فرصت ویژه ای برای 

قرارگرفتن در باشگاه های برتر و 
پیشرفت کشور دانست و یادآورشد: 
برگزاری رویداد بین المللی المپیک 
فناوری یکی از ابزارهای توسعه 
فناوری و توسعه اقتصاد دانش بنیان 
محسوب می شود. رئیس پارک 
فناوری پردیس پیش از این هم 
گفته بود: مسابقات المپیک فناوری 
با هدف شبکه سازی و ایجاد اتصال 
میان فناوری های پیشرفته و نوظهور 
برگزارمی شود. در سال های گذشته 
ماهیت های مختلف زیست بوم، 
نوآوری و فناوری رشد قابل توجهی 
داشته است و تمرکز پارک فناوری 
اتصال  یش  برافزا هم  پردیس 
ظرفیت های موجود و بهره گیری 
از هم افزایی میان این ظرفیت ها 

بوده است.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات خبر داد
راه اندازی تماس تصویری بدون اینترنت

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در پلتفرم ایرانی 
»ویراستی« نوشت: در سال ۱۴۰۱ برای نخستین بار 
زیرساخت های فنی و حقوقی لازم برای »تماس 
تصویری بدون اینترنت )ViLTE(« در اپراتورهای اصلی 
ع پور در ادامه نوشت: این  راه اندازی شد.   عیسی زار
امکان در برخی از گوشی های موجود در بازار فعال 
شده و در حال رایزنی با سایر تولیدکنندگان گوشی  

برای فعال کردن این قابلیت هستیم.
 

رونمایی از دو بسته  »رویش« و »شکوفا«
رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی از دو بسته حمایتی 
»رویش« و »شکوفا« در قالب برنامه »جهش تولید 
دانش بنیان« و در راستای توسعه اقتصاد دانش بنیان 

در کشور رونمایی کرد.
به گزارش روابط عمومی صندوق توسعه نوآوری و 
شکوفایی، محمدصادق خیاطیان  هدف از »رویش« را 
کمک به ایجاد شرکت های دانش بنیان جدید دانست 
و افزود: در این بسته با حمایت از شتاب دهنده های 
دانش بنیان در قالب سرمایه گذاری، تسهیلات و 
خدمات توانمندسازی، زمینه شکل گیری شرکت های 
دانش بنیان جدید فراهم می شود. وی درباره بسته 
»شکوفا« نیز گفت:  در قالب این برنامه، شرکت های 
دانش بنیان می توانند تا سقف ۲۵ میلیارد تومان 
سرمایه مورد نیاز خود را با استفاده از سرمایه های خرد 
مردمی و از طریق سکوهای تأمین مالی جمعی دارای 

مجوز از فرابورس ایران تأمین کنند.
  

با هوش مصنوعی، نامیرا شوید
هوش مصنوعی به خانواده یک فرد مبتلا به بیماری 
لاعلاج کمک می کند که یک نسخه دیجیتالی از خود 
بسازد تا خانواده و آشنایانش پس از مرگش نیز بتوانند 

همچنان با وی در ارتباط باشند.
 به گزارش ایسنا، مایکل بومر 6۱ساله برای این کار 
 Eternos.life از یک شرکت هوش مصنوعی به نام
کمک می گیرد. این شرکت صدا، شخصیت و خاطرات 
بومر را برای برنامه ریزی نسخه دیجیتالی او ضبط کرده 
است. این تیم قابلیت های ضبط داده، رونویسی 
و چت را با آنها ادغام کرد تا خانواده بومر بتوانند 
همچنان با وی ارتباط برقرار کنند.هوش مصنوعی 
با تغذیه از ۳۰۰ جمله بومر ابتدا یاد گرفت که چگونه 
صدای او را تقلید کند. پس او ۱۵۰ داستان از زندگی خود 
و به طور خاص اطلاعات مربوط به باورها و تجربیات 

خود را برای هوش مصنوعی بازگو کرد.

معاون علمی و فناوری رئیس جمهور در نشست »المپیک فناوری«:

پارکفناوریپردیسبهمنطقهبینالمللیتبدیلمیشود
گزارش

میترا جلیلی
 

دامنه اشتغال 
منطقه نوآوری 
ایران، حداقل 

۵۰ هزار نفر را 
شامل می شود
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گروه حوادث/ مرد جوان وقتی 
متوجه شد خانواده زن مطلقه با 
ازدواج آنها مخالف هستند او را ربود 

و در خانه اش حبس کرد.
  سردار علی ولیپور گودرزی رئیس 
پلیس آگاهی پایتخت در تشریح 
جزئیات این خبر گفت: چندی 
پیش و به دنبال دریافت گزارش 
ناپدید شدن زن ۲۶ ساله ای در یکی از 
کلانتری های تهران، پرونده به پلیس 
آگاهی پایتخت ارجاع شد و به صورت 
ویژه در دستور کار تیمی از کارآگاهان 
اداره چهارم پلیس آگاهی قرار گرفت. 
در تحقیقات اولیه مشخص شد که 
فرد گمشده شش ماه قبل از همسر 
خود طلاق گرفته و چند روزی است 

که با مرد جوانی آشنا شده است.
کارآگاهان با اقدامات اطلاعاتی متوجه 
شدند، این زن با مرد جوان در جنوب 
شرق تهران قرار ملاقات گذاشته اما 

از آنجا دیگر ردپایی از وی وجود ندارد، 
بنابراین اقدامات برای شناسایی 
مخفیگاه متهم در دستورکار قرار 
گرفت و کارآگاهان خیلی زود مخفیگاه 
این فرد را مورد شناسایی قرار دادند.
 در ادامه هماهنگی با مقام قضایی 
انجام و مجوزهای مربوطه دریافت شد 
و پس از آن مأموران در یک عملیات 
ضربتی، مرد جوان را دستگیر و زن 

گمشده را نیز سالم پیدا کردند.
 رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ 
با اشاره به انجام بازجویی از متهم 
دستگیر شده، گفت: این فرد در 
بازجویی ها اعتراف کرد که به قصد 
ازدواج با زن جوان با او دوست شده 
اما به دلیل مخالفت خانواده وی، او 
را فریب داده و به مخفیگاه خود در 
شرق تهران برده است. متهم برای 
سیر مراحل قانونی به دادسرای ناحیه 

۲۷ فرستاده شد.

گروه حوادث/ پسری که پس از خواستگاری و شنیدن 
جواب رد، پدر دختر مورد علاقه اش را به قتل رسانده 

بود دستگیر و روانه دادسرا شد.
سرهنگ »اسماعیل زراعتیان« فرمانده انتظامی شیراز 
گفت: پانزدهم تیر در پی تماس مردمی با مرکز 
فوریت های پلیسی 110 مبنی بر وقوع نزاع و درگیری 
منجر به جراحت مردی 43 ساله در روستای »کفترک« 
شیراز، بلافاصله مأموران انتظامی برای بررسی به محل 

حادثه اعزام شدند. 
در بررسی های به عمل آمده توسط پلیس مشخص شد 
یکی از ضاربین که جوانی ۲0 ساله بوده قصد ازدواج با 
دختر این خانواده را داشته اما پس از مخالفت پدر دختر، 
شب هنگام به همراه ۲ نفر از دوستانش که 18 ساله و ۲0 
ساله هستند به قصد رعب و وحشت وارد منزل آنها شده 
و ناگهان مشاجره لفظی بین شان درگرفته و در این میان 
پدر خانواده را با سلاح سرد بشدت مجروح کردند و از 

صحنه متواری شدند.
  پدر خانواده پس از انتقال به بیمارستان به دلیل شدت 
جراحات وارده فوت کرد و با سرعت عمل و تلاش مأموران 
انتظامی، قاتل و همدستانش شناسایی و در عملیاتی 

منسجم هر 3 نفر دستگیر شدند.

 ربودن زن جوان  ربودن زن جوان 
 برای جلب موافقت خانواده اش برای جلب موافقت خانواده اش

 با ازدواج با ازدواج

 قتل پدر به خاطر جواب منفی قتل پدر به خاطر جواب منفی
در خواستگاریدر خواستگاری

سیستان  زبانی  مر فرمانده  حوادث/  وه  گر
از اجرای عملیات موفقیت آمیز  و بلوچستان 
دستگیری یک قاچاقچی توسط مرزبانان و کشف 
۶۵ کیلوگرم انواع مواد افیونی، سلاح و مهمات 

جنگی در مرزهای شمالی استان خبر داد.
 سردار رضا شجاعی گفت: مرزبانان سیستان و 
بلوچستان با کار اطلاعاتی و تجزیه و تحلیل اخبار 
واصله از قصد قاچاقچیان مبنی بر ورود یک باند 
قاچاقچی مواد مخدر و سلاح و مهمات به کشور 
آگاه شده و بلافاصله بررسی موضوع را در دستور کار 
قرار دادند و موفق شدند محل تردد قاچاقچیان را 
شناسایی و بلافاصله با اجرای عملیات برنامه ریزی 
شده موجب غافلگیری قاچاقچیان و توقیف و 

دستگیری یک نفر از آنان شدند.
 مأموران در بازرسی دقیق از منطقه ضمن توقیف 
یک دستگاه خودرو، مقدار ۶۵ کیلوگرم انواع 
مواد افیونی شامل؛ ۵0 کیلوگرم تریاک، 10 کیلوگرم 
سلاح  قبضه   13 شیشه،  کیلوگرم   ۵ مرفین، 
کمرشکن، یک قبضه سلاح ام 4 و تعداد 10 فشنگ 

مربوطه کشف کردند.

دستگیری قاچاقچی دستگیری قاچاقچی 
 موادمخدر در مرز موادمخدر در مرز

 سیستان و بلوچستان سیستان و بلوچستان

گروه حوادث/   تیم جنایی پس از تحقیقات در پرونده قتل 
راننده تاکسی اینترنتی که با شلیک گلوله جان باخته، همسر 

و دختر وی را به عنوان مظنونین این پرونده بازداشت کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت ۲ بامداد 18 تیرماه 
مأموران کلانتری 138 جنت آباد در تماس با بازپرس موسی 
رضازاده از کشف جسد مرد میانسالی که با شلیک گلوله به 
سرش جان باخته، خبر دادند. به دنبال اعلام این خبر، تیم 

جنایی راهی صحنه جنایت در خیابان کوروش - غرب تهران 
- شدند. در کنار جسد مرد ۶0 ساله یک جعبه ابزار پزشکی و 

عینک آفتابی که متعلق به مقتول بود، به چشم می خورد.
هنوز تیم جنایی در صحنه جنایت حضور داشت که ناگهان زنی 
میانسال و دختری 18 ساله خود را به میان جمعیتی که در اطراف 
جسد جمع شده بودند، رساندند و با دیدن جسد شروع به داد 
و فریاد کردند. زن میانسال مدعی بود که مقتول همسرش است 

و از ساعاتی قبل ناپدید شده است.
او در این رابطه گفت: چندین سال قبل با محمود ازدواج کردم 
و صاحب دو دختر شدم که یکی از آنها ازدواج کرده و دیگری با 
من زندگی می کند. شوهرم راننده تاکسی اینترنتی است و من 
هم پرستار خانگی هستم. مدتی است که پدرم در بیمارستان 
بستری شده است. به همین دلیل من و خواهرم به صورت 
شیفتی در بیمارستان نزد پدرم می ماندیم. شب گذشته نزد 
پدرم بودم و وقتی صبح به خانه برگشتم همسرم از معده درد 
می نالید، از آنجا که باید برای کار به خانه ای می رفتم بعد از 
دادن دارو به همسرم از خانه خارج شدم، اما چند ساعت بعد 
که برگشتم شوهرم خانه نبود. هر چه با تلفن همراهش تماس 
گرفتم جواب نداد و از آنجا که معده اش نیز درد می کرد نگران 
شده و با دخترم تصمیم گرفتیم دنبالش بگردیم، اما وقتی در 
خیابان می رفتیم با دیدن جمعیتی که حوالی پارک جمع شده 

بودند به آنها نزدیک شدیم و جسد شوهرم را دیدم.
در ادامه تحقیقات با توجه به اینکه کنار جسد یک کیف 
لوازم پزشکی پیدا شده بود و احتمال می رفت مال همسر 
مقتول باشد و همچنین از آنجا که همسر و دختر مقتول برای 
جست و جو به محل کشف جسد رفته بودند این فرضیه قوت 
گرفت که آنها از محل افتادن جسد در آن نقطه باخبر بوده اند، 
بنابراین بازپرس شعبه یازدهم دادسرای امور جنایی تهران 

دستور بازداشت زن میانسال و دختر او را صادر کرد.
با انتقال آنها به اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت تحقیقات در 

این خصوص ادامه دارد.

بازداشت مادر و دختر در پرونده قتل پدر خانواده
گروه حوادث/ سارق انباری های مجتمع های مسکونی 
در مشهد پس از دستگیری مدعی شد برای تأمین هزینه 

مواد مخدرش سرقت می کرده است.
 سردار احمد نگهبان جانشین فرمانده انتظامی خراسان 
رضوی گفت: روز یکشنبه یکی از تیم های پیشگیری 
انتظامی کلانتری شهرک فراجا هنگام گشت در بلوار 
صدف مرد جوانی را که هراسان با یک کیسه از داخل 
ج شد، مشاهده کرده و برای  یک مجتمع مسکونی خار
دستگیری وی وارد عمل شدند. متهم با مشاهده خودروی 
پلیس با رها کردن کیسه از محل متواری شد که پس 
از مسافتی کوتاه دستگیر و در بازرسی از کیسه همراه او 

تعدادی ظروف مسی کشف شد.
 جانشین فرمانده انتظامی خراسان رضوی گفت: مظنون 
به سرقت که در بازجویی های اولیه منکر هر جرمی بود، 
در مواجهه با ادله پلیس و استعلام از اهالی مجتمع به 
سرقت لوازم از داخل یکی از انباری های این مجتمع 
مسکونی اعتراف کرد. متهم ۴۲ ساله که معتاد و دارای 
سابقه چندین فقره سرقت است، پس از انتقال به 
کلانتری به ۸۳ فقره سرقت از انبار مجتمع های مسکونی 
بدون نگهبان در محدوده بلوار وکیل آباد، سیدرضی، 
دانشجو، معلم، دانش آموز، قاسم آباد و الهیه در سه ماه 
گذشته برای تأمین  هزینه های مواد مخدرش اعتراف کرد.
 وی از شهروندان خواست ضمن استفاده از قفل های 
مطمئن برای در انبار و زنجیر کردن موتورسیکلت و 
دوچرخه در قسمت مشاعات ساختمان، هرگز به افراد 
ناشناسی که با زدن زنگ واحدها و معرفی دروغین خود به 
عنوان آشنایان یکی از ساکنان مجتمع یا مأموران قرائت 
کنتور قصد ورود به ساختمان را دارند، اعتماد نکرده و در 
صورت مشاهده موارد مشکوک، موضوع را از طریق تماس 

با شماره تلفن ۱۱۰ به پلیس اطلاع دهند.

سارق با یک کیسه ظروف 
مسی دستگیر شد

گروه حوادث-مرضیه همایونی/  کشف تعدادی فیلم و عکس از گوشی مرد موادفروش، راز 
اخاذی های سریالی او و همسر سابقش را فاش کرد.

غرق شدن پسر ۱۰ ساله در استخر
پسر 10 ساله به خاطر بی توجهی خانواده، بر اثر غرق شدگی در استخر شخصی جان خود 

را از دست داد.
دکتر فرزین رضازاده، رئیس اورژانس آذربایجان غربی گفت: کارشناسان اورژانس به محض 
اطلاع از حادثه به سرعت بر بالین کودک حاضر شده و عملیات احیای قلبی-ریوی را شروع 
کردند اما متأسفانه کودک با وجود تلاش تکنیسین ها جان خود را از دست داد. این استخر 

در منطقه کهریز ارومیه قرار داشت.
رئیس اورژانس آذربایجان غربی با اشاره به افزایش آمار غرق شدگی با توجه به گرم شدن 
هوا بویژه در استخرها و دریاچه پشت سدها اظهار کرد: خانواده ها باید از کودکان و نوجوانان 

مراقبت کنند تا شاهد فوت فرزندان خود نباشند.
 

مرگ دختر و پسر جوان در واژگونی خودرو
واژگونی یک دستگاه خودروی سواری پژو ۲0۶ در بلوار جمهوری شهر کرمان منجر به مرگ 

۲ سرنشین جوان این خودرو شد.
دکتر سید محمد صابری، رئیس اورژانس پیش بیمارستانی و مدیر مرکز حوادث دانشگاه 
علوم پزشکی کرمان گفت: ساعت ۲1:4۲ یکشنبه یک دستگاه خودروی پژو ۲0۶ در بلوار 

جمهوری بعد از برخورد با درخت واژگون شد.
وی با اشاره به اینکه عوامل اورژانس بلافاصله بعد از بروز این حادثه با یک کد آمبولانس 
در صحنه حضور پیدا کردند، تصریح کرد: در این سانحه یک زن و یک مرد سرنشین خودرو 
که حدود ۲4 سال سن داشتند در صحنه فوت کردند. شدت تصادف و برخورد با درخت 
به قدری شدید بود که یکی از سرنشینان در خودرو محبوس شد و پس از رها سازی توسط 

عوامل آتش نشانی، فوت وی مورد تأیید پرسنل اورژانس بیمارستانی قرار گرفت.
 

یک کشته در برخورد پژو با درخت

برخورد یک دستگاه خودرو با درخت در بلوار شهید ناصربخت کرج یک کشته و یک 
مصدوم بر جا گذاشت.

 مهدی سمیعی، سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری کرج اعلام کرد: 
این حادثه صبح دوشنبه توسط شهروندان به سامانه 1۲۵ آتش نشانی کرج گزارش شد 
که بلافاصله تیم های آتش نشانی به محل حادثه اعزام شدند. در این حادثه برخورد یک 
دستگاه خودروی پژو 40۵ با درخت حاشیه خیابان بلوار شهید ناصربخت کرج، مرگ راننده 

۲0 ساله آن را در پی داشت و یک جوان 1۹ ساله نیز بشدت مجروح شد.
 

مهار آتش در مجتمع مسکونی ۱۸ طبقه
حادثه آتش سوزی در یک مجتمع مسکونی 18 طبقه اصفهان با حضور بموقع آتش نشانان 

مهار شد.
سرآتشیار محمد شریعتی، سخنگوی سازمان آتش نشانی اصفهان گفت: ساعت 1:14 
بامداد دوشنبه یک مورد حریق در طبقه منفی ۲ مجتمع مسکونی 18 طبقه شامل ۲ بلوک 
و در مجموع 184 واحد مسکونی در خیابان برازنده توسط شهروندان به ستاد فرماندهی 
آتش نشانی اصفهان اعلام شد. با توجه به تراکم جمعیت مجتمع مسکونی آتش نشانان 

از 10 ایستگاه آتش نشانی به محل اعزام شدند.
وی خاطرنشان کرد: آتش نشانان به ۲ گروه تقسیم شدند و آتش را در زمان کوتاهی اطفا و 
از سرایت آن به دیگر نقاط ساختمان جلوگیری کرده و گروه دوم نیز اقدام به جست و جوی 
محبوسان از میان دود و تخلیه تمام ساکنان واحدهای 18 طبقه کردند. یکی از کارکنان 
تأسیسات ساختمان که میان دود در طبقه منفی ۲ محبوس شده بود پس از جست و جو 
توسط آتش نشانان به بیرون انتقال یافت و تحویل عوامل اورژانس شد. این حادثه تلفات 
جانی نداشت اما یکی از آتش نشانان از ناحیه پا دچار آسیب دیدگی و توسط عوامل 
اورژانس به بیمارستان منتقل شد. علت حریق توسط کارشناسان سازمان آتش نشانی 

تحت بررسی است.

سرقت کولر های مدارس در دزفول
 اعضای باند چهار نفره سارقان حرفه ای کولرهای مدارس در دزفول با هماهنگی کارآگاهان 

پلیس و سربازان گمنام امام زمان)عج( شناسایی و دستگیر شدند.
 سرهنگ روح اله یاری زاده، فرمانده انتظامی دزفول گفت: با توجه به وقوع چند فقره 
سرقت کولر در سطح مدارس شهرستان دزفول، موضوع شناسایی و دستگیری سارقان 
به  صورت ویژه در دستور کار پلیس این شهرستان قرار گرفت. کارآگاهان پلیس آگاهی 
و مأموران کلانتری 1۶ شهر امام با پشتیبانی فنی سربازان گمنام امام زمان)عج( در اداره 
اطلاعات شهرستان، موفق به شناسایی اعضای باند چهار نفره سارقان شدند و در 
عملیاتی ضربتی آنها را در مخفیگاهشان دستگیر کردند.فرمانده انتظامی دزفول با اشاره 
به کشف ۵۶ دستگاه کولر سرقتی از مدارس و مقادیر زیادی قطعات کولر از مخفیگاه 
متهمان گفت: متهمان در تحقیقات پلیسی به 11 فقره سرقت در سطح مدارس این 

شهرستان اعتراف کردند.
 

ساخت پلاک جعلی خودرو و موتور در یک کارگاه
۲ متهم که در یک 
کارگاه پلاک های جعلی 
برای وسایل نقلیه 
می ساختند در استان 
ستگیر  د کرمانشاه 

شدند.
سرهنگ علی کرمی، 
رئیس پلیس آگاهی 
استان کرمانشاه گفت: 

با اطلاع کارآگاهان پلیس آگاهی استان مبنی بر فعالیت یک شبکه جعل و ساخت پلاک 
وسایل نقلیه در کرمانشاه، رسیدگی به موضوع در دستور کار قرار گرفت و آنها موفق به 
شناسایی و دستگیری اعضای ۲ نفره شبکه جعل پلاک وسایل نقلیه و پلمب کارگاه فعالیت 
آنان در یکی از محلات حاشیه ای کرمانشاه شدند. در بازرسی از کارگاه نیز یک دستگاه 
لپ تاپ و پرینتر رنگی پایه بلند، انواع لول های کاغذ شبرنگ، دستگاه حرفه ای برش 
حروف و اعداد و تعداد زیادی سینی فلزی برش خورده هم اندازه فابریک پلاک خودرو و 

موتورسیکلت، کشف شد.
 

کشف نیم کیلو تریاک در معده مرد قاچاقچی
بلعیدن حدود ۵00 گرم تریاک، مرد میانسال را تا یک قدمی مرگ برد.

سرهنگ حسین احمدی، فرمانده انتظامی نیشابور گفت: در پی گزارش مراجعه مردی 
۵۵ ساله به بیمارستان با اظهار درد در شکم، موضوع در دستور کار پلیس قرار گرفت. 
کارکنان اورژانس بیمارستان با مشاهده وخامت وضع جسمانی بیمار، وی را بستری کرده و 
زیر عمل جراحی بردند که مشخص شد وی به قصد جابه جایی مواد مخدر مقدار زیادی 

مواد بلعیده و دچار مشکلاتی شده است.
فرمانده انتظامی نیشابور افزود: مأموران دایره مبارزه با مواد مخدر کلانتری 13 قدس 
با هماهنگی و همراهی نماینده دادستان و قاضی ویژه رسیدگی به جرایم مواد مخدر به 
بیمارستان مراجعه کردند و در ادامه با تلاش پزشکان حدود ۵00 گرم تریاک بلعیده شده 
از معده وی خارج شد. متهم مواد مخدر را از استان سیستان و بلوچستان بارگیری کرده 

بود و پس از بهبودی جسمانی با قرار صادره روانه زندان شد.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش »ایران«، چندی قبل، مأموران 
مبارزه با مواد مخدر پلیس تهران گزارشی 
به دست آوردند مبنی بر اینکه مرد جوانی 
خانه اش را به پاتوق فروش و مصرف مواد 
مخدر تبدیل کرده است. مأموران به 
صورت نامحسوس محل را زیر نظر گرفته 
و در بررسی ها مشخص شد کوروش، 
اقدام به فروش مواد مخدر در خانه اش 
می کند و معتادان نیز با حضور در خانه او 
به عنوان پاتوق اقدام به خرید و مصرف 

مواد مخدر می کنند.
با مشخص شدن این موضوع و پس از 
هماهنگی های قضایی، کارآگاهان وارد 
عمل شده و صاحبخانه را دستگیر کردند. 
در بازرسی میدانی از خانه و بررسی گوشی 
تلفن همراه کوروش، مدارکی به دست 
آمد که راز اخاذی های سریالی از مردان 

میانسال و ثروتمند را برملا می کرد.
داخل گوشی تلفن همراه کوروش، تعداد 
زیادی عکس های مستهجن از مردان 
مختلف با زن جوانی بود که به نظر 
می رسید برای اخاذی گرفته شده است. 
زمانی که تصاویر به کوروش نشان داده 
شد، مرد جوان لب به اعتراف گشود 
و مدعی شد که با همدستی همسر 
سابقش، از مردان ثروتمند سرقت و 

اخاذی کرده است.
بدین ترتیب به دستور بازپرس پرونده، 
کارآگاهان پلیس وارد عمل شده و همسر 
کوروش را نیز بازداشت کردند. زن جوان 
نیز به اخاذی و سرقت  های سریالی با 
همسرش اعتراف کرد و تحقیقات برای 

شناسایی سایر مالباختگان ادامه دارد.
فیروزه، ۲۵ سال دارد و به اتهام اخاذی 
بازداشت شده اما مدعی است تمام این 
کارها را به خاطر گرفتن حضانت فرزندش 

و به دستور کوروش انجام داده است.
چراازافرادثروتمنداخاذیمیکردی؟

همسر سابقم مرا مجبور به این کار 
می کرد. وقتی ازدواج کردم، بعد از مدتی 
فهمیدم کوروش قاچاقچی خرده پای 
مواد مخدر است؛ به همین دلیل تصمیم 
گرفتم از او جدا شوم. اما چون یک بچه 
داشتیم، او حاضر نشد حضانت بچه را به 
من بدهد و من هم نمی توانستم تحمل 
کنم که بچه ام در چنین شرایطی بزرگ 
شود. چرا که مطمئن بودم او هم مانند 
پدرش زمانی که بزرگ شد، یک قاچاقچی 
می شود. وقتی کوروش شرط حضانت را 

گفت، مجبور شدم آن را قبول کنم.
شرطحضانتچهبود؟

با او در سرقت ها و اخاذی از مردان 

ثروتمند همراه شوم، قرار بود چند 
سرقت را که انجام دادیم و او به آن مقدار 
پولی که می خواست برسد، از این کار 
دست بکشیم و حضانت بچه ام را به 

بدهد. من 
چطوراخاذیمیکردید؟

ماشین  انتظار  به  خیابان  کنار  در 
می ایستادم و زمانی که خودروی مدل 
بالایی در مقابل پایم توقف می کرد، به 
عنوان مسافر سوار ماشین می شدم. 
پس از طی مسافتی با آنها شروع به 
صحبت می کردم و خودم را طراح داخلی 
خانه معرفی می کردم. وقتی آنها از من 
می خواستند برای طراحی دکوراسیون 
به خانه شان بروم، قبول می کردم و 
هنگام پذیرایی نوشیدنی می آوردند و 
در فرصتی مناسب داخل نوشیدنی آنها 

داروی بیهوشی می ریختم. 
بعد از اینکه بیهوش می شدند، در خانه 
را باز می کردم و همسر سابقم که در 
تمام این مدت در تعقیب ما بود، وارد 
می شد و هم وسایل باارزش را از خانه 
سرقت می کردیم هم از آنها عکس و 
فیلم سیاه می گرفتیم. این تصاویر را 
می گرفتیم تا تهدیدشان کنیم که اگر از 
ما شکایت کنند، تصاویر را برای خانواده 

راز  اخاذی های سریالیراز  اخاذی های سریالی
 در گوشی مرد قاچاقچی بود در گوشی مرد قاچاقچی بود

و دوستان شان منتشر خواهیم کرد. آنها 
هم به خاطر اینکه تصاویرشان منتشر 

نشود، از شکایت صرفنظر می کردند.
فکرشرامیکردیددستگیرشوید؟

حتی یک درصد، برای اینکه ما شاکی 
خصوصی نداشتیم اما وقتی قرار باشد 
یک نفر لو برود، بالاخره دستش رو 
می شود و دست کوروش هم این طوری 

شد. و  ر
حضانتبچهرابهتوداد؟

قرار بر این شد که بعد از ۵ مورد همراهی 
در سرقت ها، حضانت را به من بدهد. 
قبل از اینکه به شرطش عمل کند 
دستگیر شدیم. گرچه تصورش را می کنم 
اگر ۵ سرقت هم کرده بودیم باز هم 

حضانت را به من نمی داد.
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 10 کشته در آتش سوزی خانه سالمندان
 بنابر اعام مقامات محلی و رسانه های اروگوئه دست کم ۱۰ نفر در 
حادثه آتش سوزی در یک خانه سالمندان در شرق این کشور جان 

خود را از دست دادند.
به گزارش رویترز، این حادثه روز یکشنبه در شهر »ترینتای ترس« 
رخ داده و علت حریق هنوز مشخص نیست. همچنین اعام نشده 

که فرد دیگری در این حادثه مصدوم شده باشد.
گزارش ها حاکی است قربانیان شامل هشت زن و دو مرد بودند. 
مقامات محلی در شبکه های اجتماعی سه روز عزای عمومی 

اعام کردند.
  

رانش مرگبار زمین در اندونزی
 یک مقام ارشد آژانس بایای طبیعی گفت که رانش زمین و 
 Bone سیل های ناگهانی منجر به ریزش معدن طا در منطقه
Bolango  استان گورونتالو اندونزی شد و ۱۱ کشته و ۱۷ ناپدید 

به جا گذاشت. 
به گزارش شینهوا، آکریل بابیونگگو، رئیس واحد عملیاتی آژانس 
مدیریت بایای منطقه، گفت که بارش شدید باران باعث رانش 
زمین و سیل هایی شد که نیمه شب به معدن واقع در منطقه و 
کمپ های معدنچیان برخورد کرد و موجب کشته و ناپدید شدن 
برخی از آنها شد.وی گفت: حدود ۱۸۰ پرسنل اداره جست و جو و 
نجات محلی، سربازان، پلیس و پرسنل سازمان حوادث غیرمترقبه 

در این مأموریت مشارکت دارند.
آژانس مدیریت بایای منطقه ای همچنین گزارش داد که ۲۸۸ خانه 
در پنج منطقه فرعی تحت تأثیر قرار گرفته اند که عمدتاً با گل و 

لای و آوار زیر آب رفته اند.
 

۸ کشته در تصادف جاده ای در شمال افغانستان

 
تصادف جاده ای در استان جوزجان در شمال افغانستان جان ۸ 

گرفت. را  نفر 
به گزارش شینهوا، شبیر احمد ساعدی، مدیر ترافیک ولایتی پلیس 
گفت که این حادثه شامگاه یکشنبه زمانی رخ داد که یک خودرو 
مسافربری با یک تانکر سوخت در ولسوالی خواجه دوکوه این 
ولایت در امتداد شاهراه ارتباط جوزجان با ولایت همجوار فاریاب، 

تصادف کرد. چهار کودک نیز در این سانحه جان باختند.

حوادث جهان

گروه حوادث/ مرد صاحبخانه وقتی تصویر 
سارق دلارهایش را دید دریافت وی همان 
دوست صمیمی پسرش است که به خانه آنها 

رفت و آمد داشت.
پلیس  رئیس  قاسم پور  علی  سرهنگ 
پیشگیری پایتخت با اشاره به گزارش سرقت 
از منزل یکی از شهروندان و پیگیری موضوع 
توسط عوامل تجسس کلانتری 13۷ نصر، 
اظهار کرد: شاکی مدعی بود که مبلغ ۲۰ 
هزار دلار زمانی که در منزلش حضور نداشته 

به سرقت رفته است؛ بلافاصله مأموران برای 
بررسی موضوع به نشانی اعلامی اعزام و با 
بررسی دوربین های مداربسته و به کارگیری 
شیوه های نوین پلیسی، موفق به شناسایی 
مشخصات ظاهری متهم شدند و با نشان 
دادن تصویر متهم به صاحبخانه، وی گفت 
سارق از دوستان فرزندش بوده که به منزل 
آنها رفت و آمد داشته است. در ادامه مشخص 
شد متهم با سوء استفاده از اعتماد فرزند 
مالباخته، از روی کلید خانه کپی برداری کرده 

و در زمانی که هیچ کسی داخل خانه نبوده به 
قصد سرقت به آنجا رفته است.

 رئیس پلیس پیشگیری پایتخت افزود: با 
پالایش آثار بر جای مانده در صحنه جرم، 
مشخص شد متهم قصد سرقت از گاو صندوق 
منزل را داشته که با تخریب قفل آن موفق 
به باز کردن در گاوصندوق نشده است و در 
نهایت مبلغ ۲۰ هزار دلار را از داخل کشوهای 

کمد سرقت کرده و از منزل گریخته است.
 سرهنگ قاسم پور بیان کرد: با شناسایی 

مخفیگاه متهم پس از هماهنگی های قضایی 
تیمی از مأموران به مخفیگاه متهم اعزام و 
در یک عملیات پلیسی متهم را دستگیر و به 

کلانتری انتقال دادند.
 وی به شهروندان توصیه کرد: با ارتقای 
سیستم امنیتی اماکن خصوصی با نصب 
دوربین های مداربسته و دزدگیر امکان سرقت 
را به حداقل برسانند و از اعتماد به افراد غیر 
و نگهداری اشیای گرانقیمت یا پول نقد در 

منزل جداً خودداری کنند.

سارق دلارهای 
مرد پولدار 
دوست 
فرزندش بود

گروه حوادث-کامران علمدهی/  نخستین جلسه رسیدگی به 
پرونده قتل پسر جوان در حالی برگزار شد که هر دو متهم این 
پرونده منکر جنایت شدند و ادامه رسیدگی به جلسه دیگری 

موکول شد.
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
ساعت 8 شب ۱9 شهریور سال ۱۴۰۱ یک 
رهگذر در تماس با مرکز فوریت های 
پلیسی عنوان کرد: دقایقی پیش دو 
خفتگیر پس از حمله به پسری جوان 

او را مجروح کردند و گریختند.
پس از آن مأموران به محل اعام 
شده در شهرستان بهارستان رفتند و 
بعد از بررسی های اولیه مشخص شد 
که پسر جوان به نام حمید به خاطر 
شدت جراحات وارده فوت کرده است 
که جسد با دستور قضایی به پزشکی 

قانونی منتقل شد.
با اطاعاتی که شاهد در اختیار پلیس 
قرار داده بود، مأموران موفق شدند 
دقایقی بعد دو متهم خفتگیر را که در 
حال فرار بودند شناسایی و بازداشت 
کنند. یکی از متهمان به نام شهرام در 

جریان تعقیب و گریز پلیسی، چاقویی 
را که همراه داشت پشت یک ماشین 
انداخت و مأموران در بازرسی بدنی از 
دومین متهم به نام شاهرخ یک تیغ 

موکت بری کشف کردند.
دو متهم در مراحل بازجویی منکر 

اتهام قتل شدند.
در این میان کارشناسان پزشکی قانونی 
هم در گزارشی اعام کردند که نوک 
چاقوی شکسته یکی از متهمان در 
جمجمه قربانی جامانده و همچنین 
آثار خون به دست آمده روی لباس ها 
و کفش متهمان با آثار خون قربانی 

مطابقت دارد.
ر  و صد و  ت  تحقیقا تکمیل  با 
کیفرخواست برای هردو متهم پرونده 
۱۳ دادگاه  به شعبه  برای رسیدگی 
کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

رسانده است. باید بررسی شود که 
این تأخیر چقدر در مرگ قربانی مؤثر 
بوده است. تنها شاهد جنایت نیز 

یک مرد معتاد بوده است.
 او در دادسرا گفته سه نفر به قربانی 
حمله کرده اند و سپس اظهار داشته 
دو نفر او را زده اند. به همین خاطر در 

شهادت وی تردید وجود دارد.
پس از آن شاهرخ به جایگاه رفت 
و گفت: من هم اتهام قتل را قبول 
ندارم من و پسرم دو سال باهم قهر 
بودیم آن شب از شهرام خواستم تا 

وساطت کند و ما را آشتی بدهد.
قاضی از شاهرخ پرسید: پزشکی 
قانونی علت فوت را اصابت چاقو و 
تیغ موکت بری به بدن قربانی اعام 
کرده است. چرا تیغ موکت بری 

همراه داشتی؟
متهم گفت: من کفاش هستم به 
همین خاطر همیشه تیغ موکت بری 

همراه دارم. 
من اگر خفتگیری کرده بودم باید 
در  قربانی  شده  سرقت  وسایل 
وسایلم پیدا می شد. از روز اول هم 
گفته ام که من را اشتباه بازداشت 

کرده اند.
در ادامه وکیل اولیای دم گفت: طبق 
تحقیقات پاتوق هر دو متهم که 
سابقه دار هم هستند در فاصله ۱۰۰ 
متری محل وقوع جنایت بوده است 
و ممکن است آنها پس از خفتگیری، 
آنها را به یکی از دوستانشان سپرده 
باشند. به همین خاطر اثری از اموال 

سرقتی پیدا نشده است.
قضات برای تحقیقات بیشتر و بررسی 
اظهارات متهمان و وکای آنها ادامه 
رسیدگی به این پرونده را به جلسه 

دیگری موکول کردند.

در نخستین جلسه رسیدگی
 به پرونده قتل پسر جوان 

متهمان در دادگاه منکر قتل شدند متهمان در دادگاه منکر قتل شدند 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه وکیل اولیای دم از طرف مادر 

قربانی برای متهمان تقاضای قصاص کرد.
سپس شهرام به جایگاه رفت و ضمن رد 
اتهام قتل گفت: وقتی مأموران پلیس به من 

مشکوک شدند فرار کردم. 
در همین حین زمین خوردم و دستم زخمی 
شد. به همین خاطر موقع بازداشت لباسم 

خونی بود.
 آن شب شاهرخ از من خواسته بود تا برای 
آشتی دادن او و پسرش پا پیش بگذارم. به 
همین خاطر من و شاهرخ داشتیم به خانه 
آنها می رفتیم. ما اصاً قربانی را نمی شناختیم 

و خصومت و کینه ای هم باهم نداشتیم.

قاضی سؤال کرد: کارشناسان پزشکی قانونی 
نوک چاقوی  باقی مانده  تأیید کرده اند 
شکسته ای که حین فرار آن را پرتاب کرده 
بودی، در جمجمه مقتول کشف شده است. 

برای این موضوع چه دفاعی داری؟
متهم گفت: من اتهام قتل را قبول ندارم. من 

او را نکشته ام.
سپس وکیل وی به دفاع پرداخت و گفت: 
قربانی در بیابان های بهارستان مورد حمله 
خفتگیران قرارگرفته و آنها کیف وی را سرقت 

کرده اند.
 قربانی با سختی خودش را به لب جاده 
رسانده و اورژانس با تأخیر در محل حاضر شده 
و برادر قربانی پیکر بی جان وی را به بیمارستان 
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دعوت ایرانی ها به صرفه جویی در داغ ترین 
روزهای تابستان

گزارش

با توجه به 
افزایش دما 

و مصرف زیاد 
آب، ذخایر 

آب یزد در 
وضعیت 

هشدار 
قرار گرفته 

و  لازم است 
شهروندان 
این استان 

نهایت دقت 
و صرفه جویی 

را در مصرف 
آب داشته 

باشند تا آب 
در دسترس 
همگان قرار 

گیرد

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل پتروشیمی 
شهید تندگویان، پرچم عزای حسینی روز یکشنبه هفدهم 
تیرماه همزمان با فرارسیدن ماه محرم و ایام سوگواری 
سید و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین)ع( در 
محوطه مجتمع پتروشیمی شهید تندگویان، در نزدیکی 
ساختمان مرکزی به اهتزاز درآمد. همچنین به طور 
همزمان مراسم کلنگ زنی یادمان شهید گمنام دفاع 

مقدس نیز برگزار شد.
در ابتدای این مراسم، سیدرضا قاسمی شهری مدیرعامل 
پتروشیمی شهید تندگویان ضمن تشکر از مردم عزیز 
ایران و حضور پررنگ ایشان در انتخابات ریاست 
جمهوری، فرارسیدن ماه محرم و عزای سید و سالار 
شهیدان را تسلیت گفت. وی همچنین با اشاره به مراسم 
کلنگ زنی و تدفین شهید گمنام دفاع مقدس، شهیدان 

را مایه افتخار، برکت و عزت اسلام و انقلاب دانست.
سردار حاجتی، مدیرکل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع 
مقدس استان خوزستان در ادامه این مراسم با اشاره 
به اینکه پتروشیمی شهید تندگویان وام دار نام شهیدی 
از هشت سال دفاع مقدس است اظهار داشت، این 
مجتمع پتروشیمی پذیرای حضور شهید گمنام دفاع 
مقدس است و حضور شهدا همیشه با خیر و برکت 

همراه است.
شایان ذکر است در این مراسم سرهنگ قمرزاده 
فرمانده سپاه ناحیه مقاومت ماهشهر، حاج آقا عبادی 
امام جمعه بندر امام خمینی، حاج آقا سلامت نژاد 
امام جمعه ماهشهر، حاج آقا ابراهیمی امام جمعه 
شهر شهید چمران، مدیران، رؤسا و کارکنان مجتمع 
پتروشیمی شهید تندگویان حضور داشتند و این مراسم 
با نوحه خوانی عزای حسینی و سنج و دمام زنی به 

پایان رسید.

درنخستینروزمحرموهمزمانبابرافراشتنپرچمعزایحسینیبرگزارشد
پتروشیمیشهیدتندگویان کلنگزنییادمانشهیدگمنامدفاعمقدسدر

طی حکمی از سوی سردار غلامرضا جلالی، رئیس 
سازمان پدافند غیرعامل کشور، مدیرعامل شرکت 
پالایش نفت تهران به عنوان فرمانده ارشد پدافند 
غیرعامل و مدیر شرایط اضطراری شهرک انرژی 
ری منصوب شد. در نشستی که با حضور کشوری 
انرژی سازمان پدافند غیرعامل کشور،  معاون 
حق بین مدیرکل پدافند غیرعامل وزارت نفت، رضا 
علی مدیرکل حراست شرکت ملی پالایش و پخش 
 HSE فرآورده های نفتی کشور، محمدی پور مدیر
و پدافند غیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی، ایران زاد مدیرعامل شرکت پالایش 
نفت تهران و جمعی از مدیران، رؤسا و کارشناسان 
شهرک انرژی ری در پالایشگاه نفت تهران برگزار 
شد، محسن ایران زاد به عنوان فرمانده ارشد پدافند 
غیرعامل و مدیر شرایط اضطراری شهرک انرژی ری 
منصوب شد. این انتصاب در راستای اجرای فرامین 
مقام معظم رهبری )مدظله العالی( در خصوص 
ضرورت گسترش فرهنگ رعایت الزامات پدافند 
غیرعامل در تمامی سطوح جامعه به ویژه دستگاه های 

اجرایی و به استناد دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی بر اساس اهمیت و حساسیت منطقه نفتی ری 
و ضرورت ایجاد هماهنگی های مؤثر جهت استفاده 
از ظرفیت های موجود و ایجاد آمادگی برای مقابله 
با شرایط اضطراری ناشی از تهدیدات صورت گرفت. 
چندی پیش باب الحوائجی معاون استاندار و فرماندار 
ویژه شهرستان ری، محسن ایران زاد مدیرعامل شرکت 
پالایش نفت تهران را به عنوان یکی از اعضای شورای 
پدافند غیرعامل شهرستان ری منصوب کرده بود.

ردایفرماندهارشدپدافندغیرعاملومدیرشرایطاضطراریشهرکانرژیری
برتنمدیرعاملشرکتپالایشنفتتهران

ایرانزمین– گزارش های هواشناسی نشان 
می دهد، روزهای داغ ایران که در برخی 
مناطق و استان ها از میانگین های 5 ساله 
و 20 ساله هم بالاتر می رود، تداوم دارد. 
در حالی که گیلانی ها در 10 روز گذشته 
بیشترین میانگین افزایش دما را در کل 
کشور تجربه کردند، خوزستانی ها برای 
گرمای بالاتر از 50 درجه سانتیگراد که تا 
پایان هفته جاری تداوم دارد، هشدار قرمز 
از هواشناسی دریافت کرده اند. از سوی 
دیگر تهرانی ها این روزها گرمای بالاتر از حد 
میانگین کشوری را تجربه می کنند. در یزد 
هم هشدارهای جدی برای صرفه جویی در 
مصرف آب و برق به خاطر شدت زیاد گرما 
داده شده است. توصیه های صرفه جویی در 
مصرف انرژی در شرایط گرما در بسیاری از 
استان ها لحن هشدار به خود گرفته است، 
چرا که حتی مصرف بی رویه برق در مناطق 
شمال غربی یا شمال شرقی کشور می تواند 
در تأمین برق استان خوزستان تأثیر بگذارد؛ 

استانی که به دلیل شرایط گرمای بالاتر از 
50 درجه و رطوبت بالای هوا، پایداری برق 

در شبکه اهمیت حیاتی دارد.
 

افزایش »آلاینده تابستانه« در تهران
افزایش دما در کلانشهرهای ایران با 
یک مخاطره دیگر هم همراه است و آن 
آلاینده های تابستانه است. به گفته رئیس 
پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو، طی 
هفته های اخیر با افزایش دمای هوا، غلظت 
آلاینده ازن که به آلاینده تابستانه معروف 
است، در پایتخت طی ساعات گرم روز در 
شرایط ناسالم قرار گرفت. با توجه به روند 
افزایشی دما طی فصل جاری پیش بینی 
می شود همچنان با روند فزاینده آلاینده 

ازن مواجه باشیم.
 مهدی رهنما به ایسنا گفت: ازن موجود در 
لایه استراتوسفر جو به عنوان لایه محافظ 
در برابر تابش اشعه فرابنفش عمل می کند 
و کاهش غلظت ازن در این لایه اثرات 
زیانباری برای ساکنان کره زمین خواهد 

داشت.
افزود: میزان غلظت اکسیدهای  وی 
نیتروژن )NOx(در طول شبانه روز متغیر 

است. روزها معمولاً مقادیر اکسیدهای 
نیتروژن بیشتر است و با نزدیک شدن 
به شب میزان آن کاهش  می یابد. طبق 
مطالعات انجام شده، معمولاً میزان انتشار 
اکسیدهای نیتروژن از ساعت ۶ تا 12 به 
علت فعالیت های روزانه و حجم ترافیک 
افزایش می یابد. با توجه به وابستگی 
تولید ازن به تابش خورشید و افزایش دما، 
غلظت های حداکثر ازن در بعد از ظهر رخ 

می دهد.
 

تیرماهی گرم تر از گذشته
تیرماه امسال کند و گرم می گذرد، اما تا 
نیمه مرداد نباید انتظار تغییر چندانی در 
شرایط دما داشته باشیم. بر اساس اعلام 
سازمان هواشناسی، دمای هوای کشور 
نسبت به میانگین بلندمدت 1.5 درجه 

سلسیوس افزایش پیدا کرده است.
داده های سازمان هواشناسی نشان می دهد 
که طی 7 روز منتهی به 1۴ تیرماه میانگین 
دمای هوای کشور ۳0.5 سلسیوس بود که 
نسبت به میانگین بلندمدت )2۹.۳ درجه 

سلسیوس( 1.2 درجه افزایش یافته بود.
از ابتدا تا 1۴ تیرماه میانگین دمای کشور 

۳0درجه سلسیوس بود. میانگین دمای 
هوای ایران در بازه زمانی بلندمدت 2۸.۸ 
درجه سلسیوس بود که افزایش 1.2 
درجه ای را نشان می دهد. از ابتدای سال 
زراعی جاری )مهر 1۴02( تا 1۴ تیرماه دمای 
هوای کشور به نسبت میانگین بلندمدت 
1.5 درجه سلسیوس و نسبت به سال 
گذشته 0.5 درجه سلسیوس افزایش پیدا 

کرده است.
بیشترین افزایش دما نسبت به وضعیت 
نرمال در این بازه زمانی مربوط به استان 
گیلان است، چرا که از ابتدای سال زراعی 
جاری میانگین دمای این استان 1۳.5 
درجه سلسیوس و میانگین بلندمدت 10.۹ 
درجه سلسیوس بوده است که افزایش 2.۶ 
درجه ای دمای این استان را نشان می دهد.
 کمترین میزان افزایش دما نسبت به 
میانگین بلندمدت در سال زراعی جاری 
مربوط به استان هرمزگان است. میانگین 
دمای هوای این استان در این مدت 
2۴ درجه سلسیوس و میانگین آن در 
وضعیت نرمال 22.۹ درجه سلسیوس بوده 
است، بنابراین افزایش 1.1 درجه ای را نشان 
می دهد. تهران دمایی بیش از میانگین 
کشوری داشته است. میانگین دمای هوای 
این استان از ابتدای سال زراعی جاری تا 
نیمه تیر، 12.5 درجه سلسیوس ثبت شده 
که نسبت به میانگین بلندمدت )10.۹ درجه 
سلسیوس( 1.۶ درجه سلسیوس افزایش 

است. یافته 
 

هشدار سطح قرمز برای گرمای هوا
با وجود اینکه تهرانی ها در شرایط دمایی 
بالاتر از میانگین قرار دارند، مدیرکل 
هواشناسی خوزستان گفت: از امروز 
سه شنبه تا روز جمعه شاهد روند افزایش 
دما و وقوع دماهای ۴۹ و 50 درجه و بالاتر در 

بیشتر نقاط استان خواهیم بود.
محمد سبزه زاری در جمع رسانه ها اظهار 
کرد: تا اواخر هفته )بویژه امروز، پنجشنبه 
و جمعه( وزش بادها در مناطق غربی، 
جنوبی و مرکزی متوسط تا نسبتاً شدید 
خواهد بود و احتمال وقوع گرد و خاک 
محلی و موقتی در ساعاتی از بعدازظهرها در 
این مناطق وجود دارد. از سوی دیگر شرکت 
آب و فاضلاب استان یزد در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: با توجه به افزایش دما و مصرف 
زیاد آب، ذخایر آب استان در وضعیت 
هشدار قرار گرفته است. در این اطلاعیه از 
شهروندان یزدی تقاضا شده است، نهایت 
دقت و صرفه جویی را در مصرف آب داشته 
باشند تا آب در دسترس همگان قرار گیرد.

ایرنا
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مراد محمدی
پیشکسوت کشتی

نگاه

بهروز یاری
پیشکسوت کشتی

می شود.  شروع  پاریس  در  مردادماه   5 از  المپیک،  بازی های  دوره  سومین  و  سی 
پاریس عروس شهرهای دنیا، بعد از سال های 1900 و 1924 برای سومین بار میزبان 
بزرگترین رویداد ورزشی دنیا شده است. در واقع با برگزاری المپیک 2024 پاریس، 
سم  مرا  . می گیرد جشن  را   1 9 2 4 لمپیک  ا ی  ی ها باز لگرد  سا مین  صد شهر  ین  ا
ورزشگاه  جای  به  است؛  قبلی  المپیک های  از  متفاوت  اما  بازی ها  این  افتتاحیه 
این بار افتتاحیه روی رود سن پاریس برگزار می شود. کاروان ورزشی ایران به نام 
بار  این  هرچند  دارد.  حضور  دوره  این  در  کودکان  برای  صلح  شعار  با  خادم الرضا 
 برخلاف دوره های قبل کاروان ایران کوچکتر است. کاروان ایران 40 سهمیه گرفته که

 11 سهمیه برای زنان و 29 سهمیه برای مردان است. 17روز مانده تا افتتاح بازی ها. 

 
کشتی آزاد با پنج سهمیه به المپیک 
پاریس می رود؛ یکی از این پنج 
نفر رحمان عموزاد است. 
کشتی گیر دهه هشتادی 
که با 22 سال سن یکی 
از امیدهای اصلی ایران 
برای مدال و حتی مدال 
طلاست. کمتر از 10 روز دیگر او 
وارد 23 سالگی می شود اما تا همین جا 
یک طلای جهان و سه طلای آسیا 

را دارد. یکبار هم سال 2021 قهرمان 
جوانان جهان شده. او هم از شاگردان 
خلف غلام محمدی در تیم نوجوانان 
است که خیلی زود به تیم ملی رسید و 
لقب رحمان بی رحم را گرفت. رحمان 
علاوه بر کشتی به دو چیز خیلی علاقه 
دارد؛ اولی کشتی های حسن یزدانی و 
دومی رقص مازنی است. اجرای درست 
این علاقه اول، یعنی رسیدن به مدال 
طلای المپیک. کافی است رحمان کمی 
از کشتی های حسن یزدانی را در مصاف 
با رقبا پیاده کند، رسیدن به مدال طلا 
خیلی دور از دسترس نیست و آن وقت 
شرایط برای رقص مازنی در پاریس هم 

فراهم می شود.
 رحمان در یکی از سخت ترین اوزان، 
چند حریف سخت دارد. او شاید در 

مهم ترین زمان زندگی خودش قرار دارد 
که اگر از آن استفاده نکند، ممکن است 
تا همیشه حسرتش را بخورد. رحمان 
عموزاد به احتمال زیاد بعد از المپیک 
باید تغییر وزن بدهد و مشخص نیست 
چهار سال دیگر در وزن جدید بتواند 
حرفی برای گفتن داشته باشد. او اول 
باید کشتی گرفتن در وزن 70 کیلوگرم 
را تجربه کند و بعد هم به 74 کیلوگرم 
برسد که وزن المپیکی است؛ نه اینکه 
ممکن نباشد اما جا افتادن در این 
دو وزن در سه سال آینده کار آسانی 
نیست. بنابراین او شرایطی دارد که طلای 
المپیک، یا حالا یا هیچ وقت است. اگر 
می خواهد مثل خیلی از بزرگان ورزش 
حسرت مدال به دلش نماند، حالا باید 

کار مدال المپیک را تمام کند.

بی رحم در پاریس

 هنوز افسوس المپیک آتلانتا را می خورم
عباسحاجکناری:رحمانبازیرگیریطلامیگیرد

 استرس به تیم تزریق نکنیم
المپیک با هیچ مسابقه ای قابل مقایسه نیست 
و به نظرم از الان نمی توان در مورد نتایج به 
دست آمده پیش بینی کرد. این فقط یک 
شعار نیست؛ واقعاً المپیک رویداد متفاوتی 
است و بهترین های دنیا با تمام توان در این 
رقابت ها به میدان می روند. علاوه بر این شاید 
هر ورزشکاری در دوران ورزشی خود یکبار حضور 
در این مسابقات را تجربه کند. به همین دلیل 
در این مسابقات استرس کشتی گیران بالاست 
و ممکن است در لحظه نتیجه کاملاً تغییر 
کند. هر ۵ کشتی گیر آزادکار ایران شانس مدال 
دارند اما همه چیز در روز مسابقه مشخص 
می شود و از حالا نباید بار روانی را روی دوش 
کشتی گیران انداخت. هر اتفاقی رخ دهد در 
نهایت کشتی گیران ایران با دست پر به ایران 
برمی گردند. شاید مهم ترین کار الان این باشد 
که بار روانی را از روی دوش کشتی گیران برداریم 
و اجازه بدهیم با آرامش کارشان را پیش ببرند. 
حرف زدن درباره اینکه این تیم چند مدال 
می گیرد فقط بار روانی دارد وگرنه نتیجه روی 
تشک مسابقه مشخص می شود. شاید رحمان 
عموزاد یکی از بهترین های جهان در وزن 
خودش باشد اما اینکه از حالا او را شانس 
مسلم مدال بدانیم، کمی غیرکارشناسانه است. 
باید روز مسابقه دید که رحمان با چه شرایطی 

و به چه شکل کشتی می گیرد.

 کشتی رحمان برای رقبا رو شده است
تیم ملی کشتی آزاد از پنج وزن در المپیک، 
شانس تصاحب 3 تا 4 مدال را دارد. در بعضی از 
اوزان توان فنی کشتی گیران و در بعضی از اوزان 
توان رقبا به شکلی است که به مدال آوری ما 
کمک می کند اما رحمان عموزاد نسبت به بقیه 
کارش از همه سخت تر است و بزرگ ترین رقیبش 
هم وزنش است. رحمان سخت وزن کم می کند 
و همین توان او را از بین می برد. در قهرمانی آسیا 
که چندان هم مشکل نبود و تعداد مسابقات 
کم و رقبا ضعیف بودند، با این حال در مسابقه 
با حریف مغولی به مشکل خورد و به زحمت 
نتیجه را به سود خود تمام کرد. البته رحمان 
نکات مثبت خیلی زیادی هم دارد و یکی از با 
تکنیک ترین کشتی گیران ایران است. هرچند 
خیلی فهمیده و جسور کشتی می گیرد و ترسی 
از کسی ندارد اما یک موضوع نگران کننده 
دیگر هم درباره رحمان صدق می کند؛ همه 
را  ن  رحما  ، کیلوگرم  6 5 ن  وز ن  کشتی گیرا
شناخته اند و این شاید جمله خوبی در موردش 
نباشد اما مدل کشتی اش را بلدند؛ 
به همین دلیل راه را به روی 
او می بندند. شاید رحمان 
باید بیشتر کار کند و 
کتیکی  تا ع  تنو ز  ا
استفاده کند تا 
در هر مسابقه 
باز  دستش 

. شد با

ز  ا یکی  ی  ر کنا ج  حا س  عبا
استثناهای کشتی ایران است. 
اهل فریدونکنار که  کشتی گیر 
هنوز یک افسوس بزرگ دارد و 
آتلانتا   1996 المپیک  به  آن هم 
دیگر  که  المپیکی  برمی گردد. 
برایش تکرار نشد و حسرت مدال 
به دلش ماند: »هنوز افسوس 
المپیک 1996 را می خورم. به خاطر 
همین افسوس است که امروز به 
جوانان می گویم قدر لحظات را 
بدانند. قدر المپیکی که قرار است 
به میدان بروند را بدانند شاید 
دیگر تکرار نشود.« این یک مقدمه 
عباس  خاطره انگیز  مصاحبه   از 
کشتی گیر  است؛  کناری  حاج  
تکنیکی ایران در دهه 90 که معتقد 
است وقتی به مدال طلا رسید برای 
بقیه ملی پوشان هم طلا خواست.

 عباس حاج  کناری یکی از 
استثناهای کشتی ایران درباره 
رحمان عموزاد چه نظری دارد؟

رحمان یکی از استثناهای کشتی 
ایران است که اگر چند نکته را 
رعایت کند به نظرم از المپیک 
پاریس با مدال طلا بر می گردد.

 خیلی ها معتقدند که شبیه به تو 
کشتی می گیرد؟

در حرکت های سرعتی شبیه به 
من هست اما اگر بتواند در همه 
جای تشک کشتی بگیرد، از من 

بسیار بهتر می شود.
 خیلی به تیم ملی کشتی آزاد در 

المپیک امید داری؟
خیلی امیدوارم. تیم ملی کشتی آزاد 
تیم یکدستی است و این یکدست 
بودن نقش مهمی در موفقیت تیم 
دارد. اینکه همه عوامل فدراسیون 
کنار تیم هستند، نکته مهمی 
است که می تواند به موفقیت تیم 

. کند کمک 
 یکدستی را در تیم ملی چه زمانی 

که کشتی گیر بودی و هم مربی؛ 
هیچ وقت ندیدی؟

دو بار المپیک رفتم؛ یکبار به عنوان 

کشتی گیر در المپیک 96 و یک بار 
به عنوان مربی در المپیک 2020 
و اعتقاد دارم در هر دو مورد تیم 
یکدست نبود و چوب اختلافات 
را همه خوردند. البته دنبال این  
نیستم که بخواهم کسی را مقصر 
معرفی کنم اما هنوز دارم افسوس 
المپیک آتلانتا را می خورم. به همین 
خاطر است که به جوانان توصیه 
می کنم قدر این فرصت را بدانند. 

 درباره 96 آتلانتا با قهرمانان 
دیگرحرف زدم و همه اعتقاد 

داشتند که تیم چند دسته بود.
تیم سه دسته بود؛ رسول و امیر 
با مرحوم حاج محمد خادم 
پدرشان کار می کردند. من، غلام 
محمدی، اکبر فلاح و ابراهیم 
مهربان با محمدعلی صنعتکاران 
نزدیک بودیم و منصور برزگر هم 
بیشتر روی عیسی مؤمنی و عباس 
جدیدی کار می کرد که عباس 
جدیدی هم هر از گاهی به حرف 
کسی گوش نمی داد. خروجی 
این وضعیت هم نرسیدن بهترین 

تیم تاریخ به حقش بود. مدت 
زیادی در امریکا بودیم و این باعث 
شد؛ تمرینات از ریتم اصلی اش 
خارج شود و من خودم تصمیم 
گرفتم در روزهای قبل از مسابقه در 
امریکا با کشتی گیران بقیه کشورها 
تمرین مسابقه ای داشته باشم و 
یک روز قبل از شروع مسابقه به 

اوج رسیدم.
 فکر می کنی چرا این اتفاقات 

افتاد؟
چون منافع شخصی را به منافع 

گفت و گو

۱۶ نفری که در وزن ۶۵ کیلوگرم سهمیه 
گرفتند هم داستان عجیبی دارند. در این 
وزن شامیل ممدوف روس حضور دارد که از 
کمیته بین المللی المپیک مجوز المپیک 
را گرفته بود اما با تحریم بازی های پاریس 
توسط فدراسیون کشتی روسیه او هم 
شانس حضور در پاریس را از دست داد. حالا 
ممدوف که به پاریس نرسیده در غیاب او؛ 
سه کشتی گیر روس دیگر در این مسابقات 
حضور دارند. اسماعیل موسکایف دارنده 
مدال طلای جهان که برای مجارستان 
کشتی می گیرد. او متولد شهر خسانیا از 
توابع نالچیک جمهوری بالکاریا روسیه 
است اما با دوبنده مجارستان قهرمان 
جهان شده است. دیگر روس این وزن 
جورج اوکوروکوف است که دوبنده استرالیا 
را به تن می کند و متولد شهر بولگور روسیه 
است. البته این کشتی گیر هنوز نتوانسته 
عنوانی برای استرالیا به دست بیاورد اما 
سومین روس این وزن اسلام دودائف است 
که برای آلبانی کشتی می گیرد. او متولد 
داغستان روسیه است اما از سال 2022 

تصمیم گرفت که مسیر خود را تغییر 
بدهد و برای آلبانی کشتی بگیرد. 

او قبل از اینکه دوبنده آلبانی را 
به تن کند، دو بار مدال برنز 

امیدهای جهان را با روسیه 
به دست آورد. با آلبانی هم 

مدال طلا و برنز اروپا را به دست آورده 
و حالا می خواهد در المپیک بدرخشد. 
رحمان اگرچه شانس آورده و با ممدوف 
روبه رو نمی شود اما باید حواسش به این 
سه کشتی گیر باشد. علاوه بر این سه 
روس؛ زین رترفورد از امریکا می آید که سال 
گذشته در وزن 70 کیلوگرم قهرمان جهان 
شد. وازگن توانیان ارمنستانی و تولگا تومور 
مغولستانی هم می توانند دردسرساز باشند. 
کوتارو کیوکا هم برای ژاپن سهمیه گرفته 
ولی هنوز مشخص نیست که خودش به 

المپیک بیاید یا نه اما ژاپن در 
سبک وزن همیشه خطرناک 

بوده است. حاجی علی 
اف از آذربایجان هم 

ز  ا یگر  د یکی 

نفرات مهم این وزن است اما علی اف 
دیگر پیر شده و زورش به رحمان نمی رسد.

رحمان عموزاد و دردسرهای همسایه شمالی
درمحاصرهروسها

ملی ترجیح دادیم. این نگاه باید 
در فدراسیون وجود داشته باشد که 
مثل یک کشور حرفه ای از عوامل 
فدراسیون گرفته تا کشتی گیران 
همه به مدال طلا فکر کنند و 
فکر می کنم حالا این نگاه وجود 
دارد. جهانی سال 97 برای غلام 
محمدی، محمد طلایی و علیرضا 
حیدری، آرزوی مدال طلا کردم 
که خودم ناخودآگاه به مدال طلا 
رسیدم. اینقدر تیم حس خوبی 
پیدا کرده بود که غلام محمدی 
مرا برای رسیدن به مدال طلا کوچ 
می کرد. حالا به نظرم این همدلی 
در تیم ملی کشتی آزاد وجود دارد 
مدال  همدیگر  برای  بچه ها  و 
می خواهند. من هم که بیرون 
هستم؛ هر لحظه برای موفقیت 

تک تک بچه ها دعا می کنم.
 درباره رحمان گفتی که باید چند 

نکته را رعایت کند؛ این نکات 
چه بود؟

اول باید این نکته را بدانیم که وزن 
از سخت ترین  65 کیلوگرم یکی 
اوزان به خاطر حضور رقبای سخت 
برای مدال طلا است. اما با وجود 
این سختی اعتقاد دارم اگر رحمان 
تلاش کند خودش را رو به جلو 
طلا  به  می تواند  بدهد  نشان 
برسد. به طور مثال زیر گیری یکی 
از نکات قوت رحمان است؛ اگر این 
زیرگیری را افزایش بدهد می تواند 

طلا بگیرد.
 آنالیز رقبا چه کمکی می تواند به 

او کمک کند؟
مواردی است که همه می دانند و 
حتماً رحمان هم می داند. مثلاً با 
موسکایف باید نزدیک کشتی بگیرد 
و با توگار مغول باید از دور کشتی 
بگیرد اما رحمان نباید فراموش 
کند که اگر بهترین آنالیزهای دنیا 
را هم داشته باشد باز هم این 
خودش است که باید اجرا کند. 
بنابراین باید جسارت و رو به جلو 

بودن خودش را حفظ کند. 

 رحمان عموزاد و امید به مدال در المپیک

رحمان 
نباید 

فراموش 
کند که اگر 

بهترین 
آنالیزهای 
دنیا را هم 

داشته باشد 
باز هم این 

خودش 
است که 
باید اجرا 

کند
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بازار داغ بازیکنان باکیفیت خارجی
وقتی از جولان دلالان در بازار داغ نقل و انتقالات 
فوتبال باشگاهی صحبت می کنیم، بسیاری تصور 
می کنند نگاه مثبتی به مارکتینگ و بازار مناسب 
نقل و انتقالات فوتبال نداریم. اما آنچه ما با آن 
بشدت مخالفیم، بازارگرمی بازیکنان بی کیفیت 
با کارایی پایین و با قیمت های گزاف است که 
ایجنت های اکثراً غیررسمی و بدون مدرک معتبر در 
زدوبندهای پشت پرده با برخی مدیران باشگاه ها به 
تیم های لیگ برتری یا لیگ آزادگان قالب می کنند؛ 
بازیکنان به درد نخوری که علی رغم هزینه بالا برای 
تیم هایشان، یا به نیمکت می چسبند یا به دلیل 
زندگی غیرحرفه ای ورزشی و شب نشینی های خارج از 
قاعده همراه با عده ای از فوتبالیست های حاشیه دار 
و حاشیه ساز، پی درپی با کوچکترین برخوردی 
در تمرینات سنگین تیم ها یا در مسابقات رسمی 
دچار مصدومیت شدید شده و مدت ها از دسترس 
مربیان خارج می شوند؛ موردی که در فصل گذشته 
در چند نوبت برای تیم های مطرح لیگ اتفاق افتاد. 
بازیکنان معروفی که به دلیل رفتار غیرحرفه ای و 
سبک زندگی خارج از قاعده شان دست مربیان 
خود را در حساس ترین روزهای لیگ در پوست 

گردو گذاشتند.
هر چند در مورد موضوع دلالی در فوتبال باشگاهی 
هر روز می توان مطالب متعددی نوشت اما هدف 
از این یادداشت نگاه مثبت به خرید بازیکنان 
باکیفیت، حرفه ای و توانمندی است که می توانند 
سرنوشت یک باشگاه را در رسیدن به قهرمانی یا 
حفظ از سقوط به دسته پایین تر عوض کنند. وقتی 
مدیر باشگاهی با چشمان باز و با تکیه به عملکرد 
بازیکنان و سابقه آنها و البته با قیمت معقول و 
مناسب بازیکن درجه یک و حرفه ای استخدام کند، 
هم در راه قهرمانی عصای دستش می شود، هم 
اینکه با قیمت بسیار بیشتر از خرید می تواند در 
ویترین لیگ نخبگان یا حتی بازار داخلی آن را به 

فروش برساند.
نمونه بارز این دست بازیکنان می توان به عبدالکریم 
حسن قطری، اورونوف ازبک و گولسیانی گرجی اشاره 
کرد که پس از درخشش خیره کننده در پرسپولیس 
قیمت ترانسفر آنها صدها هزار دلار افزایش یافت 

و مشتریان دست به نقد خارجی و داخلی دارند.
استقلال هم بلانکو و ماشاریپوف را دارد که پس 
از موفقیت در لیگ پارسال، هم افزایش قیمت 
داشته اند هم مشتریان آماده برای خرید گرانقیمت 
استقلال  تیم قعرنشین  ستاره هایشان. حتی 
خوزستان با انتخاب درست بازیکنان خارجی خیلی 
زود توانست با اتکا به بازی فراتر از انتظار آنها در 
بازار نقل و انتقالات مشتری پیدا کند. روبرتو ساویو 
برزیلی و عثمان اندونگ در مدتی کوتاه چند برابر 
هزینه ای که باشگاه متحمل شد، افزایش قیمت 
داشتند. باشگاه خوزستانی، هم می تواند این دو 
ستاره را حفظ کند و هم می تواند با قیمتی گزاف 

به تیم های متمول بفروشد.
مورد جالب دیگر ریکاردو آلوز هافبک طراح و محبوب 
تراکتوری هاست. او در میانه میدان نقش یک بازیساز 
و بازیکن همه کاره را به عهده دارد و به راحتی به مرکز 

ثقل تیم تبریزی تبدیل شده است.
متأسفانه در باشگاهی مانند فولاد خوزستان نحوه 
فعالیت دلالان به گونه ای بوده که تعداد زیادی بازیکن 
خارجی مسن و بی کیفیت با قراردادهای بسیار گران 
روی دست مدیران گذاشته است. شاید تنها بتوان از 
موسی کولی بالی به عنوان یک بازیکن استاندارد نام 
برد. شیمبا اگرچه گلزنی قهار بوده اما در 41 سالگی 
عملاً در هر بازی، تیم باشگاهی اش را 10نفره می کند، 
چون نمی تواند نود دقیقه پرفشار را در خدمت تیم 

پرسینگ انجام داده و در کار تیمی شرکت کند.
بنابراین در برخورد با پدیده جذب بازیکن خارجی، 
هم سازمان لیگ و هم مدیران باشگاه ها باید به دو 
نکته اساسی جوانی و کارآمدی بازیکنان توجه کنند 
و هم اینکه کیفیت بازیکنان خارجی در حدی باشد 

که جای جوانان مستعد فوتبال کشور تنگ نشود.

خبر

یادداشت

داود عطایی
روزنامه  نگار

ــالانه مدیران باشگاه های  ــیه سمینار سـ در حاشـ
ــر ورزش حضور  ــمی وزیـ ــال، کیومرث هاشـ فوتبـ
ــوص  ــی را در خصـ ــای مهمـ ــت و صحبت هـ داشـ
ــل و  ــل نقـ ــران مثـ ــال ایـ ــف فوتبـ ــائل مختلـ مسـ
آزادی و  ــگاه  ــت ورزشـ ــی، وضعیـ ــالات فعلـ انتقـ
ــرح  ــوان مطـ ــوزه بانـ ــگاه ها در حـ ــداری باشـ تیمـ
ــه وزیر ورزش  ــی که در مصاحبـ ــرد. نکته جالبـ کـ
ــت که انگار تمام ارکان ورزش  وجود دارد، این اسـ
ــل و انتقالات در  ــامان نقـ ــران از وضعیت نابسـ ایـ
ــا تاکنون  ــد امـ ــر دارنـ ــوذ دلالان خبـ ــال و نفـ فوتبـ
ــروس در  ــه با این ویـ ــرای مقابلـ ــی جدی بـ اقدامـ

ــت. ــکل نگرفته اسـ ــال ایران شـ فوتبـ
 

ورزشگاه آزادی؛ یک سرمایه اجتماعی
ــاه پیش  ــه چهار مـ ــه سـ ــد کـ ــاج می دانـ ــدی تـ مهـ
ــیون  ــار فدراسـ ــگاه آزادی را در اختیـ ــم ورزشـ گفتـ
ــگاه آزادی در اختیار  ــرار می دهم. ورزشـ فوتبال قـ
ــت. وقتی این  ــم ملی اسـ ــگاهی و تیـ ــم باشـ دو تیـ
ــر  ــد، بهتـ ــیون باشـ ــار فدراسـ ــگاه در اختیـ ورزشـ
ــد. روزی  ــل می کنـ ــون تخصصی تر عمـ ــت چـ اسـ
ــگاه  ــن ورزشـ ــدم، چمـ ــه وزارت ورزش آمـ ــه بـ کـ
ــه خاطر دارید  ــت. بـ ــک متر خزانه نداشـ آزادی یـ
ــابقات لیگ  ــان مسـ ــته در جریـ ــال گذشـ ــه سـ کـ

ــگاه به خاطر کمبود  ــیا چمن ورزشـ قهرمانان آسـ
ــرد و فضا چقدر  ــی پیدا کـ ــه وضعیتـ ــا چـ آب و گرمـ
ــگاه آزادی  ــروز برابر چمن ورزشـ ــنگین بود. امـ سـ
ــازی اگر  ــه پس از هر بـ ــم و بلافاصلـ ــه داریـ خزانـ
ــد، ترمیم  ــده باشـ ــیب دیـ ــن آسـ ــه ای از زمیـ نقطـ
ــک بار  ــه  یـ ــه هفتـ ــر سـ ــاً هـ ــن تقریبـ ــود. مـ می شـ
ــگاه آزادی بازدید می کنم  ــدم از ورزشـ ــل فرزنـ مثـ
ــت  ــاس می کنم برای مردم مهم اسـ چرا که احسـ
ــود. در قانون بودجه 1403،  ــد به آن توجه شـ و بایـ
ــگاه آزادی  ــازی ورزشـ ــت که باید به بازسـ آمده اسـ
ــیا کمک  ــرای تیم های مان جهت حضور در آسـ بـ
ــتقلال و پرسپولیس  ــت است که اسـ شود. درسـ
ــرمایه اجتماعی  ــی اینها سـ ــدند، ولـ خصوصی شـ
ــد مردم  ــه می توانـ ــگاهی کـ ــا ورزشـ ــتند و تنهـ هسـ
ــاند، آزادی است.  ــابقات بکشـ ــای مسـ را به تماشـ
ــان اعتبار برای  ــزار و 200 میلیارد تومـ بنابراین، هـ

ــرار داده ایم. ــگاه آزادی قـ ورزشـ
 

گرفتار دلال بازی هستیم!
فصل نقل وانتقالات و جابه جایی بازیکنان 
و مربی است و خواهش می کنم مقهور 
هیاهوها و جنجال های بیرون نشوید. فوتبال 
ما در جذب بازیکن و مربی گرفتار خیلی از 
مسائل مثل دلال بازی و پشت پرده می شود. 
ما مربیان و بازیکنان خیلی خوبی داریم و 
سعی کنید به دور از هیاهوها دنبال بازیکنانی 
باشید که کیفیت خوبی داشته باشند و 

ارقام شان غیرواقعی نباشد. تجربه ثابت 
کرده باشگاه های ما از این مسأله ضرر 
کرده اند. اگر سیاست و رفتارهای حرفه ای 
در باشگاه ها حاکم باشد، ارقام واقعی تر 
می شود. از سرمایه گذاری روی نوجوانان و 
جوانان غفلت نکنید. طبق سیاست های 
AFC، اعلام شده است تیمداری فوتبال 

بانوان باید تا سال 2028 الزامی شود. سازمان 
لیگ هم حرکت خوبی کرد و امروز شاهد 
هستیم که تیم های لیگ برتری باید به 
سمت تیمداری در بخش بانوان بروند. توجه 
به رده های پایه بیشتر شده و سرمایه گذاری 

می بایست بیشتر شود.
 

هیچ فسادی قابل قبول نیست
در بحث فساد حرف های زیادی مطرح 
می شود. فساد شاید در بخش های دیگر 
وجود داشته باشد، اما کوچکترین فساد 
به خصوص در فوتبال اصلاً قابل قبول 
نیست. با روش های پیشگیری نباید این 
حداقل ها وجود داشته باشد. نباید بگذاریم 
با تخلفات عده ای معلوم الحال خدشه ای به 
زحمات دست اندرکاران فوتبال و باشگاه ها 
وارد شود. ضمن حمایت از کسانی که در 
شناسایی تخلف افراد کمک می کنند، 
فدراسیون نیز باید تلاش کند تخلفات به 

حداقل برسد.

کوچکترین کوچکترین 
فساد فساد 

به خصوص به خصوص 
در فوتبال در فوتبال 
اصلاً قابل اصلاً قابل 

قبول نیست. قبول نیست. 
با روش های با روش های 

پیشگیری پیشگیری 
نباید این نباید این 

حداقل ها حداقل ها 
وجود وجود 

داشته باشدداشته باشد

انتقاد فریبا از حضور کارخانه
بهتاش فریبا، پیشکسوت استقلال معتقد است که 
در هیأت مدیره باشگاه استقلال باید افراد فوتبالی 
حضور داشته باشند. این درخواست بعد از آنکه 
مشخص شد مصطفی کارخانه در سمت عضو هیأت 
مدیره باشگاه استقلال منصوب شده، مطرح گردیده 
است. فریبا معتقد است باشگاه استقلال باید به 
این سمت برود که از پیشکسوتان خود در بدنه 
مدیریتی استفاده کند. هرچند که حضور کارخانه 
در هیأت مدیره باشگاه استقلال به دلیل حضور این 
شخص در هلدینگ خلیج فارس است و مسئولان 
این شرکت حکم به حضور تنها عضو ورزشی خود 

در هیأت مدیره باشگاه استقلال داده اند.
 

تیکدری در انتظار عقد قرارداد
در حالی که در چند روز گذشته گفته شد کار حضور 
محمدرضا تیکدری در استقلال به اتمام رسیده و باید 
این مدافع راست را بازیکن فصل بعد آبی پوشان 
استقلال دانست اما حضور این بازیکن هنوز در تیم 
استقلال به طور رسمی قطعی نشده و گزینه آینده دار 
آبی ها در انتظار عقد قرارداد نهایی است. شاید هم 
از آنجا که تیم استقلال، حردانی را در دفاع راست 
در اختیار دارد و خیالش از این بابت تا حدود زیادی 
آسوده است، خیلی در خصوص جذب تیکدری عجله 
ندارد اما تیکدری بازیکنی است که جدا از پست دفاع 
راست، توانایی بازی در پست وینگر و پست های دیگر 
را هم دارد و باشگاه استقلال نیز بنا دارد قرارداد این 

بازیکن را نهایی کند.

وزیر ورزش از مشکلات نقل و انتقالات فوتبال می گوید

فوتبال گرفتار دلال بازی و مسائل پشت پرده است

بازگشت شماره یک قطعی نیست
حسینی تنها در کمپ در انتظار مجوز

سیدحسین حسینی اکنون در یک 
بلاتکلیفی محض با باشگاهش استقلال 
به سر می برد و به طور دقیق روشن 
نیست که فصل بعد در ترکیب آبی ها 
خواهد بود یا خیر؟! در همین حال 
مدیران باشگاه استقلال نیز اقدام 
به جذب دروازه بانی از کشور بوسنی 
کرده اند تا احیاناً اگر مجوز بازگشت 
حسینی به تمرینات این تیم صادر نشد، 
بتوانند از دروازه بان خارجی استفاده 
کنند و فصل بعد بدون گلر نباشند. با 
این حال حسینی امیدوار است مشکلاتی 

که به وجود آمده در روز های باقی مانده حل شود تا او بتواند در تمرینات استقلال حاضر شده و یک 
فصل دیگر در ترکیب این تیم باشد. حسینی برای اینکه آمادگی ذهنی و بدنی خود را از دست ندهد، 

این روز ها در کمپ ناصر حجازی به طور اختصاصی در حال تمرین است.
حسینی به طور مداوم در کمپ حاضر می شود و تمرینات خود را پی می گیرد تا بعد از صدور مجوز 
بتواند در ترکیب استقلال قرار بگیرد، اما اینکه چه زمان مجوز بازگشت آقای شماره یک صادر شود، 
روشن نیست و برخی معتقدند که شاید حسینی با شروع تمرینات استقلال نتواند به این مهم دست 

یابد و چند هفته ای رسیدگی به برخی مشکلاتی که برای او به وجود آمده، طول بکشد.
آنچه مسلم است مدیران باشگاه استقلال نیز باید به سرعت تکلیف این موضوع را مشخص کنند، 
اما در روز های اخیر مدیران آبی ترجیح داده اند کمتر پیرامون این ماجرا صحبت کنند تا همه چیز 
به شکل مطلوب و در آرامش به نفع گلر آبی پیش برود و مجوز صادر شود. هرچند که این بازگشت 

قطعی هم نیست.

توجیه درویش درباره تلاش ناکافی برای حفظ اسماعیلی فر
دانیال برمی گشت احتمالًا محروم می شد

بالاخره آنچه قرار بود اتفاق بیفتد، رخ داد و 
مدافع راست سرخ ها از این تیم جدا شد.

صبح روز دوشنبه دانیال اسماعیلی فر با انتشار 
یک پست از هواداران پرسپولیس خداحافظی 
کرد تا مشخص شود جدایی او قطعی است و 
بزودی احتمالاً قراردادش را با تراکتور تبریز 

نهایی خواهد کرد.
متن پست مدافع راستی که طی دو فصل 
گذشته یکی از بازیکنان اصلی پرسپولیس بود 

به این شرح است:
این دوسال هرچه در توان  »تعهد. در تمام 
داشتم، گذاشتم تا وجدان راحتی داشته باشم 

موقع رفتن که نتیجه اش شد قهرمانی های لیگ، جام حذفی، و سوپرجام .از هیچ کس هیچ گله ای ندارم، اتفاقاً همه 
برای موندن من تلاش کردن، تلاش هایی که دیر بود شاید …خودم هم تلاش کردم، ولی تلاش های من هم دیر بود. 
تقصیر رفتن من گردن هیچ کس نیست. قطعاً نه  وقتی اومدم محبوب بودم نه وقتی قهرمان شدیم محبوب شدم، 
الان هم که وقت رفتن رسیده محبوب نیستم، ولی پرافتخارم…وسربلند به  خاطر قهرمانی هایی که با این لباس زیر 
این پرچم بدست آوردم. هرکسی منو بشناسه میدونه که آدم قدرشناسی هستم. در تمام این دوسال با کم و کاست 
من ساختید و از من به خاطر تیم حمایت کردید ممنونم بابت همه اتفاقات خوب و شرمنده اگر ضعفی بود. همیشه 
حرمت هر جایی که بودم رو نگه داشتم و احترام شما هم برام واجبه. قطعاً خیر در آن چیزی هست که اتفاق خواهد 
افتاد. یاعلی. بدرود.« جالب اینکه دیروز در حاشیه نشست مدیران عامل باشگاه های لیگ برتری وقتی از درویش 
درباره اینکه دانیال گفته تلاش هایی که برای حفظ او در پرسپولیس صورت گرفته دیر بوده، گفت: ما دو شب قبل با هم 
صحبت کردیم که بماند، ولی ظاهراً یک مشکلی بود که نمی توانست برگردد. می گفت اگر برگردم شاید با محرومیت 
مواجه شوم .وقتی بازیکن می گوید چند برابر پرسپولیس به ما می دهند، من هم راضی نمی شوم آن بازیکن ضرر کند.

گزارش یک

ما مدیران باشگاه ها مقصر هستیم
درویش: سقف بودجه پایین بیاید بهتر است

مدیرعامل باشگاه پرسپولیس در مورد موضوع سقف بودجه تیم های لیگ برتری صحبت های مهمی 
انجام داد و نظرات جالبی داشت که می خوانید:

همه مدیران باشگاه ها متفق القول هستند که قانون سقف قراردادها چیز خوبی است. به نظرم 
اگر قرار نبود سالانه 25 درصد به این موارد اضافه شود، تا چند سال دیگر بودجه باشگاه ها به هزار 
میلیارد می رسید. اما آیا رشد و پیشرفت فوتبال ما نسبت به پنج یا شش سال قبل آن قدر بوده که 
مثلاً حدود دو یا سه هزار درصد، مبلغ قراردادها رشد کرده است؟ دلیل صحبت های من ترکیب تیم 
ملی است. شما بررسی کنید ما چند بازیکن جدید در ترکیب تیم ملی داریم. بازیکنانی از حدود 8 تا 
10 سال پیش در تیم ملی حضور داشتند که هنوز هم از همان بازیکنان در ترکیب تیم ملی استفاده 
می شود، چون کیفیت بالای خودشان را نشان می دهند. این یعنی فوتبال از نظر کیفی رشد نکرده، 
اما از نظر مبلغ قرارداد همگام با تورم بالا آمده است. شاید چند برابر تورم هم مبلغ قراردادها رشد 
کرده است که به نظرم باید یک راهکاری اندیشیده شود و کار کارشناسی صورت بگیرد که بتواند جلوی 
این موضوع را بگیرد. اگر امروز فدراسیون فوتبال سقف بودجه را به هزار میلیارد تغییر بدهد، باز 
هم عین هزار میلیارد را باشگاه ها هزینه می کنند. البته بخشی از این موضوع به ما باشگاه ها مرتبط 
است. ما مدیران باشگاه ها مقصر هستیم که سطح توقعات را بالا آوردیم. درحال حاضر چند مدیر 
باشگاه که کمتر فرصت می شود خدمت شان باشیم، واقعاً کار برایشان خیلی سخت است. آنها 
می گویند مثلاً سال گذشته قرارداد بازیکنی دومیلیارد بود امسال برای تمدید، بازیکن درخواست 
20 میلیاردی داشته است. متأسفانه فوتبال ما این قدر رشد نداشته است. باید تدبیری اندیشیده 
شود و همه هم وغم فدراسیون و باشگاه ها در این راه باشد که کیفیت فوتبال بالا برود. متأسفانه 
ما کیفیت فوتبال را بالا نبردیم، ولی قیمت بی نهایت بالا رفته است. البته این هم بیشتر پیرامون 
دو یا سه تیم بیشتر نیست. البته فدراسیون نمی تواند کاری کند. همه به این مورد اذعان دارند که 
فدراسیون نمی تواند جلوی این افزایش قیمت را بگیرد، ولی من فکر می کنم همه دنبال بالا بردن 
سقف بودند. من خدمت آقای نصیرزاده هم عرض کردم که به نظر من فدراسیون هر چه میزان 
سقف بودجه را پایین تر بیاورد، بهتر است. دیگر بیشتر از این نمی توان پرداخت کرد، چرا که همین 
بازیکنان موجود در بازار هستند. برخی می گفتند تعداد بازیکن خارجی را بیشتر کنیم، چرا که 
قیمت شان برای باشگاه ها کمتر است. من هم فکر می کنم جذب بازیکن خارجی صرف بیشتری 
برای باشگاه ها دارد. اگر سهمیه بازیکنان خارجی را افزایش دهیم قیمت بازیکنان داخلی کنترل 

شده و در ضمن قیمت آنها از بازیکنان داخلی کمتر تمام می شود.

تاج: ورزشگاه ها تجهیز باشند لیگ برگزار می شود
مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال گفت: »از جریمه 
AFC شده ایم، چند سال قبل  تبدیل به پاداش در 
300 هزار دلار از ما برداشت کردند و مجوز حرفه ای مان 
تعلیق شد. الان نه تنها تعلیق نشده ایم، بلکه همه 
از  تصمیمات بدوی و استیناف ما تأیید شده. یکی 
مباحث مجوز حرفه ای مربوط به مدارک مربیان است. 
سعی داریم کلاس پروفشنال را در ایران برگزار کنیم 
و اگر نشد در قطر این کلاس را برگزار خواهیم کرد. 

بسیاری از مربیان ما نتوانستند این مجوز را بگیرند.«
رئیس فدراسیون فوتبال تصریح کرد: »به لحاظ مادی 
لیگ را برگزار کردیم اما از درآمدهای روز مسابقه محروم 

هستیم. عمده درآمدهای باشگاه ها از بلیت فروشی 
روز مسابقه، اسپانسر، حق پخش، پیراهن و دور زمین 
است. از بسیاری از این درآمدها محروم هستیم زیرا 
نه باشگاه ورزشگاه دارد و نه می تواند پیراهن بفروشد 
و نه خیلی از مسائل دیگر. درباره آکادمی ها شرایط رو 
به پیشرفت است. در 3 سال آینده باید 12 بازیکن را از 
آکادمی بیاوریم. گفتنش ساده است اما باید برای این 
حرف تدبیر مهمی داشته باشیم. باشگاه های ما در 
این زمینه شرایط خوبی دارند. اکنون 6 کشور در آسیا 
فیرپلی مالی را رعایت می کنند و ما هم تنها نیستیم. 

مثلاً قطر این موضوع را رعایت می کند.«

دردسرجدید برای آبی ها
آمانوف پنجره 

استقلال را می بندد
شکایتی که عزیز بک آمانوف، هافبک 
ازبک سابق آبی ها از استقلال کرده 
به احتمال زیاد موجب بسته شدن 
پنجره نقل و انتقالاتی باشگاه استقلال 
خواهد شد. این بازیکن از باشگاه 
سابقش شکایت کرده و حکم هم 
گرفته و باشگاه استقلال باید بدهی 
به این بازیکن را پرداخت کند اما 
احتمالاً ابتدا حکم فیفا علیه باشگاه 
استقلال صادر و منجر به بسته شدن 
پنجره نقل و انتقالات خواهد شد و 
بعد از آن باشگاه استقلال هر زمان 
بدهی به این بازیکن را پرداخت کند، 
می تواند در نقل و انتقالات اقدام به 
جذب بازیکن جدید کند. ماجرای 
بسته شدن پنجره نقل و انتقالاتی 
باشگاه ها دیگر مانند گذشته نیست 
که زمانی برای پرداخت بدهی ها 
لحاظ شود و طبق قوانین به محض 
آنکه بدهی پرداخت شود، به طور 
اتوماتیک پنجره نقل و انتقالات نیز 

باز خواهد شد.

ــی از بهترین هافبک های  ــد نامجومطلق یکـ مجیـ
تاریخ باشگاه استقلال معتقد است بروز بعضی از 
مشکلات در چند سال اخیر اجازه نداده استقلال 
ــت یابد اما با وجود این استفاده از  به قهرمانی دسـ
ــتن یک تیم ایده آل در نقل و انتقالات  فرصت بسـ
را بسیار مهم و تعیین کننده می داند. نامجومطلق 
سخت بر این باور است که نیمی از راه قهرمانی در 

نقل و انتقالات پیش فصل طی خواهد شد.

 ارزیابی تان از شرایط فعلی استقلال 
چیست؟

ــوان  ــه عنـ ــارس بـ ــه هلدینگ خلیج فـ ــی کـ زمانـ
ــی  ــد خیلـ ــاب شـ ــتقلال انتخـ ــرینگ اسـ اسپانسـ
ــدیم و به این موضوع فکر کردیم که  خوشحال شـ
ــادی و مدیریتی  ــم به لحاظ مالی و اقتصـ حتماً تیـ
ــرد و به نوعی  ــدا خواهد کـ ــی پیـ ــازماندهی خوبـ سـ
ــگاه و متأثر از آن تیم سر و سامان پیدا خواهد  باشـ
کرد. اما این اتفاق به طور ایده آل فعلاً در استقلال 
ــوب و ایده آلی در  ــرایط خـ ــاهد شـ رخ نداده و ما شـ
ــتیم. امیدوارم هرچه زودتر اوضاع  استقلال نیسـ

همان شود که همه می خواهند.
 از جلسات سرمربی استقلال و هلدینگ 
هم در زمینه نقل و انتقالات خیلی خبر 

به بیرون درز نمی کند؟!
به هر حال سرمربی تیم و هلدینگ با هم در حال 
ــتند و شاید بهتر هم هست که خیلی  مذاکره هسـ
ــائل در فصل نقل و انتقالات رسانه ای نشود  از مسـ
چون به هر حال شاهد بودیم وقتی حضور بازیکنی 
در تیم استقلال مطرح می شود بازارگرمی می شود. 
از این رو بهتر است همه چیز در بازار نقل و انتقالات 
ــر و صدا پیش برود و مهم خروجی است که  بی سـ

باید خوب و مثبت باشد.
 استقلال در چه پست هایی نیاز به 

بازیکن دارد؟ شما به عنوان یک هافبک 
تکنیکی سال های دور چه پیشنهادی 

دارید؟
ــور را به  ــاع چپ زکی پـ ــت دفـ ــتقلال برای پسـ اسـ
ــت  ــه بازیکن خیلی خوبی اسـ ــت گرفت کـ خدمـ
ــرده که حتماً به کار تیم  ــلامی را هم جذب کـ و اسـ
می آید. اما هنوز در بعضی از پست های دیگر نیاز به 
تقویت دارد که باید باشگاه در این زمینه بازیکنانی 
را به خدمت بگیرد. بازیکنی باید جذب شود که از 
نظر فنی واقعاً به درد استقلال بخورد. مثلاً در خط 
هافبک استقلال نیاز به تقویت دارد؛ به خصوص 
در پست پلی میکر که چند سالی است استقلال 
در این پست نیاز به یک بازیکن را عمیقاً احساس 

می کند.

 با توجه به حضور استقلال در لیگ 
نخبگان، شرایط این تیم خیلی 

حساس تر شده است.
ــیا حضور  ــتقلال باید در آسـ ــاً از آنجا که اسـ قطعـ

داشته باشد بضاعت فعلی اش برای حضور در 
این مسابقات کافی نیست. به هرحال رقابت 

در نقل و انتقالات نیز دشوار است و باشگاه 
استقلال باید در این زمینه حساس باشد.

 با توجه به اینکه تیم های 
حاشیه خلیج فارس هزینه 
سنگینی می کنند، تکلیف 

تیم های ایرانی چه 
می شود؟

تیم هایی مثل استقلال در آسیا 
ــتند و حضورشان وزنه سنگینی  صاحبنام هسـ
ــا هزینه هایی  ــود. امـ ــوب می شـ ــیا محسـ در آسـ
ــد کار ما را  ــام می دهنـ ــورهای دیگر انجـ که کشـ
ــت. با وجود این نباید ناامید  ــخت کرده اسـ سـ

ــه لحاظ  ــه بـ ــون فوتبال ما همیشـ ــویم چـ بشـ
توانایی های فنی بالا بوده و هست. به همین 
دلیل می توانیم باز هم جزو تیم های مدعی 
ــیم. ضمن اینکه در فوتبال هم چیزی  باشـ
ــت. نکته ای که ما آن  قابل پیش بینی نیسـ
ــاهد بودیم که  ــم و شـ ــم دیدیـ ــورو هـ را در یـ
ــرار دارند و به  ــطح قـ تیم ها واقعاً در یک سـ
ــه ذات فوتبال قابل  ــت کـ همین دلیل اسـ

پیش بینی نیست.

تیم امروز هنوز در حد آسیا نیست
نامجومطلق: برای استقلال یک پلی میکر بگیرید

مدافع راست جدید پرسپولیس کیست؟
رضاییان نیاید گزینه خارجی می آید

 با قطعی شدن جدایی دانیال 
اسماعیلی فر از پرسپولیس و 
به صورت صحیح تر تمدید 
نکردن او با این باشگاه، 
حالا مدیران پرسپولیس باید 
دنبال یک مدافع راست 
چند  از  باشند.  جدید 
روز قبل بحث مذاکرات 
بین باشگاه پرسپولیس و 
گرگور چابرادزه مدافع گرجستانی 
ذوب آهن در نیم فصل دوم لیگ 
بیست وسوم مطرح شد که 
این مذاکرات به نتیجه نرسید 
چرا که پرسپولیس 100 هزار دلار 
کمتر از رقمی که این گرجستانی 
می خواست به او پیشنهاد داده بود. 
قبل تر از رودریگو پریرا و یک گزینه 
عمانی هم بر ای این پست صحبت 
شده بود اما به تازگی اخبار به 
سمت رامین رضاییان و احتمال 
جذب او چرخش پیدا کرده است. 
رضاییان بعد از قهرمانی جام حذفی 
از سپاهان و هوادارانش خداحافظی 
کرد و گفته شد الوصل امارات مقصد 
بعدی او خواهد بود اما این بازیکن 
با سپاهان قرارداد دارد و بند فسخ 
قراردادش برای تیم های داخلی 

بالاتر از خارجی هاست. موضوعی که 
سپاهان تقریباً درباره تمام بازیکنان 
مهم و ستاره هایش لحاظ کرده است. 
رامین رضاییان در نیم فصل دوم 
لیگ بیست ویکم به پرسپولیس 
آمد و با وجود عملکرد خوبی که در 
فاز تهاجمی داشت در دفاع شرایط 
خوبی پیدا نکرد ضمن اینکه برخی 
بازیکنان مهم و رختکن پرسپولیس 
هم ارتباط خوبی با او نداشتند تا 
جایی که یحیی گل محمدی نیز 
به شکل غیرمستقیم علت جدایی 
رامین را همین مسأله اعلام کرد. 
رضا درویش روز یکشنبه اعلام کرد 
باشگاه پرسپولیس با بازیکنی که 
تحت قرارداد باشگاهی است وارد 
مذاکره نمی شود اما به نظر می رسد 
اگر مسائل مالی مانع نشود شرایط 
برای  رختکن پرسپولیس مانعی 
بازگرداندن رضاییان نخواهد بود. 
گفته می شود بند فسخ رضاییان با 
سپاهان 5 میلیارد است که اگر اعتبار 
داشته باشد قابل پرداخت است. 
در عین حال به نظر می رسد اگر 
رضاییان هم به پرسپولیس برنگردد 
این باشگاه یک مدافع راست خارجی 

جذب خواهد کرد.

سؤال و جواب

ناصر قراگزلو
خبرنگار



خبر

حضور تنیسور ایرانی در تور اروپا
کیارش صادقی، تنیسور جوان ایران با دعوت 
فدراسیون آسیا به عضویت تیم کمتر از ۱۴ سال 
این قاره درآمد و برای اردوی یک ماهه و شرکت در 
مسابقات راهی اروپا شد. صادقی به دلیل عملکرد 
تورهای  ۲۰۲۴ در  ۲۰۲۳ و  مطلوب در رقابت های 
جهانی و آسیایی تنیس در رده سنی کمتر از ۱۴ سال 
و چهارمی رنکینگ آسیا، با دعوت ATF به عضویت 
تیم منتخب این رده سنی در قاره پهناور درآمد. طبق 
اعلام مسئولان، این تنیسور بعد از پشت سر گذاشتن 
اردو، سه مسابقه در فرانسه دارد؛ اول رقابت های 
کمتر از ۱۴ سال فرانسه، بعد از آن هم ۲۵ تا ۳۱ تیر 
رقابت های تور تنیس اروپا  و از اول تا هفتم مرداد 
هم در تور تنیس)فرانسه( به میدان می رود. کیارش 
صادقی در مرحله پایانی حضورش از هشتم تا ۱۴ 
مرداد در کشور آلمان به مصاف رقبا می رود و بعد از 
آن به ایران برمی گردد. در این اردو نفراتی از کشورهای 
تایلند، هند، قزاقستان، چین و مالزی حضور دارند.

مربی کره ای برای والیبال زنان 
سرانجام نیمکت تیم ملی والیبال زنان ایران به »لی 
دو هی« مربی از کره جنوبی رسید. فدراسیون والیبال 
درست یکسال و 5 ماه بعد از قطع همکاری با الساندرا 
کمپدلی، با بررسی زیاد بالاخره برای سرمربیگری تیم 
ملی زنان با »لی دو هی« از کره جنوبی قرارداد امضا 
کرد. ایران که بعداز قطع همکاری با مربی ایتالیایی 
در طرح توسعه فدراسیون جهانی والیبال هنوز 
می توانست روی کمک فدراسیون جهانی حساب 
کند، بعد از توافق با مربی کره ای، مذاکره کرد تا 
FIVB مبلغ قرارداد سرمربی جدید را پرداخت کند. لی 
دو هی اواخر تیرماه برای جلسه حضوری با مسئولین 
فدراسیون والیبال و بازدید از امکانات والیبال زنان 
ایران به تهران می آید و تمرین تیم ملی والیبال زنان 
برای حضور در مسابقات بازی های داخل سالن آسیا 
زیر نظر او شروع می شود؛ مربی ای که سال 2013 با 
تیم ملی زنان کره، سومی آسیا را به عنوان مربی 

تجربه کرده است.
 

بانه؛ میزبان مجمع عمومی والیبال
مجمع عمومی فدراسیون والیبال ۲۱ تیرماه با حضور 
همه اعضا در شهر بانه استان کردستان برگزار 
می شود. فدراسیون والیبال برای رشد و توسعه 
این رشته در سراسر کشور با موافقت وزارت ورزش 
و جوانان مجمع عمومی سالیانه اش در سال 1403 
را ساعت 18 روز پنجشنبه آخر هفته در شهر بانه 
استان کردستان برگزار می کند. گزارش عملکرد 
فدراسیون والیبال در سال 1402، تقویم و برنامه های 
فدراسیون والیبال در سال 1403 و بررسی و تصویب 
آیین نامه های سازمان لیگ، کمیته مربیان، کمیته 
داوران و مربیگری از جمله محورهای دستورکار 
مجمع است. در این مجمع گزارش حسابرس 
مستقل، گزارش بازرس و گزارش مالی سال 1402 

فدراسیون والیبال ارائه می شود.

پاراصخره نوردی در  پارالمپیک
کمیته بین المللی پارالمپیک از اضافه شدن رشته 
 ۲۰۲۸ پاراصخره نوردی به بازی های پارالمپیک 
لس آنجلس خبر داد. رشته پاراصخره نوردی از سال 
2006 فعالیتش  را زیر نظر فدراسیون بین المللی 
صخره نوردی )IFSC( آغاز کرد و تاکنون 27 کشور در 
این رشته فعالیت دارند. در حال حاضر مسابقات 
این رشته به صورت سالانه در سطح جام جهانی 
و دو سال یک بار در سطح قهرمانی جهان برگزار 
می شود. کمیته بین المللی پارالمپیک نیز از سال 
2017 این رشته را به رسمیت شناخت. این رشته 
برای اولین بار در لس آنجلس در زمره رشته های  

بازی های پارالمپیک قرار می گیرد.
  

انتخابات فدراسیون شطرنج لغو شد
زمان برگزاری مجمع انتخاباتی فدراسیون شطرنج  
به تاریخی دیگر موکول شد. این مجمع قرار بود 
امروز برگزار شود اما به گفته کاظم دستگردی دبیر 
فدراسیون شطرنج عدم اعلام اسامی نهایی واجدین 
شرایط احراز پست ریاست و درخواست اکثریت 
اعضای مجمع و با تأیید وزارت ورزش دلیل لغو مجمع 
انتخاباتی  بود. ثبت نام از کاندیداهای این فدراسیون 
از ۱۵ تا ۲۹ فروردین انجام شد و در آن زمان فاطمه 
ابوالقاسمی، مجتبی ارشدی، احمد علی بابایی، 
مهرداد پهلوان زاده، کمال جوانمرد، علیرضا خسروی، 
شهریار رحمانی اصل، وحیده صوابیه، حمزه علیپور، 
حمید گودرزی، محمدرضا محمدی بهابادی، مسعود 
ناموری آذر و امیرعرفان هاشمی ثبت نام کردند اما هنوز 
وضعیت تأیید صلاحیت کاندیداها مشخص نیست. 
شادی پریدر از ۲۷ آذر سال گذشته با حکم وزیر ورزش 

به عنوان سرپرست این فدراسیون انتخاب شد.

قهرمانی سینا موحد در شطرنج باکو
سینا موحد نوجوان ایرانی قهرمان مسابقات 
بین المللی شطرنج باکو شد. استاد بین المللی 
و ملی پوش  نوجوان شطرنج ایران در مسابقات 
بین المللی آذربایجان باکو حضور داشت و با 
قهرمانی توانست ۲۴ واحد امتیاز ریتینگ را از 
آن خود کند و از مرز ۲۵۰۰ عبور کرد. موحد 
بر  در مسابقات شطرنج جمهوری آذربایجان 
سه استاد بزرگ این کشور غلبه کرد که رئوف 
محمداف، استاد کهنه کار جمهوری آذربایجان از 

سرشناس ترین آنان بود.
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ئیس  ر ه  د ا یه ز هپا کو جلیل 
فدراسیون جانبازان و توان یابان 
ن  یرا مد ی  ا ر شو جلسه  ر  د
فدراسیون ورزش های جانبازان 
و توان یابان اعلام کرد دیگر با 
حسین رضازاده به عنوان رئیس 
انجمن پاراوزنه برداری همکاری 
نمی کند. کوهپایه زاده با اشاره 
به تصمیم اش برای برکناری 
حسین رضازاده گفت: »جلسات 
شورای راهبردی فدراسیون با 

هدف بررسی نامزدهای پست 
ورزشی  انجمن های  ریاست 
برگزار شد و پس از ارزیابی های 
صورت گرفته سرپرست ۲ انجمن 
ورزشی تغییر کردند. حسین 
رضازاده از قهرمانان بزرگ ورزش 
وزنه برداری است و اکنون به 
عنوان عضو افتخاری هیأت 
رئیسه در فدراسیون حضور دارد 
و به طور حتم از تجربیات او 
در رشته وزنه برداری بهره مند 

خواهیم شد. بابک محمدی 
به عنوان سرپرست هدایت 
انجمن پاراوزنه برداری را برعهده 
می گیرد و امیدوارم در ادامه 
راه موفق باشد و باز هم شاهد 
درخشش ملی پوشان این رشته 
در مسابقات پیش رو باشیم.« 
کوهپایه  زاده هیچ توضیحی درباره 
این تصمیم خود ارائه نکرده اما 
به نظر می رسد که این اختلافات 
از زمان برگزاری انتخابات ریاست 

فدراسیون به جا مانده است. 
حسین رضازاده که از قهرمانان 
بنام وزنه برداری است؛ دلیل 
برکناری خود را فقط به نخواستن 
تیم جدید مدیریتی فدراسیون 
ربط داد: »۴ سال پیش زمانی که 
محمدشروین اسبقیان ریاست 
فدراسیون جانبازان و توان یابان 
را برعهده گرفت به درخواست او 
و محمود خسروی وفا مسئولیت 
انجمن پاراوزنه برداری را برعهده 

گرفتم تا تجربیات خود را در 
اختیار وزنه برداران قرار دهم. هر 
کمکی که از دستم برآمد کوتاهی 
ورزشکاران  کنار  در  و  نکردم 
بودم. با تغییرات مدیریتی که در 
فدراسیون ایجاد شد تیم جدید 
به دنبال همکاری با کادر جدید 
بودند. البته در این ۴ سال هر 
کمکی که از دستم برآمد برای 
پاراوزنه برداری که جزو خانواده 
خودم بود، انجام دادم. امیدوارم 

در پارالمپیک پاریس بهترین 
نتیجه ممکن را کسب کنند.« 
این تغییرات در حالی رخ داده 
که به نظر رضازاده وزنه ای برای 
پاراوزنه برداری بود اما مشخص 
نیست که به چه دلیل او کنار 
گذاشته شده است. فردی هم 
که انتخاب شده به نظر سابقه 
زیادی در عرصه ورزش ندارد و 
حداقل اینکه فردی نام آشنا در 

این حوزه نیست.

 معزی فر: باید با رفتاردوگانه تایوانی ها 
برخورد می کردیم

تمرین و بازی تیم والیبال جوانان در بابلسر
مؤمنی مقدم: قهرمانی آسیا ارزشی ندارد

بسکتبال ایران که قبلاً پای ثابت 
رقابت های سالیانه ویلیام جونز بود، 

در این دوره غایب است.
 مسابقه ای که هر ساله با حضور 
به  نمایندگان قاره های مختلف 
میزبانی چین تایپه برگزار می شود 
و ایران از جمله کشورهایی است 
که همه ساله برای حضور در این 
حتی  می شد،  دعوت  رقابت ها 
خیلی از دوره ها تیم ملی در این 
تورنمنت حاضر بوده و به قهرمانی 
رسیده است. بسکتبال ایران با 
نام ایران نوین در دوره قبلی ویلیام 
جونز که چهل و دومین دوره اش بود 

مقامی بهتر از هشتم نگرفت و تیم 
ملی زنان ایران هم در اولین حضور 

نمایش خوبی داشت.
با این حال رقابت های بسکتبال 
ویلیام جونز زنان از دو روز قبل 
شروع شده و رقابت های مردان 
هم از ۲۳ تیر آغاز می شود که با 
وجود دعوتنامه، ایران هیچ تیمی را 

اعزام نمی کند.
قصه از این قرار است که فدراسیون 
ایران می خواست تیم دختران را به 
تایوان اعزام کند و برای این کار النی 
کاپوچیانی سرمربی یونانی تیمش را 
به تهران برگرداند و تمرینات تیم 
ملی را شروع کرد اما فدراسیون 
تایوان از میزبانی تیم زنان ایران 
امتناع کرد. جواد داوری هم برای 
تلافی این برخورد میزبان قید اعزام 

تیم مردان را هم زد.
محسن معزی فر، دبیر فدراسیون 

کار  این  دلیل  درباره  بسکتبال 
می گوید: »میزبان این تورنمنت 
دعوتنامه ها را یک ماه قبل به 
فدراسیون فرستاد و اقدامات لازم 
برای اعزام هر دو تیم مردان و زنان 
انجام شد ولی به رغم دعوتنامه، 
میزبان از پذیرش تیم زنان امتناع 
کرد. فدراسیون بسکتبال هم در 
واکنش اعزام تیم مردان را منتفی 

» . کرد
او دلیل امتناع میزبان از حضور تیم 
زنان ایران در تورنمنت ویلیام جونز را 
به بحث فنی ربط می دهد: »به هر 
حال هر میزبانی اختیار دارد درباره 
تیم های میهمان تصمیم بگیرد و 
ممکن است دلیل عدم پذیرش تیم 

بانوان مربوط به بحث فنی باشد.
 در هر صورت باید قبل از ارسال 
این گونه  خصوص  در  دعوتنامه 
مسائل فکر می کردند. فدراسیون 
هم حق داشت نسبت به برخورد 
دوگانه تایوانی ها برخورد کند و 
از اعزام نماینده در بخش مردان 

کرد.« امتناع 
به دنبال عدم اعزام تیم های ملی 
بانوان و مردان ایران به تورنمنت 
ویلیام جونز اردوها تعطیل شد و 
یونانی  سرمربی  النی کاپوچیانی 
بانوان، کلاس های مربیگری برگزار 

می کند. 

مهری رنجبر/ جوانان والیبال، برای 
هماهنگی با شرایط آب و هوایی 
سورابایای اندونزی، میزبان قهرمانی 
زیر سال20 آسیا، دیروز در بابلسر 
تمرینات را از سر گرفتند؛ اردویی 
برای تمرین و محک در بازی های 

تدارکاتی.
بهبود نیا، قلیچ نیازی، کوک جیلی، 
 ، نی یما نر  ، حسینی  ، ه ا خو یا ر آ
 ، لتی و د  ، تی د سعا  ، یی طباطبا
عشقی نور،  آل جلیل،  مهدیان، 
سقیلی، مهرابی، محمودی نژاد و 
سقلی 16 اردونشینی هستند که در 
بابلسر تا شنبه تمرین بدنسازی 
در  و  می دهند  انجام  تاکتیک  و 
5 مسابقه تدارکاتی محک جدی 
می خورند تا 12 مسافر اندونزی 
مشخص شود. غلامرضا مؤمنی 
مقدم سرمربی تیم جوانان زیر 20 
سال، برای شبیه سازی بابلسر را 
برای اردوی آخر انتخاب کرد: »ما 
به خاطر شبیه سازی شرایط آب 
و هوایی سورابایا میزبان قهرمانی 
آسیا، آخرین اردو را در بابلسر برپا 
کردیم؛ شهری با 65 درجه رطوبت 
و گرمای 40 درجه. درست است این 
شرایط کار را برای بچه ها سخت 
می کند اما با تمرین و بازی در این 
شرایط کارشان در سورابایا راحت تر 
می شود. تیم با اقامت در دانشگاه 

مازندران، از دیروز تمرین را شروع 
کرده است. این دو روز رس بچه ها 
کشیده شده است.« سرمربی تیم 
جوانان دیروز شاگردانش را تمرین 
داد و از امروز بعدازظهر بازی های 
تدارکاتی دارند: »بچه ها دیروز 
صبح بدنسازی و تمرین تکنیک 
دریافت و سرویس انجام دادند 
و از امروز هم بعدازظهرها بازی 
تدارکاتی به ترتیب با تیم های 
منتخب بابلسر و آمل دارند. فردا 
استراحت است. تیم پنجشنبه با 
تیم ارتش بازی دارد و برای عصر 
جمعه هم به بابل می رویم برای 
بازی با تیم بابل. آخرین بازی 
تدارکاتی شنبه با تیم گرگان است. 
ما یکشنبه بعد از صبحانه به تهران 
برمی گردیم و بازیکنان بعدازظهر 
تمرین سبک دارند و بامداد دوشنبه 
هم به اندونزی پرواز می کنیم. در 

واقع ما چند روز زودتر به اندونزی 
می رویم تا تیم 3 بازی دوستانه هم 
با تیم جوانان اندونزی و دو تیم 
باشگاهی انجام دهد. البته تیم 
کره هم درخواست بازی تدارکاتی 
داده که قبول نکردم چرا که دور 
بعد احتمالاً ما به کره می خوریم.«

این روزها تنها دغدغه مؤمنی مقدم 
تفاوت تفکر او با شاگردانش است: 
»ترکیب تیم جدید است و با 
تفکرات من فاصله دارد. هرچند 
به سیستم من نزدیک  کم کم 
شده اند اما هنوز این فاصله هست. 
قهرمانی آسیا برای ما ارزشی ندارد، 
چرا که سهمیه جهانی را داریم و 
درواقع حکم یک تدارکاتی جدی 
برای قهرمانی جهان است. با این 
حال بهترین نتیجه را می خواهیم. 
هدف ما انتخاب بازیکنان برای تیم 

ملی است.«

حذف رضازاده و هزار سؤال بی پاسخ؟!

بسکتبال
پریسا غفاری

روزنامه نگار

اسپانیا و فرانسه، متفاوت با گذشته

غول های اروپا یک گام تا برلین
تکرار افتتاحیه برای رسیدن به فینال

مسی هنوز جام می خواهد

اروپا،  اسپانیا و فرانسه، غول های 
یک گام مانده تا برلین و فینال یورو 
2024، در نیمه نهایی مونیخ به مصاف 
هم می روند. در مرحله قبل، لاروخا 
برابر میزبان مسابقات پنجمین برد 
متوالی اش در این تورنمنت را به دست 
آورد و فرانسه در ضربات پنالتی از سد 
پرتغال گذشت. برنده این بازی در 
فینال یکشنبه به مصاف برنده دیدار 
انگلیس و هلند می رود که فردا شب 
انجام می شود. اسپانیا زیر نظر لوییس 
دلافوئنته تیم قابل احترامی شده که هر 
پنج بازی اش را برده اما هیچ تیمی در 
تاریخ جام ملت های اروپا در یک دوره 
شش برد به دست نیاورده است. مربی 
سابق تیم زیر 21 سال اسپانیا بعد از 
آنکه جای لوییس انریکه را گرفت، یک 
تغییر تاکتیکی بزرگ ایجاد کرد و تاکنون 
نتیجه گرفته است؛ اسپانیای او در یورو 
2024 برابر کرواسی و آلمان از مالکیت 
توپ کمتری برخوردار بود؛ به ترتیب 
48 و 47 درصد، درحالی که در 44 بازی 
اسپانیا در تورنمنت های بزرگ از سال 
2006 تا 2022 تنها یک بار این تیم نسبت 
به رقیبش کمتر توپ در اختیار داشته 
است. نگرش جدید تنوع بیشتری دارد و 
مبتنی بر پاسکاری سریع و سرعت دادن 
به بازی در کناره ها است و موفق بوده تا 
آنجا که از آغاز سال 2023 لاروخا 15 تا 
از 19 بازی اش را برده و این بهترین آمار 
در میان تمام تیم های اروپایی است. 
قهرمانی در آخرین دوره لیگ ملت های 
اروپا باعث اعتماد به سبک جدید شد 
ضمن اینکه تیم بهترین روند پیروزی 
خود را بعد از روزهای افتخارآمیز جام 
جهانی 2010 سپری می کند. اسپانیا 

چهار بار در نیمه نهایی یورو بازی کرده 
و فقط سه سال قبل در ضربات پنالتی 
به ایتالیا باخت؛ در سه دوره دیگر به 
قهرمانی رسیده است. فرانسه درحالی 
می خواهد برای چهارمین بار به فینال 
یورو برسد که دو تا از سه بار قبلی 
در خانه بوده است. دیدیه دشان در 
آخرین حضور فرانسه در فینال روی 
نیمکت تیم بود و آبی ها در آن بازی 
در پاریس مغلوب پرتغال شدند و مربی 
تیم که به عنوان مربی و بازیکن، 
قهرمان جهان شده می خواهد در یورو 
نیز چنین افتخاری را تکرار کند. بعد 
از شکست در فینال جام جهانی، تیم 
پراستعداد فرانسه به ظاهر افت کرده 
و صعودش به نیمه نهایی قابل مقایسه 
با اسپانیا نیست. فرانسه که صدرنشینی 
گروه را به اتریش واگذار کرد، در 
یک هشتم نهایی به برد ناپلئونی مقابل 

بلژیک اکتفا کرد و در ضربات پنالتی 
موفق به شکست پرتغال شد. 

نگرانی درباره فرم و آمادگی 
کاپیتان کیلیان امباپه 

دوباره به وجود آمد 
چون آخرین کهکشانی رئال مادرید 
قبل از ضربات پنالتی زمین را ترک 
کرد. فرانسه که در آخرین بازی خود با 
اسپانیا در فینال لیگ ملت های اروپای 

2021 به پیروزی 2 بر یک رسیده است، 
در این دوره با گلزنی مشکل داشته 
و در پنج بازی سه گل زده اند که دو 
تا توسط بازیکنان اتریش و بلژیک 
و یکی توسط امباپه به ثمر رسیده 
این تورنمنت  است. اسپانیا در 
ترکیب نسبتاً ثابتی داشته بجز 
بازی آخر مرحله گروهی با آلبانی اما 
برای بازی امشب حداقل سه چهره 
جدید در آن خواهیم دید. دنی 
کارواخال که مقابل آلمان اخراج 
شد و روبین لی نورمان که متولد 

فرانسه است، محروم هستند. 
با مصدومیت  پدری هم 

زودهنگام مقابل آلمان 
دیگر در یورو بازی نخواهد 
یامال  لامینه  اما  کرد. 

یک بار دیگر از مهاجم تیم 
حمایت می کند، این بازیکن 16 ساله در 

آلمان 14 موقعیت برای هم تیمی هایش 
ایجاد کرده که بعد از 25 موقعیت 
ایجادشده توسط ژاوی در یورو 2012 
در میان بازیکنان اسپانیایی بی سابقه 
است. بینی شکسته امباپه همچنان 
برای او دردسرساز است، مهاجم سابق 
پاری سن ژرمن در این جام 20 ضربه به 
سمت دروازه حریفان زده و فقط یکی 
را گل کرده. آدرین ربیو هم که مقابل 
پرتغال محروم بود، به ترکیب اصلی 

برمی گردد.

بامداد فردا ورزشگاه مت لایف 
نیوجرسی میزبان بازی تکراری 
آرژانتین و کانادا است، دو تیمی که 
افتتاحیه کوپاامریکا را برگزار کردند 
حالا برای رسیدن به فینال با هم 
روبه رو می شوند. دو تیم با پیروزی 
در ضربات پنالتی به این مرحله 
رسیدند درحالی که بازی شان در 
90 دقیقه یک بریک مساوی شد؛ 
آرژانتین مقابل اکوادور و کانادا برابر 
ونزوئلا. آرژانتین برای پنجمین بار 
پیاپی در نیمه نهایی جام ملت های 

امریکای جنوبی حاضر می شود و در 
شش بازی آخرش در این مرحله 
تنها یک بار در سال 2019 برابر برزیل 
شکست خورده و در بقیه فینالیست 
شده. اگر برنده این بازی شوند 
برای نخستین بار بعد از 65 سال 
می توانند به عنوان قهرمان دوره 
قبل به فینال برسند. در سال 1959 
دو دوره کوپا برگزار شد و آرژانتین در 
دومی به نایب قهرمانی رسید. تیم 
لیونل اسکالونی در این دوره تنها 
یک گل خورده اما بعد از پیروزی 

صفر  بر   4
امریکای  برابر 
میزبان در کوپا 2016 
نتوانست در نیمه نهایی 
کلین شیت کند. خاک امریکا 
هم برای این تیم خوش یمن 
بوده و بعد از پیروزی 3 بر 2 رومانی 
برابر آرژانتین در یک هشتم نهایی 
جام جهانی 1994، این تیم هیچ 
مسابقه ای را در وقت قانونی در 

امریکا نباخته است. 
همچنین اگر بامداد فردا نبازد، 
روند دیدارهای بدون باخت 
ی  بت ها رقا ر  د تیم  ین  ا
مختلف به 10 بازی می رسد 
که در 9 بازی قبلی تنها 
3گل خورده  است. کانادا 
بعد از باخت 2 بر صفر 
برابر آرژانتین در نخستین 
مسابقه این جام، بازی به 
بازی بهتر شده و در سه 
دیدار آخرش تنها یک گل 
خورده. تیم جسی مارش 
سومین تیم کونکاکاف 
نخستین  ر  د که  ست  ا
تا  کوپاامریکا  در  حضور 
نیمه نهایی پیش می رود)بعد 
تا  از هندوراس و مکزیک(. 
قبل از بازی بامداد فردا، کانادا 
در قرن بیست ویکم چهار بار به 
قاره ای  رقابت های  نیمه نهایی 
صعود کرده و دو بار راهی فینال 
شده است، در سال 2000 با پیروزی 

به فینال  برابر ترینیدادوتوباگو 
گلدکاپ رسید و در سال 2023 با 
برد 2 بر صفر پاناما فینالیست لیگ 
ملت های کونکاکاف شد. از سال 
2001 که مکزیک در فینال کوپاامریکا 
با یک گل برابر کلمبیا شکست 
خورد، هیچ تیمی از کونکاکاف به 
فینال کوپا نرسیده است. کانادا 
بعد از شکست سنگین در دیدار 
دوستانه مقابل هلند با نتیجه چهار 
بر صفر، استحکام دفاعی بیشتری 
نشان داده و در پنج بازی آخرش 
تنها سه گل خورده. این تیم هر دو 
بازی قبلی اش با آرژانتین را باخته 
و روی هم هفت گل خورده بدون 
اینکه پاسخی بدهد. لیونل مسی 
بازی آخر مرحله گروهی را احتیاطاً 
روی نیمکت نشست اما مقابل 
اکوادور بازی کرد و برای دومین بازی 
متوالی در کنار لوتارو مارتینس و نه 
خولین آلوارس در خط حمله بازی 
کرد، مارتینس با چهار گل آقای گل 
کوپا است. در یک چهارم نهایی، 
آنخل دی ماریا برای اولین بار در 
این تورنمنت، 90 دقیقه روی نیمکت 
بود، نیکلاس اوتامندی هم به جای 
انزو فرناندس به زمین آمد تا آمار 
بازی های ملی اش را به 115 برساند 
و در رده پنجم با روبرتو آیالا برابر 
شود. لیساندرو مارتینس هم اولین 
گل ملی اش را زد و اگرچه مسی 
ضربه پنالتی اش را از دست داد با 
درخشش امیلیانو مارتینس که دو 
پنالتی گرفت، با ضربه اوتامندی 

برنده شدند.

  سرمربی: 
دلافوئنته

سیمون
 ناباس

 ناچو
 لاپورت

 کوکوریا
 اولمو

 رودری
 رویس
 یامال
 موراتا

 ویلیامز

  سرمربی: 
دشان

ماینیان
 کنده
 سالیبا
 اوپامکانو
 هرناندس
 کانته
 شوامنی
 ربیو
 گریزمان
 کولو موآنی
 امباپه

22:30
اسپانیا  - فرانسه

  سرمربی: 
اسکالونی

امیلیانو مارتینس
مولینا
 رومرو

 لیساندرو مارتینس
 تالیافیکو
دی پائول

 مک آلیستر
 لوسلسو
 گونزالس

مسی
 لوتارو مارتینس

  سرمربی: 
جسی مارش

کرپو
جانستون
 بومبیتو
 کورنلیوس
 دیویس
اوسوریو
 استاکیو
لاریا
 دیوید
 شافلبرگ
لارین

3:30

آرژانتین - کانادا

چهارشنبه
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پیدا کردن جای پارک حالا چند 
سالی است که به یکی از بزرگترین 
مشکلات شهروندان تهرانی تبدیل 
شده تا جایی که در بسیاری از 
مناطق تهران حدود یک ساعت 
زودتر از موعد مورد نظر باید در 
محل حاضر باشی تا بتوانی جای 
پارک پیدا کنی. به گفته مدیرعامل 
سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر 
تهران در پنج سال آینده برای 
رفع کمبود پارکینگ در پایتخت و 
آزادسازی ظرفیت شبکه معابر از 
پارک خودروها در کنار معابر شریانی 
شهر به حداقل ۹۸ هزار فضای 
پارک به صورت عمومی و مکانیزه 
در مناطق ۲۲ گانه شهر تهران در 
کنار ساماندهی فضای پارک های 

حاشیه ای نیاز داریم.

شهریار افندی زاده با اشاره به اینکه 
۳ هزار و  ۷۰۰ فضای پارک عمومی 
و مکانیزه توسط سازمان حمل  و 
 نقل و ترافیک شهر تهران درحال 
ساخت است، توضیح می دهد: 
طبق برنامه ریزی های انجام شده تا 
افق سال ۱۴۰۸ نیاز است که حداقل 
به صورت  پارک  فضای  ۹۸هزار 
مکانیزه  و  می  ی عمو رکینگ ها پا
ساخته شود. با توجه به برنامه ریزی 
انجام شده تعداد فضای پارک های 
مورد نیاز خودرو می تواند از طریق 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در 
کنار استفاده از منابع مالی شهرداری 
تهران ساخته شود. همچنین علاوه 
برساخت فضای پارک های عمومی، 
باتوجه به مصوبه شورای ترافیک 
شهر تهران، ساماندهی حدود ۱۲۰ 
هزار فضای پارک حاشیه ای در معابر 
شریانی شهر تهران، در دستور کار 
شهرداری تهران قرار گرفته است 
که از این تعداد، ساماندهی۳۰ هزار 
فضای پارک حاشیه ای در مناطق ۱، 
۴ و ۵ توسط سازمان حمل ونقل 
و ترافیک شهر تهران و شهرداری 

مناطق مذکور با همراهی پلیس 
راهورتهران بزرگ آغاز شده است. 
مدیرعامل سازمان حمل و نقل 
و ترافیک شهرتهران با بیان اینکه 
مطالعات جامع پارکینگ شهر تهران 
در حال بروزرسانی است، می گوید: 
میزان پیش بینی انواع فضای پارک 
که شامل فضای پارک های عمومی، 
مکانیزه، اختصاصی و حاشیه ای 
است با اعمال برنامه های مدیریت 
شهری، ساخت و توسعه پارکینگ، 
در نظر گرفتن تکمیل خطوط مترو، 
اتوبوسرانی و نقش کاربری های خاص 
و عمده جاذب سفر به دست می آید. 
با توجه به نتایج مطالعات، بیشترین 
میزان کمبود پارکینگ برای مناطق 
دو، سه و چهار شهر تهران است 
که نواحی پیشنهادی برای توسعه 
و ساخت پارکینگ های عمومی و 
مکانیزه نیز بر اساس میزان کمبود 
فضای پارک اولویت بندی شده  است.

برنامه های پیشنهادی در جهت 
کاهش ترافیک

افندی زاده به برنامه های پیشنهادی 

در جهت بهبود شرایط پارکینگ 
در  ترافیکی  مشکلات  کاهش  و 
بستر این مطالعات اشاره می کند 
که عبارتند از: تأمین یا توسعه 
پارکینگ در کاربری های خاص 
نظیر بیمارستان ها، دانشگاه ها و 
سازمان های دولتی )در صورت عدم 
امکان تأمین یا توسعه پارکینگ 
در محدوده کاربری، در شعاع ۵۰۰ 
متری یا در شعاع پیاده روی مناسب، 
پارکینگ مورد نیاز تأمین می شود.(، 
تأمین پارکینگ با ساخت و توسعه 
پارکینگ های مکانیزه با توجه به 
ویژگی های خاص سیستم پارکینگ 
مکانیزه همچون مساحت کم زمین 
مورد نیاز، تأمین حداکثر فضای 
پارک در واحد سطح، امکان تهیه 
و ساخت در بازه زمانی کوتاه مدت، 
هزینه ساخت کمتر نسبت به 
سازه های رمپی بتنی و قابلیت 
جابه جایی و انتقال آنها، ساخت 
بخش  مشارکت  با  پارکینگ 
خصوصی و حمایت از سرمایه گذاران 
در بخش پارکینگ های غیرحاشیه ای 
نظر  در  همچون  )برنامه هایی 

گرفتن مشوق های مالی، تسهیل 
در فرایندهای قانونی و اداری، امکان 
ایجاد خدمات رفاهی خرد مقیاس و 

یا تبلیغات محیطی(.
سایر  به  همچنین  افندی زاده 
برنامه های پیشنهادی اشاره کرد 
که از آن جمله می توان از ساخت 
و توسعه پارک  سوارها از ورودی های 
شهر تهران جهت کنترل ورود 
مسافران شهرهای اقماری با خودرو 
شخصی به داخل شهر )با هدف 
تأمین دسترسی آسان مسافران به 
ایستگاه های حمل  و نقل همگانی و 
ادامه سفر با سیستم حمل  و نقل 
همگانی(، در ایستگاه های حمل  
و نقل همگانی انبوه بر و یا حلقه 
محدوده کنترل آلودگی هوا جهت 
تسهیل دسترسی به ایستگاه های 
د  یجا ا ( نی همگا نقل  و  حمل  
پارکینگ های مجهز در نواحی جاذب 
سفر با تأمین دسترسی آسان به 
سیستم حمل  و نقل همگانی با 
هدف ترغیب مسافران به استفاده 
از وسایل نقلیه همگانی برای تردد 
در محدوده طرح ترافیک(، استفاده 

از ابزارهای مدیریت پارکینگ برای 
مدیریت تقاضای سفر با خودروی 
شخصی )همانند قیمت گذاری 
پارک حاشیه ای و اعمال محدودیت 
زمانی یا مکانی پارک(، افزایش اندک 
عرضه پارکینگ در محدوده مرکزی 
شهر به دلیل پوشش مناسب 
خطوط حمل  و نقل همگانی در 
جهت کاهش استفاده از خودروی 
بیت  مطلو یش  فزا ا و  شخصی 
سفر با حمل  و نقل همگانی و 
تشویق شهروندان به استفاده از 
پارکینگ های غیرحاشیه ای بویژه 
در پارک های طولانی مدت نسبت 
به پارک حاشیه ای خودرو در معابر 
)مانند ارائه تعرفه های ترجیحی، 
تخفیف در هزینه ها برای پارک های 
طولانی مدت، ارائه اشتراک های 
ماهانه یا سالانه(، نام برد. بسیاری 
از موارد یاد شده می توانند رانندگان 
خودروهای شخصی را به استفاده از 
سیستم حمل و نقل عمومی ترغیب 
کنند و از این طریق می توان به 
کاهش ترافیک در سطح شهر نیز 

کمک شایانی کرد.

دبیر کمیته ملی شیر مدارس با بیان 
اینکه برای سال تحصیلی پیش رو 
شرکت های لبنی آمادگی تأمین شیر 
مدارس را دارند گفت: عددی به 
لحاظ بودجه از لحاظ تأمین اعتبار 
به سازمان برنامه و بودجه پیشنهاد 
شده، اما اجرای طرح توزیع رایگان 
شیر مدارس منوط به تصمیم رئیس 
جمهور به عنوان رئیس شورای عالی 
سلامت است. به گزارش ایسنا، 
حسین اسداللهی، با بیان اینکه در 
ح توزیع  سال تحصیلی گذشته طر
رایگان شیر در مدارس برای ۸ میلیون 
و ۳۰۰ هزار دانش آموز ابتدایی انجام 
شد گفت: به صورت میانگین ۴۰ 
نوبت توزیع شیر در مدارس انجام 
شد که هم حجم بالایی بود و هم 
جامعه مخاطب بالایی را در برداشت.

وی با بیان اینکه هزار و ۳۰۰ میلیارد 
تومان شیر در سال تحصیلی گذشته 
بین دانش آموزان خریداری و توزیع 

شد افزود: دولت شهید رئیسی اعتبار 
بیشتری تا ۴ همت برای این طرح در 

گرفتند. نظر 
دبیر کمیته ملی شیر مدارس با بیان 
اینکه برای سال تحصیلی پیش رو 
شرکت های لبنی آمادگی تأمین شیر 
مدارس را دارند ادامه داد: عددی به 
لحاظ بودجه از لحاظ تأمین اعتبار 
به سازمان برنامه و بودجه پیشنهاد 
داده شده، اما باید این را در نظر گرفت 
اجرای این طرح منوط به تصمیم 
رئیس جمهور به عنوان رئیس شورای 
عالی سلامت است. اسداللهی با 
بیان اینکه در آموزش و پرورش این 
آمادگی وجود دارد زنگ مهر همزمان 
با زنگ شیر مدرسه از همان روز 
اول زده شود و توزیع شیر در اختیار 
دانش آموزان قرار گیرد افزود: مسأله 
تأمین اعتبار بسیار مهم است و در 
صورت تحقق آن برای تأمین شیر 

مشکلی نخواهیم داشت.

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو گفت: 
قرص سرماخوردگی با ۳۵۰ میلیون عدد و قرص متفورمین 
با ۲۷۶ میلیون عدد پرمصرف ترین داروها در سه ماه اخیر 

. هستند
غلامحسین صادقیان اظهار داشت: بازار دارویی کشور از 
ابتدای سال جاری تاکنون حدود ۴۵ هزار میلیارد تومان 
بوده و ۹۸ درصد بازار دارویی از لحاظ عددی مربوط به 
داروهای تولید داخل و ۲ درصد مربوط به داروهای وارداتی 

است. بوده 
صادقیان تصریح کرد: همچنین ۸۱ درصد بازار دارویی از 
لحاظ ریالی تولید داخل و ۱۹ درصد آن مربوط به داروهای 

وارداتی بوده است.
وی در خصوص وضعیت تخصیص ارز نیز گفت: تاکنون ۱.۵ 
میلیارد ارز در حوزه دارو و تجهیزات توسط بانک مرکزی 
تخصیص داده  شده که یک میلیارد آن ارز ترجیحی ۴۲۰۰ 
تومانی و ۲۸۵۰۰ تومانی بوده که فقط ۶۰۰ میلیون دلار 
آن تأمین شده و این ارقام نشان دهنده این است که 
شرکت های تولیدکننده و واردکننده نتوانسته اند نقدینگی 
خود را تأمین کنند و با این چالش مواجه هستند./ ایرنا

کاهش مشکل همیشگی جای پارک درخیابان های تهران
»ایران«ازطرحجدیدپارکحاشیهایگزارشمیدهد

گزارشخبری

مهساقویقلب
خبرنگار

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، مبنای هر پیشرفتی را 
در آموزش دانست و گفت: اگر می خواهیم جامعه ای 
دانا داشته باشیم، باید آموزش را مبنای اصلی قرار 

دهیم. 
به گزارش ایرنا، محمدعلی زلفی گل روز گذشته 
در دومین اجلاس سرآمدان آموزشی دانشگاه ها و 
مؤسسات آموزش عالی کشور اظهار داشت: معلمی 

می تواند مسیر جوان را تغییر دهد.
وی با اشاره به فرمایشات رهبر معظم انقلاب 
مدظله العالی گفت: ایشان وظیفه دانشگاه را تربیت 
عالم، تولید علم و جهت دهی به علوم بیان کردند 
و ما پنج اولویت برای وزارت علوم درنظر گرفتیم، 
تمام تلاش خود را به کار بستیم تا از این طریق 
دانشگاه ها را ارتقا دهیم و یکی از این اولویت ها، 

آموزش هدفمند است.
وی ادامه داد: هدف از اجلاس سرآمدان آموزشی 
ایجاد جریانی است تا به امر مقدس آموزش 
بها دهیم و انتخاب سرآمدان، نماد یک رقابت و 
ارزش گذاری است تا سرمایه نمادین را در امر آموزش 
معرفی و الگوسازی کنیم و بگوییم آنها الزامات 
رشته خود یعنی آموزش را رعایت می کنند، گزینش 
سرآمدان آموزشی، انتخاب افراد نیست بلکه یک 

نوع نگاه و راهبرد است.

وزیر علوم تصریح کرد: اگر می خواهیم نسل 
پاسخگو تحویل دهیم اساتید باید خود پاسخگو 
باشند، ما باید نسل جوان را متقاعد کنیم که 
آموزش حضوری و غیرحضوری متفاوت است و حضور 
در کلاس ضرورت دارد و برای این موضوع باید فکر 
کنیم. وی با تأکید بر اهمیت بسیار زیاد محتواهای 
آموزشی، افزود: از حیث محتوا با دنیا تفاوت 
نداریم اما در دروس باید الگوهای بومی در کتاب 
درسی لحاظ شود و در این راستا برای تألیف کتاب، 
دستورالعملی وجود دارد و ما در وزارت علوم این کار 
را انجام دادیم. دومین اجلاس سراسری سرآمدان 
آموزشی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی کشور با 
عنوان »سرآمدی، مهارت محوری و مردمی سازی« به 
میزبانی دانشکده مدیریت دانشگاه علامه طباطبایی 
برگزار شد. در این آیین، ۱۹ نفر به عنوان سرآمد 

آموزشی معرفی و تجلیل شدند.

ازسویوزارتعلوم
سرآمدان آموزشی معرفی شدند

دبیرکمیتهملیشیرمدارساعلامکرد

 توزیع رایگان شیر بین
8 میلیون و۳۰۰ هزار دانش آموز ابتدایی

 متفورمین و سرماخوردگی 
پرمصرف ترین داروهای کشور

علاوه برساخت 
فضای 

پارک های 
عمومی، 

باتوجه به 
مصوبه شورای 

ترافیک 
شهر تهران، 
ساماندهی 

حدود 1۲0 
هزار فضای 

پارک حاشیه ای 
در معابر 
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تهران قرار 
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فرهنگی

جهان

گیشه جهانی سینما 
در تسخیر انیمیشن ها

»Inside Out ۲« به جایگاه پنجم 
انیمیشن های  پرفروش ترین 
»من  و  رسید  سینما  تاریخ 
نفرت انگیز ۴« در صدر گیشه 
فروش امریکای شمالی قرار 

. فت گر
آخر هفته بزرگی برای فیلم های 
انیمیشن در سطح جهانی رقم 
 خورد و قسمت دوم انیمیشن
محصول   »Ins ide  Out  ۲ «
و  کمپانی  پیکساز  استودیو 
»من نفرت انگیز ۴« از استودیو 
ایلومینیشن کمپانی یونیورسال 
موفق به ثبت عملکرد درخشانی 
شدند. »Inside Out ۲« که در 
حال حاضر پرفروش ترین فیلم 
سال ۲۰۲۴ است، در فهرست 
انیمیشن های  پرفروش ترین 
تاریخ صعود کرد و با فروش 
جهانی ۱.۲۲ میلیارد دلاری خود و 
عبور از »مینیون ها« به پنجمین 
فیلم پرفروش این ژانر تبدیل 

شده است. /ایسنا

 رونمایی از تیزر
فیلم تازه »برد پیت«

فیلم ز  ا ر  تیز  نخستین 
»فرمول F1( »۱( به کارگردانی 
»جوزف کوشینکس« با بازی »برد 
پیت« در نقش اصلی منتشر 
شد. در این فیلم »برد پیت« 
در نقش یک راننده سابق بازی 
می کند که در کنار راننده هم 
تیمی اش با بازی »دامسون 
ادریس« به مسابقات اتومبیلرانی 
فرمول یک بازمی گردد. این فیلم 
با همکاری ۱۰ تیم فرمول یک 
ساخته شده است و صحنه هایی 
از آن در مسابقات واقعی گرفته 
شده است. »لوئیس همیلتون« 
راننده بریتانیایی سرشناس 
مسابقات فرمول یک نیز یکی از 
تهیه کنندگان این فیلم سینمایی 
خواهد بود. این فیلم با همکاری 
۱۰ تیم رقابت های اتومبیل رانی 
فرمول ۱ ساخته شده است و 
صحنه هایی در طول مسابقات 

واقعی گرفته شده است.
ی  کر «  ، » یس ر د ا ن  مسو ا د «
کاندون«، »خاویر باردم«، »توبیاس 
منزیس«، »سارا نایلز«، »کیم 
بودنیا« و »سامسون کایو« در کنار 
»برد پیت« بازیگران فیلم سینمایی 

»فرمول یک« هستند./ایسنا

 اهدای جایزه به
جانی دپ در لندن

جانی دپ در حالی که در مراسم 
اهدای جوایز ملی فیلم بریتانیا 
جایزه دریافت کرد، از حرفه 
خود در هالیوود به عنوان گاهی 

غم انگیز یاد کرد.
بازیگر ۶۱ ساله »دزدان دریایی 
بازی در  برای  که  کاراییب« 
فیلم »ژان دوباری« درام تاریخی 
فرانسوی که درباره زندگی لویی 
پانزدهم با نقش آفرینی دپ در 
نقش پادشاه بود، تقدیر شد، 
با ارسال یک فیلم ویدیویی از 
جایزه خود تشکر کرد. این فیلم 
که اولین نقش مهم دپ از زمان 
پیروزی در پرونده جدال با همسر 
سابقش امبر هرد در سال ۲۰۲۲ 
بود، با نقدهای متفاوتی روبه رو 
شد. دپ برای این فیلم جایزه 
مشارکت جهانی در سینما را با 
پیامی از پیش ضبط شده برای 
پذیرش آن، دریافت کرد.»ژان 
دو باری« به کارگردانی مایون 
کارگردان فرانسوی، برای افتتاحیه 
جشنواره فیلم کن سال ۲۰۲۳ 
انتخاب و دپ ۷ دقیقه با تشویق 
ایستاده حاضران روبه رو شد./مهر

اخبار

»کارزار« سینماها برای ۱۵ +
به  »کارزار«  سینمایی  فیلم 
نویسندگی وکارگردانی شهرام 
اسدزاده وتهیه کنندگی سید 
سنی  رده  با  قاضی  محمد 
۱۵+ در نیمه دوم مردادماه به 
سرگروهی مگامال روی پرده 
می رود. امیرآقایی، نسیم ادبی، 
نادر فلاح، علیرضا استادی و... 
ازبازیگران این فیلم هستند. 
موسیقی این فیلم را مهدی 
کلانتری ساخته، ترانه تیتراژ را 
سارا بالو سروده و ماهور باقری 
 تیتراژ این فیلم را خوانده است.

/ایرنا

 اعلام جزئیات اکران 
سینماها در دهه اول محرم
با توجه به فرا رسیدن ماه محرم 
و ایام عزاداری سالار شهیدان، 
امام حسین)ع( از تاریخ ۲۰ الی 
۲8 تیر اکران فیلم های کمدی 
کشور  سینماهای  تمامی  در 
همچنین  می شود.  متوقف 
سینماها همزمان با تاسوعا و 
عاشورای حسینی از ساعت ۱۷ 
روز یکشنبه ۲۴ تیر تا ۲۶ این ماه 
و در روز پنجشنبه ۲8 تیر مصادف 
با شهادت امام زین العابدین)ع( 

تعطیل خواهد بود./تسنیم

 مدیریت مجموعه 
تئاتر شهرتغییر کرد

با استعفای جواد طاهری از 
مدیریت مجموعه تئاتر شهر، 
حمید نیلی، مدیرکل هنرهای 
نمایشی تا معرفی مدیر جدید، 
اداره این مجموعه  را برعهده 
گرفت. حمید نیلی گفت: در 
زمان مناسب مدیر جدید این 
مجموعه معرفی خواهد شد. 
در تلاش هستیم تا آن زمان 
خللی در مدیریت این مجموعه 

به وجود نیاید. /ایرنا

»زیگموند« به حافظ رسید
فصل جدید اجراهای عمومی 
نمایش »زیگموند« به کارگردانی 
مهرداد کوروش نیا از اواخرتیرماه 
در تالار حافظ تهران پیش روی 
مخاطبان قرار خواهد گرفت. 
نمایش »زیگموند« که ازجمله 
آثارنمایشی موفق و پرمخاطب 
تئاتر پایتخت درماه های گذشته 
بوده طی روزهای آینده تاریخ 
دقیق اجرا و اسامی بازیگران 
فصل دوم اجراهای عمومی 
پروژه نمایشی »زیگموند« معرفی 

می شوند./فارس
 

برگزاری بزرگداشت 
داوود رشیدی

نخستین جشنواره »فیلم و عکس 
با انرژی« با دبیری حمید خانی، 
مراسم بزرگداشت داوود رشیدی 
را با برپایی نمایشگاهی شامل ۳۰ 
پوستر فیلم، تئاتر و عکس های 
شخصی این هنرمند فقید ایران، 
در پردیس تئاتر و موسیقی باغ 
کتاب برگزار کرد. احترام برومند 
هنرمند شناخته شده و همسر 
زنده یاد رشیدی در این مراسم 
گفت: همیشه از صحبت و جلسه 
برای یاد کردن از داوود رشیدی 
استقبال می کنم و خوشحال 
می شوم. اسم جشنواره با انرژی 
است و اگر بخواهم یک صفت 
از داوود رشیدی را نام ببرم این 
 است که داوود با انرژی بود. 

/هنرآنلاین

ه  یشگا نما حیه  فتتا ا سم  ا مر
گروهی نقاشی های عاشورایی 
 ۱ ۷ یکشنبه   » بهشت ضه  و ر «
تیر ماه با پرده خوانی عاشورایی 
مرشد میرزاعلی آغاز به کارکرد. 
بلوی  تا  ۱ ۰ یشگاه  نما ین  ا ر  د
نقاشی از مرتضی اسدی، ایرج 
اسکندری، کاظم چلیپا، حسین 
خسروجردی، حبیب الله صادقی، 
غلامعلی طاهری، عبدالحمید 
قدیریان، مصطفی گودرزی، مرتضی 
گودرزی دیباج و حسین یاقوتی به 
نمایش درآمده و در کنار هر کدام 
از تابلوها، قطعه شعری با حال 
و هوای تابلوی نقاشی از شاعران 

آیینی نوشته شده است.
کیوریتور  شکیبا،  شهاب الدین 
نمایشگاه »روضه بهشت« درباره 
این نمایشگاه به مهر گفت: ایده 
نمایشگاه »روضه بهشت« از یک 
ماه پیش به ذهن ما رسید که بر 
این اساس از ابتدای دهه محرم تا 
اربعین، نمایشگاه های پنج گانه ای 
که دهه به دهه برگزار می شود با 
موضوع محرم و عاشورا خواهیم 
داشت. این نمایشگاه ها در قالب 
۵ مجلس و در رشته های نقاشی، 
پوستر، نگارگری، خوشنویسی و 

حجم خواهد بود که مجلس اول 
آن رشته نقاشی است. در نظر داریم 
در دهه دوم محرم نمایشگاه آثار 
پوسترهای عاشورایی را برگزار کنیم.
او در مورد انتخاب آثار هنرمندان 
بیان کرد: آثار سلسله نمایشگاه های 
هنرمندان  از  بهشت«  »روضه 
پیشکسوت و درجه یک حوزه 
هنری است که بسیاری از آثار 
بعد از چندین سال به نمایش 
درمی آید. در هر ۵ نمایشگاه، ۱۰ اثر 
به نمایش درمی آید و کاری که ویژه 
انجام شده، تولید موشن با همین 
اشعار و نریشن خوب برای هر اثر 
است که آثار در فضای مجازی نیز 

دیده شوند.
شکیبا همچنین عنوان کرد: تلفیق 
آثار عاشورایی با ادبیات، کاری 
جدید است که در این نمایشگاه 
رقم خورده است و اشعار عاشورایی 
با توجه به موضوع آثار انتخاب 
شده اند. محمود حبیبی کسبی، 
احمد بابایی و عباس صادقی زرینی 
شاعران آیینی به ما در انتخاب 
اشعار عاشورایی کمک کرده اند. 
محمد زرویی،  سرپرست مرکز 
هنرهای تجسمی حوزه هنری درباره 
استفاده از آثار گنجینه حوزه هنری 

در نمایشگاه »روضه بهشت« گفت: 
ما معمولاً هر ازگاهی از آثار گنجینه 
حوزه هنری که حدود ۷ هزار اثر 
است، به تناوب در نمایشگاه های 
با موضوعات مختلف  متعدد 
استفاده می کنیم که آثار نمایشگاه 
مجلس اول »روضه بهشت« نیز 

همگی از آثار گنجینه هستند.

مجید ریاضی، مدیرعامل کانون 
پیشکسوتان و هنرمندان حوزه 
ویژگی های  درباره  هم  هنری 
نمایش  به  آثار  منحصربه فرد 
گذاشته شده در »روضه بهشت« 
بیان کرد: ویژگی آثاری که در این 
نمایشگاه و نمایشگاه های بعدی که 
از ۴ دهه بعدی به نمایش گذاشته 

می شود این است که همگی آثار 
بدون اینکه از جایی سفارش داده 
شده باشد، توسط خود هنرمند 
خلق شده است و در واقع عزاداری 
هنرمندان آنهاست که در قالب 
یک تابلو با فرم و رنگ به منصه 
ظهور رسیده است. فرم، رنگ و 
حتی هنرمند در خدمت عزای امام 
حسین)ع( قرار گرفته است. با وجود 
اینکه اشعار منتخب کنار تابلوها 
سلیقه برگزارکننده نمایشگاه است 
اما خیلی مرتبط با تابلوهاست 
و خودش نیز به عنوان یک اثر 
محسوب می شود. آثار »روضه 
بهشت« از ۱8 تا ۲۶ تیر ماه هر روز از 
ساعت ۹ تا ۱۹ در نگارخانه ابوالفضل 
عالی حوزه هنری در معرض دید 

عموم قرار می گیرند.

»نقشی بر سنگ« در موزه 
هنرهای معاصر تهران

 دیگر نمایشگاه موضوعی که امروز 
برپا می شود، نمایشگاه منتخبی 
از آثار هنرمندان ایرانی، فلسطینی 
و بین المللی با عنوان »نقشی 
بر سنگ« است که سه شنبه 
۱۹ تیر ماه از ساعت ۱۷ در موزه 
هنرهای معاصر تهران افتتاح 

می شود. در این نمایشگاه آثاری 
از گنجینه موزه هنرهای معاصر 
تهران، مؤسسه فرهنگی و هنری 
صبا، حوزه هنری، بنیاد فرهنگی 
روایت فتح و مجموعه شخصی، 
به نمایشگاه گردانی )کیوریتوری( 
محمدرضا وحیدزاده، منتقد و 
پژوهشگر هنر به نمایش درخواهد 
آمد. »نمایشگاه نقشی بر سنگ« 
به معرفی و نمایش آثار هنرمندانی 
با سبک ها و تکنیک های گوناگون 
و از دوره های مختلف می پردازد. 
بخشی از آثار این نمایشگاه متعلق 
به هنرمندانی است که در جنگ 
غزه پس از هفت اکتبر و در اثر 
بمباران هوایی رژیم صهیونیستی به 
شهادت رسیده اند. همچنین ارائه 
تصاویر و فیلم هایی از هنرمندان 
نوگرای معاصر جهان همچون 
بنکسی، آی وی وی، مایک پار، سامیه 
حلبی و میسره بارود، بخش دیگری 
از این نمایشگاه را تشکیل می دهد.  
در نمایشگاه »نقشی بر سنگ« بیش 
از ۱۰۰ اثر از هنرمندان برجسته ایرانی، 
فلسطینی و بین المللی به نمایش 
گذاشته می شود. این نمایشگاه 
تا ۱8 شهریور ماه ۱۴۰۳ برای بازدید 

علاقه مندان برقرار خواهد بود.

از تصویر نقاشی های عاشورایی تا جلوه هایی از »نقشی بر سنگ« های فلسطینی

 
 

 

یکی ازخوانندگان موسیقی ایرانی بر این 
نظراست که این روزها موسیقی سنتی، 
بویژه موسیقی آوازی از اقبال بسیار خوبی 
برخوردار بوده است و علت آن را خستگی 
مخاطب از شنیدن یک تعداد آثارمی داند.

اقبال دوباره به موسیقی آوازی
حمیدرضا نوربخش درادامه صحبت های 
خود افزود: خوشبختانه در سال جاری، 
مردم و همچنین هنرمندان در زمینه 
اجراهای موسیقی ایرانی، اقبال و انگیزه 

بیشتری نشان داده اند. بخصوص در 
مجموعه تالار وحدت که شاهد آثار 
بسیاری دراین زمینه بوده وهستیم. البته 
در دیگرسالن های شهر نیز گروه های 
موسیقی ایرانی اجرای برنامه دارند و در 
این عرصه فعال ترشده اند. علت آن 
هم این است که گوش مردم ازشنیدن 
یک سری کارها خسته شده است، چرا 
که بخشی از موسیقی ما چه به لحاظ 
شعر، موسیقی یا اجرا، دچار تنزل شده 
است. براین اساس اقبال دوباره به 
موسیقی آوازی موجب شده جامعه به 
سمت موسیقی های هنری و فرهنگی 
گرایش بیشتری نشان دهد و این نگاه 

اثرگذار بوده است.

تب ساز و آواز در فضای مجازی
به گفته مدیرعامل خانه موسیقی، 

استقبال از موسیقی اصیل ایرانی به 
فضای مجازی هم راه یافته است. او در 
این زمینه گفت: مدت زمانی است، 
انتشار قطعات آوازی و  سازی در فضای 
مجازی بسیار شده و این مسأله کاملاً 
مشهود است و بینندگان پرشماری دارد. 
بخصوص بخش آوازی و این مهم، نشانگر 
این است که جامعه به شنیدن این گونه 
موسیقایی اقبال خوبی دارد. منتهی وقتی 
آثاری در این زمینه وجود نداشته باشد و 
ارائه نشود، طبیعتاً ذائقه ها به سمت 
و سوی دیگر سوق پیدا می کنند، ولی 
خوشبختانه این دیدگاه بار دیگر شکل 
گرفته و جوانان هنرمند چه درعرصه 
خوانندگی و چه درعرصه نوازندگی در 
این زمینه فعالیت می کنند و صداها و 
سازهای خوب شنیده می شوند. این امر 
بیانگر ظرفیت خوبی در این عرصه است 

موسیقی ایرانی رونق دوباره گرفته است
حمیدرضا نوربخش هنرمند موسیقی آوازی در گفت و گو با »ایران«:

و اگر مورد حمایت قرار گیرند، می توانند 
مخاطب بیشتری به خود جذب کنند 
وجامعه هم به سمت آنها اقبال و توجه 

دارد واین خود نشانه های خوبی است.
او در ادامه اظهار داشت: در سال  جاری 
بسیاری از هنرمندان که مدت ها بود 
فعالیت هنری نداشتند، از جمله خود من 
که دچار بی انگیزگی شده بودم،  اخیراً 
برنامه هایی را شروع کرده ایم و در ۶-۵ شهر 
اجرای کنسرت داشته ایم. آخرین اجرای 
ما در تهران بود و بعد از ایام عزاداری محرم 
و صفر کنسرت های خود را در شهرستان ها 

آغاز خواهیم کرد.
حمیدرضا نوربخش ۱۴ تیرماه با همراهی 
گروه موسیقی »قمر« به سرپرستی نوید 
دهقان، تازه ترین کنسرت خود را در تالار 
وحدت به روی صحنه برد. در این کنسرت 
قطعات آوازی از آثارمنتخب نوید دهقان 
در حوزه موسیقی ردیف دستگاهی ایران 
به همراه تصانیف قدیمی با تنظیم جدید 

شد. اجرا 

ذائقه شنیداری کاملاً قابل تربیت است
این خواننده براین نظراست  که تولید 
آثارخوب در زمینه موسیقی اصیل ایرانی 
اثرگذار  می تواند در جذب مخاطب 
باشد. البته صیانت از این موسیقی 
نیازمند حمایت های لازم است تا این پیام 
به درستی به مخاطب منتقل شود و بتواند 
در بسترها و پلتفرم های مختلف ارائه شود 
وعرصه ای برای آشنایی بیشتر و تربیت 
نسل جوان ما با این گونه موسیقایی 
باشد، چرا که براین باورم ذائقه شنیداری 
کاملاً قابل تربیت است و ذائقه هر فردی 
براساس تغذیه ای که مصرف می کند، 

شکل می گیرد. بر این اساس ذائقه به 
هرسویی که سوق پیدا کند و تربیت 
شود، با آن انس می گیرد و بتدریج لذت 
خواهد برد کما اینکه در نسل های قبل هم 

این گونه بوده است.

اصل و بنیاد موسیقی ایرانی، ساز و 
آواز است

در دهه های دور با وجود انواع موسیقی های 
دیگر مانند برنامه گلها و نظیر آن، مردم، 
بویژه جوانان، توجه بسیاری به موسیقی 
آوازی نشان می دادند و این هنر اصیل 
بسیار گسترده بود. فراموش نکنیم ساز و 
آواز، جایگاه مشخص و ممتازی دارد و اصل 
و بنیاد موسیقی ایرانی درهمان ساز و آواز 

متجلی می شود.
چه در موسیقی باکلام و چه در موسیقی 
بی کلام. بر این اساس توجه به این گونه 
مهم موسیقی در گذشته بوده است اما در 
این سال ها کمرنگ شده  و مورد کم لطفی 
رسانه ها قرارگرفته و این فاصله ایجاد 
شده است. البته از نگاه من خوشبختانه 
بازگشتی در حال شکل گیری است و 
فکرمی کنم آرام آرام شاهد رونق مجدد 

موسیقی ایرانی خواهیم بود.

بسترهای ارائه موسیقی تغییر کرده
نوربخش درباره تولید و انتشار بیشتر آثار 
موسیقی اصیل ایرانی اظهار کرد: در حال 
حاضر بسترهای ارائه موسیقی تغییر کرده 
است و فکرنمی کنم نسخه فیزیکی این 
کارها به صورت سی دی کارکردی داشته 
باشد و منسوخ شده است، چراکه تولیدات 
موسیقی اغلب به صورت مجازی انجام 
می گیرد و در همین فضاها منتشرمی شود. 
البته مهم تولید اثر است، حالا به هرصورت 
که عرضه شود چه در فضای مجازی چه 

به صورت نسخه فیزیکی.
این خواننده در ادامه افزود: بی تردید رونق 
اجراهای صحنه ای می تواند انگیزه ای بر 
تولید این آثار باشد. در واقع تولید این 
گونه آثار در فضای مجازی و توجه و اقبال و 
تشویق مردم، موجب انگیزه بیشتر هنرمند 
خواهد شد و شاهد تولید آثار بیشتری 
دراین زمینه خواهیم بود، چراکه هنرمند 
با تشویق مخاطب انگیزه می گیرد. بنابراین 
وقتی مورد توجه مخاطب باشد و گوش 
مشتاق وجود داشته باشد، هنرمند هم 
انگیزه و نشاط پیدا می کند که به دنبال 
آن آثار بهتری تولید خواهد شد. در حال 
حاضر هم این اتفاق در حال شکل گیری 
است و شاهد تولید آثار بسیار خوبی 

بود. خواهیم 

موسیقی

ندا سیجانی
 براین خبرنگار

باورم ذائقه 
شنیداری کاملاً 

قابل تربیت 
است و ذائقه 

هر فردی 
براساس 
تغذیه ای 

که مصرف 
می کند، 

شکل می گیرد

 امیرحسین مدرس
مجری جدید »چهارگاه«

 روایت »شهید عشق«
با بهروز رضوی

 فصل جدید برنامه »چهارگاه« به تهیه کنندگی 
کامران سیف اللهی برروی آنتن رفت. امیرحسین 
مدرس اجرای این ویژه برنامه را برعهده دارد که 
قرار است در ۱۴ قسمت، هرشب از شبکه چهار 

شود. پخش 
هوشنگ جاوید جامعه شناس و پژوهشگر 
موسیقی اقوام و سیدمحسن حسینی ردیف دان 
و خواننده آواز ایرانی میزبانان ثابت »چهارگاه« 
هستند. چهارگاه درهر قسمت این ویژه برنامه، 
یک قطعه معروف عاشورایی و ملی پخش می کند 
و در بخشی دیگربه نغمه خوانی و عزاداری های 

محلی می پردازد./هنرآنلاین

برنامه »کتاب شب« رادیو تهران همزمان با 
ایام تاسوعا وعاشورای حسینی، روایتی ازواقعه 
کربلا به نقل از کتاب »شهید عشق« نویسنده 
مشهور ترکیه را با صدای بهروز رضوی بازخوانی 
می کند. این برنامه از روز شنبه ۲۳ تا چهارشنبه 
۲۷ تیرماه، دربرنامه »کتاب شب« رادیو تهران 
بازخوانی می شود. محمدباقر رضایی ـ سردبیر 
برنامه »کتاب شب رادیو« ـ چنین توضیح داده 
است: »شهید عشق« تنظیم شنیداری پنج 
قسمتی و حساس ترین بخش های روایتی است 
که احمد تورگوت، نویسنده مشهور ترکیه، درباره 
واقعه کربلا دراین رمان مطرح کرده است./ایسنا

آثار تقلبی صادق تبریزی در 
حراج های درجه ۳ ایتالیا!

انتشار اخباری از عرضه آثار تقلبی صادق تبریزی 
در یکی از حراج های دسته سه و چهار خارج از 
کشور، واکنش نماینده خانواده این هنرمند فقید را 
در پی داشت. مهرداد فلاح نوشته است: »خانواده 
مرحوم تبریزی تنها سه حراج کریستیز، ساتبیز و 
بونامز در خارج از کشور و حراج تهران در داخل را 
به رسمیت می شناسد و عرضه و فروش آثار این 
هنرمند در دیگر حراج ها خصوصاً حراج های دسته 
سه و چهار به هیچ وجه مورد تأیید ما نیست. اثر 
تقلبی که اخیراً عرضه شده بیشتر شبیه آثار ناصر 
اویسی است و جاعل با یک امضا به خیال خود آن 

را به اثر تبریزی مبدل کرده است.«/ ایسنا



امام حسین)ع(: 
هر کس لباس شهرت و انگشت نما از هر جهت بپوشد، خداوند او را در روز قیامت 

لباسى از آتش مى پوشاند.

اصول الکافى: ج ۶، ص ۴۴۵، ح ۴.
سخن روز

فضای مجازی

نذر محسن چاوشی
محسن چاوشی قطعه »آواز خون« را سال قبل نذر محرم کرده بود و در قامت یک ادای 
دین شخصی به عشاق امام حسین)ع( تقدیم کرد. بخش هایی از این ترانه در محرم 
امسال در شبکه های اجتماعی در حال دست به دست شدن است. خود چاوشی نیز 
بخش هایی از این ترانه را بازنشر کرده است. هنرمندان بسیاری از جمله مصطفی راغب 

با کامنت  »یا حسین)ع(« به این پست واکنش نشان داده اند.

عشق علیه السلام
فرزین محدث، بازیگر سینما و تئاتر و تلویزیون نیز به مناسبت فرا رسیدن ماه محرم)ع( نماهنگی 
منتشر کرده با تصاویری از حسینیه سادات اخوی و خوانش وحید آقاپور، مریم داننده فرد و 
فرزین محدث. او در ابتدای این پست اینستاگرامی این دیالوگ معروف فیلم »روز واقعه« را 
نوشته: »تمام حجت مسلمانی من حسین بن علی است« و در ادامه آورده است: »قراری 
گذاشته شد و یاران جمع شدند تا قرار به سرانجام برسد. باشد تا کنار هم قرار گیریم، آرام 
غ از هر نگاهی به انسانی وصل شود که او اگر  گیریم و قلب هایمان در این روزها و شب ها فار
بگوییم پدر ایمان است بی راه نیست؛ انسانی که تمام هستی اش را در راه معشوق ازلی فدا کرد 
و قربانی داد.عشق )علیه السام( شد این قرار که از روز اول محرم آغاز می شود تا روز واقعه.«

هر هیأت، آزادی یک زندانی
هر سال با آغاز ماه محرم، مسئولان ستاد دیه و گروه های مردمی شرایطی را فراهم 
می کنند تا اگر کسی نذری داشت یا می خواست کار خیری انجام بدهد، آزادی زندانیان 
را دراولویت قرار دهد. امسال هم ستاد دیه استان یزد پویش نذر حسینی با عنوان »هر 
هیأت، آزادی یک زندانی« را برای پنجمین سال متوالی در این استان اجرا می کند. این 
پویش با هدف فرهنگسازی  در زمینه بخشش و گذشت با شعار »به عشق حسین)ع( 
می بخشم« و همین طور کمک به آزادی زندانیان جرایم غیرعمد در استان یزد از اول تا 
پایان  ماه محرم اجرا خواهد شد. خبر خوب اینکه تاکنون بسیاری از مسئولان، مداحان، 
ورزشکاران و هنرمندان به این پویش پیوسته اند تا با همت هیأت های حسینی و اهالی 
حسینیه ایران، زمینه آزادی مددجویانی را از زندان فراهم کنند که به دلیل جرایم غیرعمد 
و محکومیت های مالی در زندان های استان به سرمی برند. این پویش فقط ویژه استان 

یزد نیست و در بسیاری از استان های دیگر نیز اجرا می شود.
دهه تحول است

صفحه مجازی مرحوم آیت الله فاطمی نیا به دهه محرم اشاره کرده و دراین باره نوشته: 
»بزرگان به ده شب عاشورا چشم می دوختند تا چیزی بگیرند. ما هم باید با اخاص 
و توجه کاسه خود را پر کنیم. طوری عمل کنید که دعاهایتان در این دهه مستجاب 
شود. دهه محرم دهه تحول است. جناب حرّ که متحول شد یک شخص بود اما حرّ 

بودن یک جریان است.اگر می خواهی متحول شوی، دهه محرم دهه تحول است.«
علی قمصری با انتشار تصویری از استاد حسین علیزاده در صفحه اینستاگرامش، از 
بازگشت این هنرمند برجسته به صحنه موسیقی خبرداده است و دراین باره نوشته: 
بهترین خبرامسال برای من بدون شک بازگشت استاد علیزاده بزرگ به صحنه است. 
تور اروپای استاد از نوامبر آغاز خواهد شد.آرزوی سامتی و سربلندی برای ایشان و چه 

زیبا که خبر اجرای ایشان را در صفحه استاد کلهر دیدم.

عشق بدون شرط
مهران غفوریان بازیگر سینما و تلویزیون با انتشار چند استوری، از ماه محرم و سالار 
شهیدان نوشته است: من همیشه تنهایم یا امام حسین. من که 80 میلیون نفر 
می شناسنم، تنهایم. یا امام حسین تو منو تنها مگذار. فقط تو دوستم داشته باش یا امام 
حسین. تو عشقی تو امام حسین من هستی. عشق بدون شرط.عشق بدون منت. عشق 
واقعی. عشق دلی. چون تو امام حسین قلبمی یا امام حسین هوای دلم را داشته باش.
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یا حسین بن علی
خون گرمِ تو هنوز از زمین می جوشد

هر کجا باغ گل سرخی هست
آب از این چشمۀ خون می نوشد

کربلایی ست دلم!
سرِ حق بر نیزه ست

خیل آزادگی آوارۀ صحرای ستم
از سیه کاری شمران و یزیدان فریاد

یا حسین بن علی همتت همره حق جویان باد!

همایون 
تاک نشان
روزنامهنگار

نما

»زخمِ کاری«؛ سَمتِ راستی
ویلیام شکسپیر نویسنده انگلیسی، در عصری زندگی 
می کرد که انتظار جامعه از ادبیات، ارائه یک بیان وزین 
بود. در واقع نوشته هایی که ارزش ها و ذائقه های یک 
طبقه خاص را مجسم می کرد و تجسم بخشیدن به 
ارزش های اجتماعی را تسریع می بخشید، در دایره 
ادبیات، می گنجید. تفکر او، محصول جنگ های موسوم 
به یکصدساله میان انگلیسی ها و فرانسوی ها، و بعد از 
آن، تغییرات دائمی شاهان انگلیس و خیانت و برآمدن 
ساطین تازه بود. این جنگ ها، سبب شد تا هویت 
اجتماعی و جغرافیایی انگلیسی ها و البته فرانسوی ها 
شکل بگیرد و استحکام یابد. الیزابت یکم، گرچه 
یک زن بود، اما توانست حکمرانی موفقی را در طول 
تاریخ انگلیس، بر جا بگذارد و یک دوران طایی، 
ایجاد کند. از طرفی دیگر، فرانسیس بیکن، توانسته 
بود با اندیشه های تجربه گرایانه اش، فضایی تازه برای 
اندیشیدن در جامعه انگلیسی به وجود آورد و شکسپیر 
جوان، توانست از این فضا، بهره ببرد و نمایشنامه هایی 
به جا بگذارد که هنوزاهنوز، در سراسر دنیا پس از چند 

قرن، همچنان مورد توجه قرار می گیرد.
فصل سوم سریال زخم کاری ساخته محمدحسین 
مهدویان، در تداوم اقتباس از آثار شکسپیر، این بار 
سراغ دو نمایشنامه دیگر این نویسنده رفته است 
و با برداشتی آزاد از »لیرشاه« و »ریچارد سوم«، فصل 
»انتقام« را پیش روی مخاطبان گشوده است. در اثر 
مهدویان، آن »بیان وزین« که دوره شکسپیر انتظارش 
را داشت، دیده نمی شود. شاعرانگی در کار نیست. 
»تجسم بخشیدن به ارزش های اجتماعی« هم در 
این سریال، قابل رؤیت نیست. اما روح حاکم در آثار 
شکسپیر، در ساخته تازه مهدویان، کاماً هویداست. 
آدم ها در این اثر، به دنبال توطئه چینی برای همدیگر 
هستند. جملگی، شخصیت هایی دارند که در برابر 
هر کس، تغییر می کند. آنچه که در کار مهدویان 
قابل تحسین است، عریان بودن ذات و چهره واقعی 
شخصیت هاست؛ چیزی که شکسپیر نیز آن را رعایت 
می کرد و با تماشاگران و خوانندگانش، صادق بود. 
مهدویان، مخاطب را گول نمی زند. تصویرهای جعلی 
برایش ایجاد نمی کند تا به یکباره او را غافلگیر کند. 
بلکه تاش می کند با او، یکرنگ باشد و هر آنچه که در 
پشت نقاب آدم هایش وجود دارد، برای مخاطب نمایان 
سازد. در واقع مخاطب زخم کاری )در هر سه فصل( 
دانای کل است و از همه ارتباطات و دروغ ها، نیرنگ ها، 
راستی ها و ناراستی های قصه، آگاهی دارد. این موضوع، 
عاوه بر اینکه اعتماد به نفس قابل قبول عوامل 
زخم کاری را نشان می دهد، گشودن فصل تازه ای در 
سریال سازی کشورمان است که در آن، مخاطب نامحرم 
نیست، ذهن مخاطب به بازی گرفته نمی شود و برای 
ایجاد جذابیت، به او دروغ گفته نمی شود. مثاً مقایسه 
کنید سریال زخم کاری را با سریال افعی تهران ساخته 
سامان مقدم. کار مقدم تا آخرین قسمت، با مخاطب 
ناصادق عمل می کند تا او را به اصطاح میخکوب 
کند و با شوکی که به او وارد می کند، مثاً جذابیت 
رمانتیک به وجود آورد. در سریال جنگل آسفالت هم، 
چنین نقیصه و ایراد مهمی وجود دارد. نتیجه ناصادق 
بودن سازنده سریال با مخاطب، این می شود که مردم 
دیگر سراغ آن سریال نخواهند رفت.  فصل سوم »زخم 
کاری« که عنوان »انتقام« را بر خود دارد، تاش می کند 
جامعه ای را نشان دهد که برنده آن، بازندگانی هستند 
که در سوی دروغ، نیرنگ و نامردی نمی ایستند. بلکه 
سمت شان، سمت درستی و صداقت است. بازندگان 
آن هم، برندگانی هستند که همه بردهایشان را به 
یکجا خواهند باخت و تاوان ظلم هایشان را خواهند 
داد. »زخم کاری« در واقع، نور امید به کسانی است که 
می توانند جهانی فکر کنند و ایرانی بسازند و فرصت این 

را دارند که جهان، آنها را ببیند.

آنچهکهدر
کارمهدویان
قابلتحسین

است،
عریانبودن
ذاتوچهره
واقعی

شخصیتهاست؛
چیزیکه
شکسپیرنیز
آنرارعایت
میکردوبا
تماشاگرانو
خوانندگانش
صادقبود.
مهدویان
مخاطبرا
گولنمیزند.
تصویرهای
جعلیبرایش
ایجادنمیکندتا
بهیکبارهاورا
غافلگیرکند

نگاره

طراح: رضا بدرالسماء

نقل قول

افتخار می کنم بچه هیأتی هستم
من در شهر کاشان به دنیا آمدم. در این شهر هیأت های عزاداری امام حسین)ع( بسیار رونق 
دارد. در شهر من کاشان هر کسی را با نام هیأتی که می رود می شناسند و شروع خوانندگی من 
با تعزیه خوانی بوده است. باید بگویم اولین تصاویر من از زندگی و از اجتماعی شدن در همین 
هیأت ها شکل گرفته و از دیدن مردم کنار یکدیگر و همچنین تماشای زیبایی های زندگی در 
هیأت های شهر و محله مان بوده است. اولین نغمه هایی که به گوشم رسید و در جان من 

نشست، در همین هیأت ها بوده که شنیده ام. همچنین اولین خاطره های خوبم مربوط 
به شهرم و آدم هایی است که در این هیأت ها بوده اند. به همین خاطر خودم را یک بچه 

هیأتی می دانم و به آن افتخار می کنم. هرگاه ماه محرم فرا می رسد، با توجه به کاشانی 
بودنم به شهرم سفر می کنم و در مراسم عزاداری آنجا شرکت دارم. بخصوص ایام 

عاشورا و تاسوعا. اگر نرویم حالمان خوب نیست.

بخشی از صحبت های محمد معتمدی در برنامه تلویزیونی مهلا

عکس نوشت

شاه حسین گویان 
نوعی مراسم مذهبی 
است که در ایام 
عزا در بیشتر نقاط 
آذربایجان و به طور 
گسترده در تبریز 
برگزار می شود. در 
زبان ترکی آذربایجانی، 
مردم به این مراسم 
»شاخسِی« می گویند 
که کوتاه شده واژه 
»شاه حسین« است. 
همزمان با آغاز ماه 
محرم، این آیین 
در حسینیه مکتب 
تشیع واقع در خیابان 
بهشت تهران در حال 
برگزاری است.

عکس :
احمد بلباسی/فارس

پس از آنکه در لزوم وجود موسیقی مطالبی تحریر شد، 
دانستیم موسیقی، آهنگ هستی و نظم آن است و همه جا 
و همه وقت مشهود و معلوم است. نمی توان آن را ندید و 
از حضورش غافل ماند. موسیقی، جذابیت هستی و وجود 
است. اساساً صوت، راز هستی است. هستی، معلوم و 
مشهود است و چیزی که معلوم است، راز نیست. مصَوّر، 
آشکار است و آشکار، فاش شده است. وجه نامعلوم 
مصور، آشکار نشده هاست و هر آنچه آشکار نیست، راز 
ر و مصوَّت، مصور آشکار است و مصوت،  است. میان مصوَّ
نامرئی. صوت، نادیدنی است و هر چه نادیدنی است، 
وجهی از راز با خود دارد. راز محض، نادیدنی است. آنکه 
امکان دیدنش نیست. به هیچ وجه دیده نمی شود. »لم 
ترانی«! او راز محض هستی و نامکشوف ابدی است. آنچه 
از او مکشوف است، معلولش و محصول وجودش است. 
هستی، کشفی از اوست. بدون هستی، هیچ راهی به 
کشفَش، امکان نداشت. هستی، دلیل او و دلیل وجود و 
نیز حضور اوست. )علت موجده و مبقیه( پس وجود، راهی 
به سوی او و وجود اوست. از هستی، می فهمیم هستی او را. 
وجود، راهی برای آشکارگی اوست. بی وجود، آن راز محض، 
بی ثمر است، پس خودش امکان دیدن ندارد، ولی معلول 
و محصولش، راه به کشفش می برد. اما آن راز سر به مهر، 
آشکارگی دیگری هم داشته است و آن صوتش است. او 
خود را ننمایانده ولی صدایش را به گوش رسانده. خود را 
عیان نکرده ولی صدایش را بیان کرده. صوتش، راهی برای 
آشکارگی اش بوده است. چه خوش سعادتی برای انبیا که 
افتخار شنیدن صدایش را داشته اند و به او از این طریق راه 
برده اند. صوت، وجه مخفی هستی است. صوت، مخفی 
است. وجودش، نامرئی است. آشکارگی اش در وجودش 
است ولی در ماهیت، مخفی است. صوت، وجه نامرئی 
تصویر است. راز تصویر است. آنچه در تصویر راز است، 
صوت است. موجود با تصویر آشکار می شود و با صوت 
تکمیل. تصویر بدون صوت، موجود ناقص است. کمالش 
با صوت رقم می خورد. تصویر بی صوت، ناقص است، 
ولی صوت بی تصویر، مرحله ای مهم از آشکارگی راز است. 
صدا، مرحله مقدم و مؤخر تصویر است؛ هم مقدمه آن 
است و هم مکمل آن! با صوت، تصویر به عیان می رسد و 
با آن تکمیل می شود. اگر صدایش را بشنوی، از حضورش 
مطمئن می شوی. تصویر، نماد وجود است. با تصویر به 
وجودش پی می بریم و با صوت به حضورش. اینکه در 
مقابلت حاضر است. اینکه در حضورش هست و نزدت 
حاضر است. پس صوت، دلیل حضور و استحضار است؛ 
راهی برای احضار و استحضار. حضور، مرحله ای مهم تر از 
وجود است. با تصویر، پی به وجود می بریم و با صوت، 
پی به حضور. هست ولی آیا با تو است؟! وجود دارد ولی آیا 
حضور هم دارد؟! دلیل حضور، صوت است. صوت، همیشه 

حاضر است. هر گاه صوتی بشنوی، یعنی موضوع )موجود( 
نزد تو حاضر است. با وجودی حاضر مرتبطی. با صوت، 
حاجت مواجهه و مرابطه مرتفع می شود ولی با تصویر نه! 
صوت، مکمل تصویر است. تصویر، بی آن ناقص است. هم 
نقص در وجود و هم نقص در حضور. صوت، بدون تصویر، 
قانع کننده است ولی تصویر بدون صوت، چنان نیست! از 
آن جهت که بشر با مکالمه به مفاهمه می آید، صوت وجه 
قانع کننده ارتباط و حضور است، ولی تصویر، تفاهم نمی آورد 
اگرچه جذاب است. با صوت، اقناع صورت می گیرد، حتی 
اگر نامفهوم باشد، زیرا تو می فهمی که آن صدا برایت 
نامفهوم است و به این قانع می شوی ولی با تصویر، اقناع 
صورت نمی گیرد، زیرا فهم ناقصی از آن دریافت می کنی. 
صوت می تواند جایگزین تصویر شود ولی تصویر نمی تواند 
جایگزین صوت شود. از همین روی است که تلویزیون و 
سینما نتوانسته اند رادیو را اخراج کنند، در حالی که پیش 
از آنها رادیو بوده و هنوز هست و بودنش، مقرون به اقناع و 
باور پذیری است. پس صوت، جایگزین تصویر است و از این 
روی است که موسیقی اهمیت می یابد. موسیقی، حاصل 
تصویر است. تصویر، کنکاشی برای افِهام و تفهیم است. 
ولی موسیقی، القای احساس است و احساس، همان 
نتیجه ای است که تصویر برایش کنکاش می کند. موسیقی، 
القای احساس است. فهم آن را، القا نمی کند. خودش را 
القا می کند. در تصویر، تو تاش می کنی  به فهمی برسی. 
بفهمی که موضوع و محمول چیست و آن گاه احساسی 
راجع به آن پیدا کنی. ولی صوت، بی زحمت موضوع و 
محمول، خودِ احساس را به تو القا و منتقل می کند. با 
صوت، تو آن را احساس می کنی و احساس آن را دریافت 
می کنی. پس اگر چنین است، صوت بدون وقایع تراژیک، 
غمگین می کند، زیرا بی مقدمه وقوع، احساس آن را که 
نتیجه واقعه است، منتقل می کند. همچنین بی وقایع 
خوشایند، شاد می کند، چون بی مقدمه وقوع، نتیجه آن 
را که احساس است، منتقل می  کند. همچنین است سایر 
احساسات و موضوعات. تصویر، خبر است. صوت، خبر از 
خبر است، ولی موسیقی، خودِ خبر است. اگر شما تصویری 
می بینید، خبری، )اطاعی( دریافت می کنید. اگر راجع به 
آن می شنوید، خبری از آن خبر دریافت می کنید. یعنی 
اطاعی از آن اطاع، نصیبت می شود، ولی اگر موسیقی 
می شنوید، خود خبر نزدت حاضر می شود. چرا؟ خبر، 
اطاع از حادثه است. در پسِ حادثه، احساسی ایجاد 
می شود. در پس خبر از حادثه هم ممکن است احساسی 
ایجاد شود. قطعیتش به مانند مشاهده حادثه نیست. 
گاهی خود تصویر هم قطعیت ایجاد احساس ندارد، مانند 
بسیاری از تصاویری که روزمره مشاهده می کنیم و احساسی 
به آنها نداریم ولی موسیقی، صوتی است که احساس در 

ما ایجاد می کند.

یادداشت
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محسن نفر
آهنگساز،

مدرسموسیقی
ونوازنده

نه تنها شعرا و ادبا و فقها 
ن  آ قر ثیر  تأ تحت   … و
آیات وحی  از  و  بوده اند 
الهام گیری کرده اند، بلکه 
وحی در کلمات و جمات 
بازار نیز  مردم کوچه و 
نفوذ کرده و برای گفتن 
ضرب المثل ها نیز از آیات 
. ند گرفته ا لهام  ا ن   قرآ

به عنوان مثال در سوره نجم، آیه 39 آمده است:
» وأنَّ لَیسَ للإنْسانِ إلاّ ما سَـــعی؛« »و انسان را نیست جز آنچه کوشش 
کند.« یعنی به جز از کشته خویش نـَــدرَوی. این آیه مصداق یکی از قصاید  
حضرت سعدی است:» نا برده رنج گنج میسّـــر نمی شود مزد آن گرفت 

جان برادر که کار کرد.«

ل 
مث

ب ال
ضر


